


Fc ooIomákéla větřoně Nim"
bus's' vacka z Křá|ík má při
rozpěli 3300 mm hmotnosl
3300 q' ov|ádána jsou kii
dé|ka' směrovká, výškovka
a brzdy tyPU sH. Mode| |étá
poměíně rych|e' a tak jsou
k|apky při přislávácím ma.
névlu nutné: přijejich správ.
ném nastavení ie však Při.

PIánek jednoduchého mode|u na gumu cap J .  P|acka 2 LMK Plaha 5
naidete na sir' 6 uvnilř loholo seš||u

;  l t
at

- l

spitÍiÍéB' Nespě.

\ ' žitý mateliá|:
piekIiŽka'

h ý 8 1 5 m m j e

360, naPáje.

l ' F  F



Na ňodé]éřskéň léstivalu FIÍEM' k|.rý sa konal va dnoch
20 é2 23'ča|\.nc.\ sB\olsA;ch Aloác\ ú r,a^C-' ,kda\Bh
' né9' iodétah sn,mér ó' ša||^a ólibh2u,6 ah6|dlu sla|

coNŤEi|Ťs; The mode|lers íesliva| F|ŤEM n FÍance ' . Tre.
nér - an áeobátic kit € 4 5. cáp - a pimary rubbor powored
modél6. E.|K'2 and E.|K-s.lwo magnel steere! sLope soa.
rrÍs 7. Europ6an conlro Lin€ Model F|yino championsh ps 91
& 9. A como|eménl |o the Modea FM/AM kansm ter ío.
Meoa 84 - an .]ectri. molor '0 . wé hav6 léstéd án Rc ahosl
Íoaáy lo Fy Kl: Hé|io couneí í' o F3B Wol|d champ|onsh]ps
9I '2 .Babe|a .  a1cca l ide l ,o rwee| .e ld .y ' rg  13 .Áneng i .
ne doscnb€d: Bossi90 Í?. MÓd6|cÁD an nlomalion onlhe
compuleí gEphic sofilare '4 '5. Av Poinlel - a mi|i|ary le'
connáissáncs mod€ aÍp|áne '5 o ÁirclaÍt lehnolÓgy: Hi Mď

an !|tÍa|ight anp|ane 'o í7. Focket Mode Eurcpoan cham.
pionships 91 'a' 19 . JamaÍá z1 an Bc buggy car 20 .
oíeus an Bc mode| oÍ lhe ř Ver boa| 2e 23 . A goods wag'
gon, sonos ZavlHadgs 24 25 O

INHALT: Modellleslsp a|é FjŤEM in FÍankreich ' . Draché ŤÍ9
nér|Úl Kunstl|Úg 4 5. sch!|mode I cáp min Gumm]antrieb6.
Mag.elgesleJene segeYugmodd|é T.|K.2 TJK.3 7. Turcoá.
meisloBchdÍl Et F€lso|ÍlLomode|b a 9 . zJsal2 lú| sendel
Mode|a FN,VAM 'o . Tešl des Fc s.hne||baukaslen Heio
couiéÍ ' ' o ELéklromolÓr Meoa B4 'o . we|lňé sl66chaíl 'ÚÍ
F3B í2. Fc sege|í]ugmodé| Babela '3 . G]ijkeŽenmolol
Fos\ 90 t4 O Z6ilhnuno ml Comoulerrooramm ModeCAD
' r ' '  ' 5 .  M|  a .Áuf (óÍu.š VodeIAv ooň ler t5 .  rLuq lec-nk
l]L F|!gzé!g H!Mď 'o '7. Europameisi €rschaí |Úr Rakelen
mode|e í3, '9. Bc buqqy Jama|a 21 20. Rc schiísmode|
ol|eus 22, 23 . Eise.bďngt]ttéNagén áus dor Béihé

coAEPxAHl,lE: oéríBďb MoAon'cToB xoHcrpyxrypoB
ol4Ť3M Eo opaHr']|l ' . 3Me' An' 36|norNeB'q ouryp Bh|c.
Uero nyno'ďa TPEHEP .'' 5 . yc€óHď p$nHoMoTopHá'
MoAen! gAn 6 . MarNýŤoynpaEn9eM6|e nnaHepB An' nape.
B'' Ha cxnoH€ o.l4K'2. 3'l4K'3 7. l]éMn9oHar EBoonb no
xopAoBbM MoAen'M a' 9 . AonoíHhTenbHbLú 9neMeHÍ Aí'
nepe4aŤ!'Xa MoAEJ]Á oM/AM l0 . onÓkTpoAB'.áTénb
MErA P4 'o o ŤM.ÓopHoú P/y MoAen, Tenyo Kyphp /' .
qeMríotsa- Mr'pa no xa.eropr'y o3B '2. .']peAFal.aceHíý

!n' noneroB Ha Ámyre paayoynpaBn'eM5 ú nnáHep 5A5EŤA
'3.l]s||aleno Poccl,4 90 '4 . Bo|noídeH,e \eoŤe^eu
n pí.lBKoB Ha 3BM c npoÍpaMMoú MoÁEn qAÁ 1?' '5. Ap.
M6ůcXe pa3BéAMoAenb AB núHÍEP í5 . ABllA|]loHHA9
TEXHI4KA: yl{aMo'eÍ x' Marc '6' '7.']eMnuoHar EBponb|
no paxěToMoAěnrcMy ía, '9 o PáAíoynpaEnFeMbú óyŤ|
qMapa 31 20 . PaAíoynpaBn'eMd MoA€nb pecrcro cyAHá
oPoEyc 22' 23 . ŤoBápHHú BaÓ| cépÁ,3aaÁaAÍc 24' 25 .

mode|ář 1o/9.| Ří.lel xltt
nésť'  | |  po le|e( \é ld te|ovó 'du loaob iLové' ]odn ažee7" i i " i

Výddvd.e| Vydévdle|lN MAG|'.ITT-PBTSS s p 11J66o.dhd,
V|adis|avová 26, le|.: 260 651'
ÁdÍeg redakČé: Junoma.Óva 24' 113 66 Plaha 1

séÍedahor: o{aka. SÁFFEK (|inka 465)
ŽásllDce šéíedák1ora: Tomáš SLÁoEK (|]nka 463)
BedakloÍ: Manin sÁL]dJKÁ ílinka 46a)
sekreláika .edakce: .Jilka MAÓAFoVÁ (|inka 4€€)
Vycházi měsíčně' c €ná víi6ku 11.ao Kčs' po|o|éhi pi €dp|alné
70'30 Kčs' Fozšituje PNs a vydavale]svl MAGNEŤ PFEss
s' p' |nlormáce o pi €dp|alném podá á objednávky přijimá káždá
adminislÍa@ PNs' pošla' doručovale|, pledplatiie|ská slřed]ska
a adminislra€ !rydavale|stvi MAGNEŤ PREss s. p' obi€dnáv-
ky do zah'aničí vyiiŽlj6 ABT|A a. s. Vo sméčkách 30' 111 27
PÍáha 1 ' V€|kmdbě|al€ úm a prod€]cl]m dodává za výhodných
podm inek oddě eni ve|k@bchodu Vydavate|s' i Magnel.PÍess.
EIpédÍé Modé|ářé í1/l99í záěiná 21' |i.lopádu í99í
Rědakční uzávěřk. odé|ář.121991 |e 14' |istopadu í99í
Uzóvěrtá prc přlj,,ň |řórc. do l|o.lélář.. 121991 le 14' |i9
iopadu í99í. Pro podán' p|@neho inzerálu.n6bo |nzér{|u
do rubr|ty Poňáháňé .| doporučuJeňo poďUp popsaný

|nz.rc| piiiiná inzeřtni oddě|óni vydávatelatvi MAGNEŤ.
.FBÉss, v|.d|slávová 26. |13 66 Práh. |'
|niorma@ o nožnoBl.ch p|oěné inu rce dG|.nďé dénně
od 3'00 do |6'00hod' na le|eíonním čislé(02) 260651' |inta

Ískne Náše vojsko, Žávod a vbslina 3]0' 160 00 Praha 6
N€vyŽádané piispěvky só névráceji'
Tolo čís]o wš]o v řijnL 1s91
o Vydavalebfoí MAGNEŤ'PREss Práha TNDEX 46 342

FITEM
Již po šoslé so kona| v savojských A|póch v6 Francii všomod€|ái.

ský íostiva]' Pop.vé však s .ašl účasi|' bý skloňnou Pal.ně is|é
neptehléd|lnabTdku oroan záiorú F|ŤEM (Féstiva| |niélna]|ona|de |a
Ťé|écomma.de dé |'Espác€ e| du Modélsm€). klélou jsmo zvéř€jni|i
v Modelářič' 6' Dro m.ohé však asl bv|a i lea|ivně nÍzká čáslka za
ubyto!ánlv k6mpu 25o lrankú za osobu přl]š vysoká'

Féstiva|. n6 němžisoÚ k v děnÍ rád ém řÍzénó modélv | €tad.|' raké.
tových kj!zák!' |odl' aUtomobi|ů a dokonc€ iž6|ozničn| č plastikové
modé|y' lsv€|ko|épou podivano!' o|gán záloliF|ŤEM jsou sJaÍoslovó
dvou horských sllodisek pan Rogol Aobui2 corbiélu a pan J6an
Léon G|rardln z Ťoussui. € Po.hopiié|ně' žé]im poňáhá řáda spolu
p|acovníkú' z nichž nóm n6jb|ižši by| pailžský novinář a rode|á|
českého pdvodu Vl|éň Bschoí'v€člvr1émčís|édonlku La Gaseíé du
Fiieň soznáňl] čtonálé Íancouzskv s našlm ňodo]ářs|vÍm a nás
taklo ořivílá|v našÍ mátéřšl.ě]

Přad š.sti la|y dali zakladatélé FIŤEM do ý|hku ihnéd př|zÝisko
, mézináíodnf,, Lackomu sa |o zpočátku zdálÓ pÓnékÚd píéhnané
a za2aély i Úš|ěpačré poznéhky' ža FIŤEM nÚžQ býr nézináíodnI ian
p|o|o' žé |o do savaiských slřédisék cr|bi.r. Ťoussuir. ňajI svýcaíi
a ltaloýé bllz než PařIžané. ' '

zéňě| Andtéha chapérona 3 iaha ,polÚprccovnlkú oIavř
up.osnad bta modalářúň Óbé horská stíodiska' da té dob! známé
ténéř výh6dně nilovnIkÚn zimnlch spÓrtŮ. sé íychlé ukáal iako
|éLcé pro?Íqvy Hnéd od počd|l'J saň začali ]ald ra]é4 pnF' saý.
s.di' ala iAngličané' Něfuci' Balgičani' Hólanďané

sa|va ýšak někahÓ mahla napadnoul' žé tehlo vivoj púldé |ak
delako' ža sa iédhoha dhe ha stránkách ''Geo|y FIŤEM" obiéýi k|át.
ký úvadnIk v ia2y@ pro Francouzé |ak e\otiÓkéň, ]akýn le čéštin4,
v |éhci ša,tého FlŤEMu je ta orc.|á skÚtaěnBl ' ' '

Jak ukazu\é p|éýě p|oblha]IcI ídslivél' néýral ČeskÓslovénska do
Eý|apy béz nasnyslných uňělých barié| sa |ýká j přÍs]ušniklj velké
rcdiny had@léřÚ' F|ŤEM sa |ak héién stává pilaži|osli k navázánI
noýých a uíčitě vzájémně píaspěšných konlak|,'' ala i néčakanýfu
zrcadlaň znén va svělě'

véž.hÍ čéskaslavanš|i přátélé' vfteik mézi námi!

Jak sé Žáhy Ukázalo' n6by|o tolo piivítánl myš|eno ani lrÓchu íor
ňá]ně. zúéaslni|l isré s. oouz€ ak.í v Íak.toÝém mod6]ářslvÍ' Ťá
n6ldú|6žilějšl _ svělový pohár v rakoIoÝých k|uzáclch s6E 3osla|á
našl zá|eži!osl]' když zvíiězi| J ř' Táborský přéd ond.ou EÍ€ňiášgm
a V]ad mkom Hadaéém' Íáborský sl navíc odnésl 1|lu| 'šo!ň.ná"
F|TEM V kalégorii oddjocks' Naši však by|i úspěšnl s /aké|ovými
k|Uzáky v radiokrosu piinéňŽ by|o nutné překoňal vzdá|6nosl m€Ži
obéma horským] slřéd skY'

Poiádat€lé F|ÍEM připravi|i plo!Ém V6|m poč|ivě na všoch osm
dni' Á nóbylo lo j €d.oduchó zo.ganizÓval |/okÝoňcé lák' aby s€
dosta|o skul.čně na vŠeh.y' Na přÍjozdu do horského siřodiska
corbi6. býa inslá|ována ''záchylná" káncé|ál' kd€ sé každý úěastnÍk
do4ědé|' jaké kaná|y můžo použÍt' H]aÝní bÍíink sé kona| v sobo|U
20 čeí6íce véčér á v néděl] vé lii odooI6dn6 bV|FIŤEM s|6vnoíně
záháién Nás|6dný6h šésldnú již patři|o soutěžlm' přédváděnl' výcvi.
kU v iíz6ní lolado|' aul' lodí odpočinku' A |aké sponu: Kdo chlól'
moh|h.ál ténls. ].zditňa horském ko|€' b|ázn vé ko|oběžcě s mohuř
.yň' Po|y po sjé'oovco' robo s' l l zap|aýa| do ba'énu'

souiěŽi|o so vážně névážně' od svělového pohár! v rakolových
k|UzácÍch až po soutěžé dělí s po|ysty.énovými házod|y.

N6všsdní pod|vanou by|uáVod ňodé|ú auiorobi|o Yankée Racing
show. Aňaiéř]]é2dí s ňodé y v měřÍlku 1]8 6 pro'ésionÁ|ové s mon.
31ry v měiÍlk! 1:4, Ty1o mod€ y ]sou j €dén ňéll d|o!hó' 45.ént|ňél|o
šiíoké a majl hmoinos1 l2kg' Jso! pÓháněny dvoudobýmI ňolo|y
s jiskivou sviěkou o zdv|hovém objeňU 27 cm!' ptévá'ně znáčky

Lodní mod€ái] mě|i v6čor k dispozici p|aÝ€cký bazén' a|6 j]nák
j6zdi|i c6lé dny na rybní.ku v Toussuir. a i6z6lé vi||aréňberl vylr
cho|enlm by|y vždy jlzdy křižnikú a ponorék' z nichž někléré só pak
dosta|y nad h|ad]nu jor s poňoc' polápéčú'

Léléčli modo áij opánova n6]6n svahy savoj3kých A|p' a|e usÍd]i|i
sé na vz étovó dráz6' kleÍáEn k|a oooŽénin franut|oh koborcú nad
horským střed]skeň Ťoussuire v nadňořské výšc6 2000 mgtrÚ

2 € l 6un lčn lmodé|á ř ias lav(é|éo|ás l i kovÝchmodélůIráv i I i sLUnéč.é
dny pod slřocňou' slé]ně|ak ÍiIalé|is|é, Ťi. kdÓ mé|izájém o pi €dnáŠ.
kyzaměřéné př €dévším ná probl €máliku rádi6m řÍz6.ých ňod6|ú s6
s.háze|iveč6r na kon'éřénclch' jinl sédě ] v baru či|op ]' co pi €sdon
íozbi|i Ptoslé' ňÓdé]óiská dovoléná]ak má býl
(snlmky z ' €stiva U na|6zné16 na ||' s1Íaně obá|ky)

1MODELAB - 10/1991 289

i-



Novinky
na trhu:

Páka řízení
o dé|c .25mm jo  vy| i sováná  z  odo lnéňo
čélného p|áslu' Ná rozdí| od podobných
výrcbkú má palky k uchycon na obou
sllanách' Do!ávána j € s proliklsoň a dýěmá
Šrouby M2 v bá|6n| po dvou kus6.h

c.n. plr! .'.o xě.

8Í..|ciá .'' '|!l7 00 PÍ.ň. .
Prod.v. Háckór. Y'bÍán. nod.|.ř*é pro.

o|ei na že|ezniční mode|y
spocáhl o1é] k mazánl př6vodú žo|oz.

ničĎlch mod€lrJ i. dodáván ýo sk|.něných
|.hvičkách po lo ňobo 20 m|'

c.M .'_ (!'.) xč'
v'..b| Hobbý _ Bich.rd
P, O.8. a9, 2to 02 Xolln
oo<|.t. f.|l t!|Řnie. '5735 v.|..tk.

LAV.25 Piranha 1:35
Vé svýcsrsku Wvin!|é |ehkó obrněné

vozid|o LAv'25 Piránhá po!Žívá v6 ý6lkóň
poč|u ámóícká náňořnl pě.hola' V. v..zi
UsMc naď2| naiori joho mod6| v měřÍlku
1 :35 slav.bn|.i ťÝolÍ vo ll6ch ráň6čcÍch
!mlstěných 213 d{]ú z lmavě zo|6ného p|asil.
ku. podíobný osmislÍÁnkový 5lavebnÍ náÝod
3 pělipoh|.doÚmi nák.6sy rounisiónl k3.
mu'|á'ových po|' á Óblisky p.o dvě vorz6'

c.ná 3l. x..

PÍodáYá PM' x.ro||ny sY.||. 3' Pr.h. .|

obtisky AeÍo Deca|s í : 72
V souěasnó době iá v n.bÍdc€ 13 aršlkú'

z nich! každý obsahuj. obl]sky rí a! čiy|
od|išných v€lzÍ pro mod6|y | €lad6| přédo'
všÍm z obóobí 1939 6' 1955, Výběr ořodloh
UmožňUió do olň il stav.b.lcé Novo'lož so na
naš6n l.hu obi €vuji véIšioou boz oblbkú
(Ms.4o6' Lynx' aéáUlighlol' Gsnnot' Anác.
k.r. canb€Íg)' n€bo sl6vébni@ nablzonó
n.šml !'tob.i (s.204D' Huílcáno Mk'|l'
8.534. |.153). V n€jb|]lšldÓběs majJob]6vn
iaršíky loímélu A5 s rúu nobarovnými pruhy'
l.ž .ajdo! Upl.hění i Ý jiných ob|ast.ch

DoBruč.ná .fr í5 |(..

D.dáťá |nt*ňod.|' P. 3. 2l' 2.7 2. xďto.

PÍod.Ý.j| vybr.n. mod.|ll.k. p'o<l.iny

Kovová dvojko|i TT
Po |áeh st €skrj se konsčně žo|o!nlčn|

mod€lÁř] dočka|i a ňoho! si koupit saňo.
slálně kovová dvojko|l v hodo|ovó ve||kosti
TT v ba|€n|po l0 kusgch'

c.í. 1o t' .2 xě.

757 85 v.|...ké {ó'il|ě|

Benii
j € slawb.ic € lřÍDovg|ového Rc mod.|u l.16'
d|á pro r €kl €ační |élÁňla.ácvjk .klobacl6'
obsahlj € |aminálový tr!p. gpojova.Í má|&
ná. ba|3ové po|oloÝa|y pro stavb! kříd|5
á @asnÍch o|och, Mod6|o.ozDě|Í 106! mm
a dól. € 860 mm mú'€ bí pohá.ěn 3p6|ova'
cím molol.m o Ždvihovém obi.mu 2cm3
(JUn]o| 2l nábo 6|6klromolo.sm Mlbuchi
540, 550.

cé! .3 lo(éJ
v'r.bí . n. dob|rtq a||.
svon. ..|etého l0. .lo l'2 !ol6ic.
r'rod.v.i| ňod.|ář.*. !r..'.jn'

Služebni vůz Daa.k
Po |ét@h nuc€nó pt$távky obnovi|o svou

.innosl hospodáiské'ařÍzonl Má|á'6|9z.ic €
KÍomě v Mo už pl €dsl.véných modo|ú VoŽ'
B9/Bi a Uachs/Ra z LNB Jičin (d'|vg zPA)
rozšlll]a sÝou nabTdku o stavébn|cl s]u,eb.
nlho voŽU o3''k v modo|ové v€|ikosli ŤT' vúz
ié dodávár bud jako slavobÓi@ 3 prosnými
Ú|isky z čorňého p|a3|iku. slav€b.im návo.
dóň a oblÉky. nébo již pos|8vený nabafr6.
ný opatténý ob|isky a dophěný kovovýňi
dvojko|Íniá spiáh|y podls NEM'

c.n. 2r,- (aa,-) xa.

M.|á Ió|.tni..l 757 a5 v.|.&ké .zitl.Í
P.odtv.il nod.|ál.ró prod.jny

F.í4A Tomcat
Asij3ký vý|obc€ Acadómy .ablz| g|'vils.

|úr p|a5tikových mod6]ú |éláde| ámol|cký
pa|!bnísíh.cí|otoun smě.l.|nouoooňolri'
kiidla F.14Á Tom€l v móiítk! 1:72' Ad'
měrná k.ebicé s baí.vným obrázk€ň obs6.
hujé vo tř6ch .ámočcích plos 1o0 n€oa vně
rylýcň dí|ú zé svól|é šodéňo p|$liku
a dvoudl|.ý čiý prskrí p]|otn{ho plosloru'
Pod.obný slavebnÍ návod piibilžUjo dvě

z

schómaiá karuí|áIÍ' obtiskový .ršlk UmÓž.
ňuj6 posiavll j6dnu 2é dÝou vo|zÍ modo|u

ca 2$ rč.

P.od.Y. fiPr.' Bld.ioviék. íí2.' Pr.h. .
. n.dc|.ř.té '.od.jÍ'

['4oDELÁŘ ' 1ox991 29o



Obři v Nesvači|ech
ŤÍádlční sďkání |.taÍcÍch obtÍch mod6|ů.

l.l'cň ňálit.|ů a vt.ch pří'niv.ú neIt €dních
mod.lářskýcň zál]ttú 6. toros u'kut€čnl|o
7. a 8' 2ářI na.é.vač|t.kóm lolišr|'

Po nemělóň oťu|(átánÍ a s!or.d|ďó
ufu.njčnÍ ú.á!rj v hinuých |ólih pňlaÍ
|o!o. potánl l.k. ňodóláti . F..rcl€
a Ba*ou3ká- D|Ú'ío podotknoul. ž. ol.d&
vlÍín d'ky Jjm by|o mo'ré na p|oš€ | vó
wdu.hu vidě| nóco novóho' noboť naól
ood.|ářl přléÍ wsňěE $ 3r.í.|ml. bvť
poh|€dňýml ňodo|y. Fre@Uz| s uý€dl|
wlň| p.lnýňl m8k.i.ňi ďň&lho |.tounÚ
0.woií.6 Ď.52o a ň!.| z-í)i F.ku.ánó
Ýyná..li Big LlÍl.h do Educh! mod.lv
v.troňú'

Náv.lěv.Ic|' j.. vyhlášgné sďkánt DÍ|.ká-
|o v hojném počtÚ' Ý|dé|| na .o obtlch
modé|ú' col j. podlr.rn. vl@' nét bylo vld.t
í. lt.réko|lv Iéloš.l eutěžl ňáké! zd. ...
.. mlomá|nl p'Ál.l8kó s|kání |6 oro nods
|ářo I divá|ry věÉlň náon.tom n.' |'tdlén.
polllá $urěž' z é.ho' by si orcan|zátol|
oudouclch sporlov.'ch klání ňě|, wí| oo.

K cé|kové pohodě ptBpělo | .ň@lt.lňé
pďal' nQdo|ný F' Podáný v .oII 1Eňór.
. pr6ý ňod€|ábrý já.m6Ír' v ně|' .€ dlkÝ
pmomncsrj snad ý.och zíáňých ňod.|ár'.
t*ýcň fircm | $vk.omnlko zmóí||o Dřl|.ň!..
parkov|.tě.

2a

Lipany
spo|upráe m€d.| ákňi át|ad.| lxo|y

v L|panoch a p.ac@nlkml mlósh.i ž.|d.
n|čn.l staňl@ s. z.ěa|a' ro.' 'é|€Úl.lan po
pNý re privÍ|dl ná ryoiom pÍAcovbrÚ
Ýl.r.j.Ích '.d'Úňákoý' pod wdenlm učll.|tv
otďov.toj. oóťoň !á páčilo 'akňéÍ v!.tto.
. |.k niď divu' ,. po návBIo .Ío .ko|y,$
.|.*toré 2 nich pB|.Í do stavby ž€ld.|ěňý.h
modo|ov v mod6|ov.l v.|koíi ŤÍ' Ná]pd

MoDEúÉ. 1o/l991 . 291

st.v.ll podl. výt|@ l íorolráfií mod.|y
EgónoÝ á lpÍavov.ll pr€dávaňé mod6|y
lokomotív' poloň zho|ovová|l d'obné st.vby
á ďa|šÍ dop|nky' Nakon|o. .a - oráÝda
3 pom@oÚ .odičov - pÚ3|||| 6l do st.vby

ok.éň n|ádých ňa.|ňká.ov * v škol. n.
Kom6.st.i u||c' sh.d2{ú aJ ól.íÓvl.
k.úžku |odnkh mod.lÁÍov' Po<, vod.íín
M' Ťomalke d.ti postdvl|l o€|od.ď6nó mo.
de|y škunorov. mon|torov al hlstor|.kých
p|avld|ol p.Ýých no.óp|ávcov. P.j '.bohal.l'
nabldk. ňod.lárskych obcňodw Ý mhu|ých
.ox@h 9 pr6d čeň pu.t||i .j do výroby
pobrová.oý - |Í.r' náboi|.ýcň |í.l á roblor.
Práca ! dr.vom s doloň ret zaoáčl|a. !é
ni6t|oró z ||pového dÉv. vt.dóvajÚ .j
mak€ty' čo ň|o|€n uspokolulo |ch modo|Árgké
prolblavy| .|é aj priná6a vzť.h k prácl'

ta. W.ad

Ná 'Ář|jovóm |€tek.ň díl É Kbó|Ícň
vél.|ně d|váko přeházo| 2rak nad záplavou
záp.dnl I východn| l €.hnlky' n.d př.d !úr|ďy n.ňy8||ielnou próhÍdkou néimodorí.l.
šlch |o|!d.l' Kdy' odpo|cdm modááň zEdil
zrak k 4t.,éné ob|oĚ. noh|| Vd& rroí!.
bravÚ..rch vystoup€nÍ 8tlh.ě.k sU-27 čl F'l6
ra*é !ar'.rlnÍ bý M€er.ohm&! B' 1ooE'
N6.|o věak o stuloóný |ólouí' a|ó o j6ho
zm6ň.gnlíU _ poly.lylónovou mákálu
v ňěljllu l: '5| llŽ n.d ňl.w d|váko @u.úI
vr:n.v.čoň liíon@ého 9o|óiánÍ :námý Pá.
vo| stránÍk' Ť.nto*r.l v ro|| ''zkušoĎnlho
piIob. ptédvádél p n| z '.dy st.Ébnjc nďé
mod6|ó|*é t.my Flyin! styro xlt Potě.[.|.
né by|o' 'g 9tavobíic€ byl. otamárě k mónÍ
Óa {án*u PM. což tak. ř.da ňod.|áto

PozilAtftElrEJTE st...
Klub l.|oznlčnÍch modé|ářo v H'adcl

K.á|ové potádÁ v budov. nádrď| ČsD
lradlčíl výsteYu ..leílčň|ch mod.||t- K.oin.
mod.lú.ď|ch ronoňoÉňých .urorú s| M nÍ
Dud.lo ňei p@h|ódnoul l výrobkv ahr..
nlční.h nodé|ářů Vý.l.v. probóhn. od
22' ||.|op.du do |' prc|nc.' pt|Btupná j € od

v .|ánku Dmychad|a v lďskén
mod.|.blvÍ (Mo 9/9í ) l.ňe v rabu|cá
1. chybně uv.d|i výkony ňo|o.ú pro
dny.h.dla' splávně ňé| bí vykon
ňoloÍ0 u€dsn t.klo K& B 7 5 DF
1,71 kW, KBV77 2,06 kW. OPS 45 0F
r,7r kw, oPs 30 0F 3,35kw, os 46
vF oE í..l os 77 VR DF 2'9 tw' Plc'
@ 45 0F l.7t k!t, P|c@ a0 0F
4.00 rW hossl 90 OF 4,39 kw. aulc
rdi i ě|onářúm s om|ouvámo.

IL

&
Portrét
měsíce:

Ing. Antonín A|íery
Pli poh|.du .ó o.č|ivé l do n6lm6n.kh

d.tai|ú D@D.á@veňé Ťond@ mhlňat6rv
9 2dA á.ť n.Úv.'ltó|nÓ' 2o á.lía| bro osrlt!'Í
md€|éň v krou'kÚ ň|Ad..!' kám s otilg|
pHhlásn 3 u.ňo|onýn' tÚďyňlký.n nóŽ6m
oplá@v.ným rc|nýň mod.|om' PAl iich
ieělě p@tsv||' .| € n €2Íska|y !| l € l ' Ki'!ž
9ozdól| n. &ulě,| Dooruó uvld.|ň.|. náki}
v s*ur.ěnFh lór.de|' U&rov.|y mÚ' NďloUÍ
'{ v&* na ióllch .távbu' á i'k s p.o aéár.k
puďi| ál*poň do sťnďýlh lD|omak.r
. ača| s.lml láló eutáál

cen s n.uěl| !i.vór i E!k.lÝ' olédé
v.Ím guň@ým.Ekóm pohá..néi'iá@tt..
ky' a v dobó.|ud|. nE íř €dní.ko|. u' ečal
kva||tou llavby l ýýkon! dohán& woho
|n3iruhlol6 L' Kouhého'

Na ír €dnl ěko|u ..| . rozhodnuím' ,6
kdYž $ .6mú|. 3tál oro zdfuotn| stav
p|bréň' budo !.a@al v |ot*lvl Ío 9 ňU
t.kó po 3t!'d|u .orodynÚllý nÍ'lýcň ry.h-
|o.tl íA cvuŤ Bolnl|o v L€fu xunď|@'
l.tád|úm 3é t.k oúžo věnd.l v p.ácl

I v mod€|á.l|vÍ ].l vždy |áta|o v!. nďé'
dcud n.pozí.íó' . t.k ..l @3tou .Io.l|.
motú' Kdl !. mu I dw6r|nky d.'y imlš
v.|*é, a.€| .o .o.clallz@6t n. u nái
..jň{ší w!.lnl mod€|y _ oň.t' t pi.
8|ácl.' lgl i.l l'llt.hd.|v í.vtbn| | |€t@ou
nárďno.ť a mo'ío.lÍ .p|ai.lt .|kMosr
a nékonwnčnl nápedy' Ťouh! D.o.|tal do
ňových obo.ú l € lD'lvod|a ikést.vbě Fc aur.
a p|á.hótn|..' a|. mak€tán |étad.| zúsla|

xy.||ční*y ló] c.|. zl.l.|y. a t.t 9 a..|
v.n@t pou,|ll moto.ú Modé|. co' v |ól&
iÍchh mal.úcň' J.ho č|ánkv o úá.'bě á
úpí.vách !ěchto ňotÓrú' psnó lclď do3!e.
ročň. odbornó' a|e l.ké čt|vě á ztÍň.vě'
palřÍ dňB k zál|.d.Ím! Řdě|Ánl ky.i|čn|ká.
'ú| v pos|€dnl době s 6 lóho o.Í.!Évkv a
výkr€sy nod.|o !.tkávajÍ r.ftó 2.hranl.n|
roddán .á 8t.ánrÁcň Á@modo|lďu'

zó|iba v í.oo.n.nóm Íoídu !.ró oo če
.'F<t|a c|ohrcm.dy . ino' G..páín.ň' .távi
t.|oh hiniďurn|ch lys|jčnÍkových moto.o'
sDo|ečně D6t!v||| oŘnÍ Fc olÍ.ok u ná3 a
v lé době n.]m€nll makďu 9 noto..m na

Pozděl| j.j 3r.vb' ořÍ6k0 pl|v.d|! !.ré
k pokusúň . vyu'||lm do ló doby nŇbv}k.
|ého st.Ebn|ho ňaloriá|u _ oónovÓho
po|yíy'ónu. Po pěd|ótóm sna&nl' dod|oil+
nén _ iák i. U Ťo.dy zvÉém - v.d&rým
.|(oumánln! Ečd 'r.vě| 9dol'|dnÍ ňlk.lv'
. n|ň|ž n6 ě.l nďášól na $utě'|ch konku-

^čko|lv s. soutětnÍmu |órá.| n.v.'ui6
n|lak přolraňově' .n6ha Up|.t.|l vfu|d'*Y
lvého áoumánl v plÚi iéi č..!o Dtlvód| na
.|.rloviš|ó ..]rú'n.l9ch @t6,|' ál|..|| n..
plik|ád n. slr.tl fu|ových m.rď . cuňGvým pohoŇň v Hluxu' 3 ky.n.nftovýml
ňakďaml Dál.| k trádiěnÍm úé5!t.Írúm M*
moriá|U J' sno|yi n. néňl u. takó zlská|
ě.tnó vavtl.y' 0op.šně 9i po.ín.| | Ý .6hra.
niěÍ: v b.|!|ckóň F|eňa|I€ př6kvap|| |ól.ll.Ím
ňods|m ''p|ácky" chá.é Voughl v.l73 n.
lunu' Uznánl 3| l €ho modó|y WJou.lly I E

3



. Bítský čep|s sAM 35 spoaks'
wdÁváný jako něsÍéník (doposud
wš|o ío tři .|sé|) p.o záiéňcs
o hl6|o.lcké modo|v |6t.dcl a nods

Y lářské ňolory' přlnosl č|áíék o zA|G
žonÍč.. k|ubu přÍznlvco hiltoíckých ňodó|ú
a |étád.| sAM 7a ood oř.d.odnic|vÍm Jaro.
slav. RybÁka é svbÝ. z9 zpr'vodaj€ sAM
76 př €U3í l plÁny &. ňodélú oudék. s!p.r
A.la.6.. zp.avodaj 78 J6 n6lnovějším přl
'futkoň mo2| ča$pisy vtdávánýňl w ryělá
pro m||ovnÍky o|d|hórú' jakojsoÚ ámé'lcké
sAM sp.ák a Ťhé clá33ic Flyér' &é&ký
o|dr|moÍ č| Ý úvo<|u cnďený br||ský čá3opil'
Právě ve v€|kó Bítá.l' lé hnull ňi|ovnÍků
hi.lorjckých ňodó|ú 4lášl 3]|.ó: naptÍk|ád
jén lé.'éí r|ub Goo3édál. 9polďně 6 ml6l.
n|m |6lstým ňuz*ň á spr.wu |él|ště
@řádá ročně rřic.t 5oolěá všóho druhÚ.
2 toho člyt| výhr.dňě pro h|.|oícké Bodó|y

. v D.ob.hu mlslrďslvÍ ýět. .ro vo|né
modoly v. zrc.lan|nu nav!|lv|| Ewopu 2nÁňý
Au'lral.ký vělÍoňář' ú&3hík mnoha mb-
|rov.|vÍ 3v.la' oavid Aíd.rsn' |nlormova|
n& o .l|oac| v latooor|Ích vo|ného let!
v AB|rá|||. v dús|ódk! rozl €h|o.tl této
..m. s lan.l mod6|ářl sháÉl' ]ón nókol|.
krát v ro@' a lak _ a8poň pod|ó oaúdt
_ ň.mall aB|.a|š|Í modólá.l D'||lš !'arcÍ n.
šplěkové umí3lěnl při 6větových 3outěŽích.
Dav|d 5 sbou p']vo'l l aulka|ský časop|s
F.6 F|bhB' obehÚ]ÍcÍ ladu plánto á |í'or.
ň&Í o É|íéň |sIu . léto pro n& exot|cló
zomě' Mál..l. mo'n@r pbÍI 5 lu'lrtlských
do|á.o a čb|o' múž€ló .l ]oJ obl€díá| na
.dE.. vydavat.lú: Ján l o6vó Ťhoma8' .6
Bondo|ay Driw' cásl|ó Hi||' Nsw 21íl

. té|oš.Í olevt..ó ň|s|rovství UsA p.o
ha|ďó mod.|x |ótanó v Ha|e Mh|doň. pro
ám6.lcký íoiba] v Johnson clv Ý Ťonňé...€'
býo J6dno z nói!ět{ch v h|íor|i' sÓšlo 9 n.
něm vÍc. ne' 3lo dvá6l mod€|á|Ó 2 UsA'
v6|tó or|lán|o a Kanedy' jojlch' ňo.lé|y
od|óta|y v ld6á|.ím owduěl vlcó .6ž llslc čtyl|
3tá.tártú vé dv.*t] dvou *aregor|lch- Př6s.
lož. ňá|e l€ vy3ol(á jó. lřl@t ěMI Eótró.
by'o d@áŽ6.o někollka 3kvólých Výsledl(ú.
Íák v ka|ooořll Pon.y P|..€' @, j9 obdobá
n.šÍ P3' do.áh| vÍlězíý J. v@rh@s č€.u
13:/t3 nií:.. v káloloíl Maohatlan cabl.
(í..€ Hrd|oř€zy) a|6|ě| vÍlě' J' Met| če
1!:51. v kaló{oí| há'edol dÓsáh| B. 8oéhň
dvakrá| ěa.Ú 67'5s' vó 3lá|. vÍcé obÍbén.
kátéoor|i vy3třé|ov..Ích l|uáko ni|ě'| m4l
o.madE6ll účBlňl*y ch. Merk€ ěEsy 30'0
á 7!'!Í 9. v ňové kálo!or|| nod.|ú . oumovým
poho.óm pro |óú.í v obt,tný.h ňÍstíoíéch'
n.4ané Mini síck' dírězi| Ť. vo||o .$6m
9:o7: v.lký prop6qá|oító|o ka|6!oío. Ancll.
éan L- BaÍ' obsdl| s čem 8:26 a' l.g|í
ňlgho' V htavňl k.l€lorll Fl o zvÍlězl| 3 w|kým
íÁ.kokÓň býv.|ý áňér|cký í€pre€nlanl L'
ca||||.u ča8y 40:.6 a 38:31; něko||kaí&obný
n|6t. svóla J. B|chmond no|óla|. V $utó'l
Gráňd oh6opioí' do nlž .. apoč||ává $dm
nol|opších výsl6dk0 Ý j.donÁcri vybráných
kalooorl|.h' 4Íězl| 2náňý Xanadáí J' Mř
Gi||ivrax k|éď zbka] 600'6 b. 29 700

Jiří KAL|NA

Příznivcům

AKRÍ|BATIGI(Y
I|RAK TRENER

jé něco úp|nájiného no, běžný drak' upoula'
.ý .a jédné šňoto. Lé|ánÍ 5 akrobalickými
ř]dí€lným] dláky 5. dvěms šňúraňi jo
.áročným spÓrt €ň' kléď vržadu]6 tuhý
tÍénink. Náď|k aklobalickÝch obrálú v si|.
nóm vělru j € 'yz]cky nÁročný' a tak |élá.Í
s l.B'lo dra|y lzo doporučil ]on 3b|ším
dětéň' od dvánácl | €| ýýš€'

Posbv lsň j'. někoilk a|lob6|ic|ych
d.'|ú vA'{inóU á|6 ň6.ších řÓ2mě.ů
a o ňénší hmotno6t|' Ťfénér má op|imá|nÍ
v€|ikoď a dos|atočnou pov.osl ]6 vhodný
pro skuloěnou aklobacii v si|ném větru

K lého zholovonÍ budsm. potl €bovat člyll
6m.kové lišly o prúřézu 5x5ňň' |opld|o
Kanágom. č!rý nilro]ak' 4 m p|.|oné šňúřy
o prúměru 1'5 áž 2 mm pro váhyá obuvnický
p řováŽok o  p .omě|u 1mm adélc61oom p.o
ř|zonÍ' Na po|ah j € vhodná ll!íšÍ p]a.liková
'ó]i9o l|oušťca 0'06 sž o'1o mň (Ía ko.llu ji
6pÍmo ko.laktním |epid|ém) í6bo l|uslý po.
llhoÚ papÍr ldva archy) Píololyp Í|onéra]o
oÓbžén báléýnÓU šU.ťákÓvInÓU'ó llÓUšť.á
o.]0 n' př||69.nou |ó kostře konlakhh |o'

výrl €s j € v m.rliku 1:l0' pl €d s|avbou
ňusín6 tv'r dr6ka pt.k.és|it do skutočnó
v6|ikos|i' |řéba n. ba|icÍ pap|r' Proto|yp j €
rozk|ádac': náběžné |išty a p|Íčná Výzložná
||šla jsoÚ spoj €ny s gtřédovým nosnlk€ň
t|usiosiěnňou pfužnou lrubkou o vnitřňÍm
orúměru 6mm z P\rc' J.dnoduššl a|é ié
s..|avi| koBku draka v c6lku' néboť j6ho
vo|iko.l.Umožňuj6 c€|kéň pohodlÓý kans.
por|v áU|ě iv prostřodku hroňadňó plop.a'

Nolpďó p€č||vé vyb.r.m€ polř.bnó lišly;
dbÁfrs na 1o, aby měly rov'á |éta dřéva'
J €jich pévnos| v}Žkoušlm9 lak, žé j € Ucho.
pÍm6 ía j6dňoň konc| av.vodo.ovné po|oze
s nlni švJhám. naholu a do|!' Pokud př
lomlo .'Švihac|n |oslu'. n6pr*knou' múžé.

Nábéžf,é |i.ly í s přÍónou výzlu'íou |lšlu 2

ohob|Ujém€ hob|Íkém N6réx aobrous|mé na
kruhový prúřéz' stt €dový nosnÍk 3 obrou.
slm. do h|adka' vš6chňy |išty př6d da|šlm
použilÍm impř€onuioň6 někÓ|ika nátěry či-

Koslru séslávÍm. na Výkr€sé vs skulé.ňó
v.|iko.ll' Na sťodoý nosnlk 3 9řl|opÍm6
shora obě náběžnó ||šty í s€ Žkogo.ýňi
konc|' aby k sobě |!cova|y' a ňéziněv|sp|mé
výzlÚ'ný lrojÚh6|n|k . z foldé b6|sy nobo
přék]]ž|v l| smm' Ptlčnou mtuhu 2 Df'le.
p|n€ na nosnlk 3 9hor' a na |lšýí z6soodu'
spoj € 9ř.váž6no lénkou .ní' kl9roo polř6'
mé |€p]d|6ň: pák zkon|ro|ulomo soumérnosl
d l ákaa .é.hánozaschnÓU l '

Polah při|épÍmé z.spod! k náběžnýn
|išlám í á glřodovému nosníku 3. Přésah
v šři as| 10frm na nábě'.ých |Išlách {na
wkfésg š|aiováně) ohném. 6měr6Ď whúru
a p€č|i!é při| €plm€' Př] pou']lÍ pl6slikovó
fó|ié čl papíru doporučUji Žadní čá5l potahu
vynu'il molouzom 5' .apnutýň od koncú
náběŽňých |iŠl í k 6podnÍnu konci stř €do'
vého no6níku l' v ton p.ípadě ponechám6
i n. zadnÍ hřaně polahu pt€sah, |\l6ry 'ak
obléplm€ oko|o molouzu J.

závésná očká . ve dvou Etéňplátlch a '
ohn€ň6 v kl €štÍch s oblÝm] č6|išlň|
2 t|ustšlch kancó|ářských slonÓk' očka .
pli| €píne a přivá.Žém€ nd vyáUžnou |lšlu 2
v bod€ch ^ á pod nlm1 wřlzn€h € v poiáhu
olÝory o prúměru a6U 20 ňm' P.o očko 7
provrlámé v stiédovóm nosn'ku 3 v bodě B
otvol. jln, očko z6spodu prost.lm. á na
hoÍnl slr8né nosnÍku d|á| ohň6mo 3 pli|s
plmo zbývá p|i| €pil .hora n. sllodovy
n@nÍ| 3 dÍ|. z p|ok|ilky l]'a9 r mm' s|ou.lcÍ

ocas 'předsiavujé pásék z o|aslikovóió|| €
či šusťákoviny' s| €péný na poti €bnou délku
lo a' í5m konták|nlm loold|€ň' Pi6sahv
jednoll]vých dnn by n€měly být škšl né'ž
10mm, ocas pI| transportu sločÍm€ do
Íu||Óky a přód |élánÍm j.j př||oplm6 k dí|u a
kvaIllnI saňolopicÍ p&kou,

Prof il
na tento
mesrc

Át sé .á m.o výrooci ]édiné spláv.é
lérmi.o|ogio .oz|obÍ' .| € ýýl& '.vodorovná
ocasnÍp|och8'' lé min6|lbla v hovolové lééi
5é novžl|. Př|pofrhá m| ono k|ásné s|ovo
''č|storosop|.n.''' kl6rým naši budil €,é
z doby .árodnÍho obroz€nÍ ml.i]i kapósn'k'
Ťakž€ tády: Jáko proíi|výškďky pro většinu
káléooíl vo|ných mod€|ú 9. v los|odnÍch
|étoch znáčně roz!'ř|| proí|| zvláštnÍho lvá.u
s vo|ňi iupou .áběžnou h.anou' bě'ně

0 1 2 , 5 5

oŽnačovaný jmén€m něméckého mod€|ář €
Wóbékinoa' skořo ka'dý áUloÍ vš6k uvádl
jiný tvar' p.oio,o souřadn|ce zř €jmě n€oxis'
lují, Nejedná .é á|o o žádnou nov]nku' splš6 -
jén o znoluoblévonl slarého spelá|u p.o.
!'škovky' Naš|i jsme ho v€ starší |1l.faloř6
ood názvém ch.ésman c20.0a. ŤUoá
nábéžná hrana ořinášÍ oroli|u dobré vlasl.
no9ti v širo*ém .ozsahu úhiŮ ňáběhu. P.oíi|
jé s úspěchem používár u vš6ch kalégoflÍ
vo|ných mode|ú' 3nad jěn s výiimkou F1c'

|n$ |v.n t|.oř.i.|
Kréb.: inÍ Lubomk sřoký

TérňIn .,vadorcvhá o6sh| plo9ha,, i'ňd si
néwmysla]i ý rédatcl' ]é dán csN 31o00|
Léleké na2ýoslo'l' viš\oý|o! s. Dodle |é|o
naíňy rozufrI pouza pohybliýá (řldl|alná)
éást voP' zaměňováÍt těchto dýou pojnú
v našen časopisu by v něktgtých pilpadéch
nÓh|o fuIt osudné nésl.dky Ířéba p|o Rc
hadél' Píoto l nadále zústanéfré v pýných
lé\l4h u ýrdarÓvné ocasnl plÓchv'

n.d.kc.

75 tO 1t 20 30 40 50 60 70 8o 90 95 100
1,16 7.4 7,AA aOO 7,72 7,12 6.20 5,20 lAO 2,76 1,4A 0,72 0
0,1,1 0,06 0,02 0 0 0 0 0 0 O 0 0 0

voIného
4

letu
|\'4oDELÁĚ 1o/1991 ' 292



\ váhy j3ou 2 t|Blš| šňory ío' ná k|€.ou
7 a6]Dfuó D''vážómo oou|&l kroužky ll' HodÍ

s6 na|ó kovoÝó kíoužtv k6 l|íčÚm .obo
p|e.Uková kroužky na '.cloňy' zholovíEo
dv. shodíó ávěsy' .olňé.y l6llch' 'am.n
musjÍ odpovldal údajún na Ýý*ros' vpře
du Utotvlmo ávésy v o.kách .' rdu $obě
.anoná9cház.il na očko'. Dr.k. b9z oca6u
podópř6ňó zospodu pB|6ň v mÍďě rěž|štó
pod]o údajo na Ýýk|6o a !od|€ potiéby
Vy!áž|Ďo kou3k6m o|ova. kr €Ú přich}.|Íňó
. dÚk|adí. o|il € ' lňé k íl €dovému no..

26 dřova zhorovÍmo dv. dr.ad|á 12. na ně'
n.v|n€m. šňúíy llzonÍ .hodnó dé|ky. Korco
šňĎl ořivá'ám€ k.ourácÍm krou'kÚm ll.

Pli BrÁni nÁm pomocnlk na.t.vÍ d.aká
píol| lókÚ' dr2ad|a ňu3Íň. mÍl v6 sbiné

NododfžÍňeli snodno! dó|ku lÍdiclch
šňúl' n.bud€ nožné d.aká t|d|l| Po vypuš'
lónl pomocníkom by dtak měl8loupat příno
vthúru' aň|ž bychom za šňú.y laha|i; přl tom
9 |akÓ roť|né oe! Ý .|né dé|c€. PrunÍ
pokuly o řÍzonÍ !skÚ|6č.Ulom€ mírnýn pti.
i.,enÍň lédné šňory k .obě. 'Íň $ opáěná
po|ovh. draku íaslavÍ do vóršÍho úhlu
ňób.hÚ a drak $ sráčÍ do tó 3|rany' .á kloré
i. o'lláh@án' Podob.é s..'ÍAk zechdÁ i při
pri|db.' druhé .ňúry. Nejl.dnoduěším ak.o'
bati.kýň obrátsň jg př.ňel' léj' doďÍm.
p.Udkým pn|až€ním iódnó .ň!.y' Pak o!d6m
Du8|m€ Dřém€lom .a oDáčnou 8lranu .oz-
ňo|a| oi6křlž.né šňnry'

Ča!ťn |óláním s Ťr.nór.ň po'ňáňéjoho
aktobal|ckó kva|iý a 3@námÍň6 9 s jgho
É.k.gml ía ov|ádánl- Žkušonl .'dr.kÓ|.lci'.
doká'Í 2a opťmá|nÍch vélbý.h podmÍnok
z.lé|át é|ou akrobá cko! .€|.v!. kl.rá |o
6tllnó ol. suló'Ích ák.ob.t|ókých drá|d
p'od.95ána. U íás s prynl rátová 9Ú|ě'
kon.le |ď6 13' ňiná ot| |.t&kém dnq
|o|.v|2ního h@otáře n. !ďonskó ó|áňj
v P6z6. záioňcúň o lonIo novýdroh spořtu
má p€|o!ž|l I náš návod'

Jiř' |(.||n.

přípravek

MoDEúŘ. 10/199í . 293

l-

Vykružovací

J.dnoduchý !.Íkružovacl pl'p.avok s|ou'Í
k víón| ofuórú do !o|o||!u' p€ňháxu' pře.
k]ilky' oroan|ckého.klá' uE.k.rru a pl@hu'
Přlp6v.k upnomó z čép í o prúměr! B mm
do v.láčky. Do přódmólu' kloď ch.éBé vrtál'
n.jdřÍvé zhotovÍm6 pom@ný orvor
o prÚňóru 6mm' oo n.i aunomo *o@
hlí('oló .|' l6zde 6 ná.ráúm. n! rám.n. 2 do
Ňlř €bné Edál.no6ll ! 2.||.íň6 šroub.h..

NĚž . zholovÍmé p.o l.táol pl.ók|ižky
. !o|olit! 2 ku|áíňv o Órúňéru 5 Ež 6mm
. ňálórlálu 117o0 nobo |ó!. í2061' kléÚ
mo'€m. zaka||! Podat'.|| .. nám 3ghnat
R.d€co. múž€m6 wk.užoval olvory
o prÚměru i přs.10omm l.ké do pl@hu-

>^
\",

on\

9

řízený drok
/ /  '  l _ \

./- -11 \
i l - - '

Z r  l r - - -  -
\  I  \ i

l l \  t - - -
-- f I IM í.í0 let.hmotnost 909

I

I

I

5



Model na gumu

Čáp
Gumáč6k Čáp j € iodnoduchó lyčkové

ko.slrukc€| nák|ady na joho slávbu lsou
névs|ké' KřÍdlo s6 k |rupu přiveuja gufrou'
což umožňule šnadný 1ranspo napřlk|ad
v papÍrové klabici, Pokud Čáps postaÝÍňe
p'ésňě' jého výkony nás mj|g plokv'pÍ
s mods|€ň is ňožné lélal l soutěž6

(n.označ€né mÍry l8ou v ňi||ň€l..ch):

ŤÍUp Ť! WřÍz.émé 2 pevné ba|sy l|,
4 a !ryh|adiňé j €mnýň bfls.ým papí.em.
Py|on Ť2 wllznémé ze s1ejné balsy obro!.
s|n€ na přesný tvar á zaob|Ímé nábě'nou
á odlokovo! hranu' Ú|oŽnou dásku kříd|6í.
z tv.dá ba|sy t|' 2 př|opÍm6 k py|oňu a co|ý
py|on k kupu. c€|ok na|akuj €mo dvaktál
čiÚň zapo.ovýfr nebo vrchnÍm legk|ým
nitro|ak6m' Ká'dou vrs|vu |aku po záschnu.
1l plebrousimé jém.ým brusným pápÍr.ň'

Kiíd|o' Pod|e p|échových íebo přÓk|iŽko.
vých šab|o. vyízn€ň6ž.bra Kí z balsyll' ],
K1. z ba|gy l|' 2 a K2 z ba]sy l|' 3 áž 4.
v 'ebl6ch K2 .ozšřÍňé zář €z pro ||štu
nosniku o 1 mm' z pevné balsy naloŽ6mě
po{ř €bné podé|niky: odlokovou ]]š|u K3
o pÍoř€zu 4x15' náběžnou |išlu K.o pÍÚlézÚ
5.5  a  | iš lu .osníku K5 o  průioŽu 4x6.
odlokovou ]išiu sbrousÍm€ do Vojúhe|níkovi.
lého prúřszu' Ú íábělné ||šly z9obllňo
př €dnihlány' z přék|i,kyl|' 1 vyiízí€ňe dva
výk|ižky K7' KlÍd|o slavím€ v @|ku pllfro na
výkrs*' př6kr.slěnóm do 6kut€čné vé|iko9li
a ch.áněném p.úh|6dnou plastikovou íó||T'
Na výkíés pilšpond|ímé Vš€chny podé|nlky'
do nichžv.adÍm€ a za|.pim6vš@in6 žobra'
obě Úši odtÍznéme' řdné plocňý podé|nÍkú
sbřouslňé do úkosu a uš| při]épime zpě| k€

sť€dnl ěásli' spoje zpévníme vl6pen|m vý.
kllžko 7' jó' Ješlě k |lálé nosnÍku přivážémé
nil|' stiEd kříd|a Vy|ép]mo balsou l|, 1 á pod|.
výkrgsu z.|6píňe v'z|užné lrojúh€|nÍky Kl
z bElsy ||' 2' |lornÍ stran! od|okové ]išly
.upí6ll €d zpévnlm€ na|épénou pi €k|ižkou ll'
1 x9. Při| €pím€ zakoÓč€nl kildla K3 2 | €hké
ba|sy l|. 5 a po obvodě j € Žaob|Ímé' KÓslru
kiÍd|a j €mně piébrous|me' na|aku]eňe 2l € '
děným nil'o|ak.m a opěl přgbrousiňé'

ocasní p|ochy' obé části soP s.| a s2
VyiíŽňém. ži|6|kou z ba|sy ||. 2' ho.Ó| dl|
obiouslms nat|' 1'5 a jéňně zaobllme hrány.
Lakljémě a brousimé jé šéjné jako trop.
VoP s proí|em .ovné d99ky s| €p|m€ f,a
výkrésez|išlo prúřézu 3x5 z | €hké ba|sy, Po
s|ép6nl voP oblousÍm€' záob|ímá obvodové
hrany' na|akuj €me iídkým nilro|ák€m a zno.

Ložisko víU|é Ť. !'yslllhnene z d!ra|o.
vého p|€chu t|' 2 á p.oÝ áme v něm otvoly
o prúňěru asi 1.5 přo hiídé| víl!|e, Pák jé
ohného á přivážeň6.ill a pii|epÍm€ 6poxi.
dém k trupu. Hlld€| zasun€mé zezadu do
|ožlska' zopř €d! ná něj nav|ékn6ms korá|ék
a vrlu|i o p|Úmě.U 20o z komp|elu |gra'
Kon9c hřidé|é ohn6ň6 v plochých k|ešllch
dopravého úh|! a přéb},t6čný drálodšlipné.
m6, zadnlzávěs sva.ku ohn€mé2 oco|ového
drá iuoprúméru 1 .v € l kn .moaza lspÍm €  j ě j
.poxid€m do lrupu. Írup Ý lonto míslě
z boko 2pévnlm6 na|epenými obdé|nÍčky Y5
z př €kllžky l|' 1, v místě' kd€ budou poutacÍ
kolÍky křÍd|a,.a|€p|mé na pylon zosí|éniJá
Íovněž z překIlžky l|. 1'

K}íd|o a voP poláhneň€ Mika|ontou'
l6nkým Mod€lspanéň nebo kondonzáloro.
výň pápkér' Paplr | €píma n. kosÍu pouzě
po obvodě potahovaného ditu zředěným
Kanagom.ň' Polah vypnene zředěným vy'
plňacim ňitlo|akem: křld|o |akujom. |řikrál'
VoP dvaklál. Xa,dou vr6tv! |'ku néchámé
Ýyschnoul n9jméně šéshác| hodin. Po tuto
dobu jé vhodné polahované dí|y ponochal
V šab|oně' Nakonoc rakrou|ímo na koncÍch
Uěl n€gál]W 2 až 3 ňm ňad inílázářiěem č]
p|olnou é|gkk]ckého vař]če'

Gumový svazek před.lavljé smyčká g!.
movéhov|ákňao prořozu 1x6' Jého dé]ka tty
mě|a bí as jeden á půlk.át vělŠÍ, nsž jé
vŽdá|€nosl závé6ú. P|ol] rozv&ánÍ pojis1Ímé
uz€| ná smyčco ov&áním řež.ou nitÍ. Před
|éiánlň svazek namažome .iclnovým n€bo
dělským olejéň] nolvhodnějšl sanoz|ejmě jo
spéciá|nl ňazáni na qumu

voP pl||épíne shora na kon€c lrupu l.k' ' -
aby iéJllevá po|ovin8 by|a asio 6 mm nlž n6ž '

pravá' shora a zdo|a na|€phe nálupo obě
čÁsli soP Do provrláných ovofú v py|onu
za|€pím€ poulací ko|lky z bambus! nobo
smlkové L]št! o p.úiezu 4x4' obrouš6né do
kulaia' KřÍd|o přivážeňé smy.kou 9!my'
zavěslme gumový svdák' Mod€| pod€p.á.
m€ pBly ý mislě tě'lš1ě a případně jej
dovážlmé kouskom o|ova |ak' aby j €ho
přod€k směřova| mí.ně k zémi'

zak|ouŽávámé na rovném to.én!' nej|épo
s t.alnalým porostom' chyby v klouzavém
|e|u ods|ráňuj.mé plidávánÍň n6bÓ
ubíláním o|ova; nepomáháJi lo' pod.
k|ádárlň křld|á pod náběž.o! čl odlokovou
hranou: Hoop+|i node|' pod|ožlm6 od|oko.
vou |ištu' |ell'l strmě k zemi. náběžnou. cáp
by mě|po m|lném hoz€ni|slět poma|U kzoň]
s vo|ně so protáčející Ýrlu||. Pl]hňutÍm soP
jel sořÍd|mé do |evé zaláčky' Po zák|ouzéní
natočlňo do svazku asj osmdésát áž sto
oloček á mod€|vypusllmě' chybyv molo|o.
vém |elu ods|raňujomé přihýbáním ložiská
vrtu|€' Počel oločék poslupné z!ryšuj.me áž
, 

VýkonyČápazávis.jJpochopité|něn' jého
hmolňosl a kva|ilě použilé gumy

Jiř| P|..tk' L|.x Pr'h. 5

l\'{oDELÁĚ . 10/1991 .2946

clt"
li o{lř:

1 ! 3 ř q

,,čáp1

,il

Á

J:
é  1 E !

'  d  a , i .

ú

I



Kategorie

Fl E
v západních
Čechách

za hlavního původc€ Škutéčnosti' ž6 jsm.
s€ v západn|ch c&hách záča|i věnoval
magn€lém iíŽsným Ýělroňůň' |z9 považoval
]ng' ]vaná Holejšlho z P|zně' Když j €| |o|iŽ
popryé v. funk.i lr.nérg répr€zontaéního
d|užslv. ná nomlnačnl soutěž v kalsgo/il
F1E' poáda| něko|ik 9!ďch ptátot' aby nu ]i
poňohll o.9a.]6čně zsjislit''Alím 10 2ďa|E
z těchlo piáté| sg ngjprv€ sla|i ',š|am
přl o|ganizaci nomináěních su|ě'í
už ňá sí6d každý Ž óich něk
mod€lů' Na sulěžlch prohánl

h|dé hlásÍň k přÍzn]vťĎ.m kat€gorlé
zéjsňcúm o magnoťáky př €dk|ádám
svých modé|o' s € hl €.ymi |élám

Mod6| É.|(.2 js urěon pro takl|cké létání
v lérmickóm po.así při ry.hlosti věl.u od
3 do lom/s' E.|KJ j6 urč6r pro létánÍ vo
vótlu 7 až 15 m/s. Rych|ost |eru & sďizule
změnou úhlu nastav.ní voP a dovažovánÍm

do téžišlě Mod.|yj.ou odÓ|né

(n.označénó ňÍrylsou v ňiIi.

rup ňodé|u É.|K.2jo |vořen |aňinátoÝou
lřubkou a h|av|cí z vÍdé ba|sv se svrchu
na|óp6.ou ptékIiŽko! tl' 1'5; có|á hlavico le
pi €|am]nová.á sk.|nou tkaninoU' cgnlrop|án

I lÍupu př lep€na nálupo,
dvojliýň |oňonlň má h|aÝnÍ

íií2o dvou |ipových pásnic o prúlezu
slř.dnÍch čá5l.c!2x7' v ušl.h 2i4'

z př6k|ižky iI' 1'5' oslahí
KoslÍa lo po|ep6ra tuhýň

zaponovým nilro|akóm a vždy obroušáno;
nakone jé po|epsnÓ Modé|span.m a opěr

náběžná |išta . ob.ouš.na
do pĚ'íi|u. Hotové křld|o j6 |řikrál |akováno

VoP má hornÍ oÁsn|6i h|avnÍho nosnÍku |i.
povou' osla|nldí|y]sou ba|Ňvé' PÓlah z tén.
kého Mod€bpan! j € pělkrál|akován.

Aí26íÍ l € luz6mské výroby s dura|ovou
dózou- Magnéi s říd|cím llslem jlou dúk|ád.
ně statlcky I dynan|cky vyYÁžsny-

Konslrukco mod€|u E.|K.3 odpovÍdá př €.
d6š|ému popisu' pásí|co nosnlk! kříd|av.a*
m.jÍ v stř € lový.h čá!l@h p.ůře 2xa
a V ušlch 2t5' VoP ňA ménšÍ '|eho.

L.lová hňotnoý boz př|davné zát... i.
u modélu EJK.2 465 o 6 u E-lK.3 5oo g.

h!. |to K.'tt.|ol'ký' '|''

7

m o d € l  k o t e q o r i e  F l E

E-lK-2
konstIUkcé' |vo KoRNATovskÝ'  PLAsY

kons l r !koe .  Ivo  KoRNÁToVsKÝ,  PLAsY

MoDEúŘ ' 1o/l991 .295



il|isttoustuí Etl]ou
u0 tlloutané m0dely
Czestochowa,27. července aŽ 2. 'srpna
olakar sáíí.k

Po d|oÚhó p|6úv@ * n..l '.u!oul.nÍ.
nod€|áli op.| vypravili na wcho|ný podnlt.
Jodnlň 2 dnvoíú iéjich pl€dcho.Í .bsn€
býá .lab.l výtonncl. ztólmé nedGláěui|cl
na s|u.n. uňÍíěíÍ na přod|oň6kóň ME
v Aň!||| l |oň.kén Ms v€ F..nc|l' Jóšlě
Ýážnéj.l ptekálkou vš3k by| _ a slá| € j €
_ ňédoE|á|ok ||nančň'ch pro.tl €dko' A|o
dÍky dohodó sókrotá|Ó po|.ké a nggÍ mod€.
|ář3kó o.cá.!2.@' pÁnú w|odl.clyla á J!.
búrká' o eál.mnó vým.n. do casl@hMó
odjé|i éŽ ná .'týmá}ý' w.hnl či rópro2.n'
taíé' Do ň,s|l xoná.l eulě'o i9 do@|
áulobu3 cs^D KoÍn. tÍt6.ý ''ňo.é|álskÝn
lidiČéň' LádoU cálmAk€ň' vúol.'' 

"ád|Pavo| Kllna| .po|U 3 n| c6.lovál takó č|on
ju.y pto kalooorrl ronb.l InC. Bohunll
votýpká' p'ód3od.lury pro k.l.colii Upoulá.
nÝEh m.lď Fados|av cÍIók. M6íián Jurro.
vič' *|.rý bý éŽ ná nÍilě u.ravón do nároč.ó
funk@ ''c|E|eňaBňá|a'' v t.télorii tombár'
sloinou |u.*.l 2Ňtóva| Ý krvňU pro rýmovó
ňodo|y hc' Jár6|gv Lr.íl.k.. N.víc by|
pi*tol tě.ňlo řádkú př €d..dou lu'y FA|'
Íakové lunk.ionářskó Žá.|ouc€nÍ jsm€ j|ž
dlouhá |ót. na vrcholňóm podň|ku némě||'
á moh|o býl još|ě |opšI' kdyby.hoň obsadltl
rl9o bodov.če v kclé!or|| F28. *l€ré nám
bÝ|o ooř6da|6lóm nabídnulo.

Po.lodnÍ W||.á ákc6 _ hbkovs|ví ýěta
$ ko.a|. v c26lftňo*É v r@ 19ao'

a lák ná. př.kvapi|o' '. mod.|áb|ý slad|ón
É v6 vÝbornóm slavu' Ál ol| !áv.lďnóň
baniétu i. €ň s ddv.dě| od D.lEálo.a
mě.la dr. Tad6u2s. wrony' ,. úpÍava stá|a
ňés|o 3|ušňou suňu' P roňn@l pímálor.
a da|ěich ml3hÍch íunkcio.ó'ú dokeujé' ,.
v Po|sku l| ňodélÁřú oprávdu vážÍ. PřÍk|adná
j9 i.kó lpo|uprá6 ..ó.o*|utEň: 'odit6|.ň
ňiŠ|řovslvÍ dokonc. by| 9r.z|d.nl a€rok|ubu
cé.lochNa And.z6| F.cz|a'

uóó3híol by|i ubýován| v ar.á|u voj6n'
ského u.i||6|ě 6s.ě ou.Bdl.lho $ 3la.
dióroň' ták2é ná kruhy s. chod|lo většinou
přlmo z po|oló. v m|ínÍtó|@vlÓnópÍoblňela
v .6dó|| 26. če.Éné tEň.loká přéjlm*á
. v háI9 iodné ' budov Úč|llšlě bodďánÍ
mak6t' Po |ýónl.kÚ odool.dn. se ná o|@hÓ.
drá'ílň .tád|ónu uskulG.ílto s|avnoshí a.
hÁjéíÍ' holně navšllwné d|váky. Pra!íň
dúvod€m vFokó návšlěw by|Ýšak eizávod
na p|oché drá' € ' kl.Ú ná8|odova|hnód poló

V pond.|Í 2a' č€Nénc. U. s j €|o ''na
o.l.o.'' Pod|ó časvóho p|áno e lačá|o lótd
na kru'lcň F2A. F2B i F2c' Nl.i.diónu. td.
* m.|o |ó|a| v katólo.ll F2o' byly |ely
zaháj6.y o d!ó hodiny po2děl|' r.boí |ďová
p|@há ..by|a dobř. p.lprtwná' N.cňóíé
i 2d6 by| prolrAm dng dolon. €n' Na k.uhu'
kd6 56 dooo|6dn6 |éla|o 3 fucňlosln|ňl
modé|y' lo odpo|édno uI !áčalo lé|al

Ť6nrokrá| ]9ň věnova] .6lÝě|šl pozornosl
''rychllkúm.'' Bý jsm ..dav' jak ob6lojÍ
nďo - oo d|ouhó dobó Úo|M _ dru'slvo.
z kdy.i osň@nóho boloýnÍka MÍši obrov.
skóho s 3|al znáň6ňlý tr.nór' ň@hanlk
. tak řochu i rálá bpd. .B|oácti!6lého
Jjř|ho Fybáká' kloď sl účaÚl n. ME vybolove|
v kv6ll'ikác| spo|u s býva|ýň konbatálom
Libo.6ň Bur.ou' sám obrowkÝ však u..|
smú|oval.: cÚoňět.óúň !. lóťÉ oři iáho
|.lU. v k|é.óm n@ficiá|d měr6d Úkáalo
přé 270 tňlh' ''rozsšlý' 3lop*y lak párád.
né' !6 mo rddójl př|z.a|| nďý.t.ň' Néd6pr|'

e

ňovaný MÍ.. v n.m vš.l |otél l.ště |ópo
_ 276',|3km/h' Burs IBybáka|otě|l ňÍÍňě
pod sl.nda.dnl Ýýloň (25''o7lm/h BU.$
á 258'62*m/h Rybák)' Po prynlm dnu l.me
by|| v dlužs&tn Íchol|vě weko - č|Ý.lll

v a|.obat€ch lo ňoc dob.. n@o.d6|oi
|v.n cáni ud.le| l €.hnlckou chvbu . Dóbl&
voInému-lo proltě n.$d|oI l €diný .pokoioný

V $uboli kombótú si € pÓ pryňÍm dnu
.ášl Ládisláv Marék 6 Pavó| Kučó.a 2ú.l.|j.
l.0' Ťomáš M€jz|ll vš.k wpád|' rdy' 'o
vyh.áném sÚtDil 3 Bé|gičaném llboFň

př€dč$ně oplsli| vni|řnÍ l.oh a by|dlskva||.

ŤAk. ňá.i má*€|Ářl boJov.ll odpo|odnó
v |ó|ovóm kÍUbu' Ja. Nólopi|lk s Pip.réň
L.4|'l by| dokonc€ druhý'

v ýň.ch jsm€ náltá.tová|i a mBlo
kon9u|ovai l € pokud nóbud6ň6 ňll
k dbpoz|c| molo.y' kt6ló iŠou lovnocénné
souěasnó.piěc.' n€mÁloBn|cenu Bn€d Do
pfunÍm dnu bylo ]Úňó' '. n.j|épšl ÚhÓňypodáv.iÍ soěli nobo l|' klolí sl od n|ch
molory. p|lpádíě @|ó ňode|y' toupi|i.

v ú|óď e vlatně op6kova| |6tový progíeň

^ xťh . vorobh.m l..tc. po Yn&n.ň

r N.ai .rrobda l.{. ar..bar.lq canl
. o.óÚo|ný . oÉr Í&i|i mti .l'oFra

t ctyrňot@Ú L.nfut.' .i6 . .ú
x.'irod. obě.. 'o|Í.p||'.|. n.ldc Po[r
Plt! ia J.tí rfu| ňi.tr. EYó''

MoDÉúŘ ' io/1991 ' 296



z přodešlého dn€' V kal6oon| rychloslňÍch
mod€lů Évlád|a n6rvozi|6 m.zi sověly. kdÉ
č|€n j.jich dru&tve s. Kostin .n| l €nlokrát
n.zapsal plamý start' Pokud bynéz.bodova|
an] vE slt6du' o zlalou m6da||lv dfužslvoch
by Boupéři|i Anoličáné 3 Madary. z našich 3]
nepalÍně polepši| J. Fybák !ýs|édkom
25ó'67kn/h. libo. suř6a n@d|éll a Ml|oš
ob.ovský '.| € lě| j.n 246'13 km/h'

sooko|6nost v|ádla ňozi akrobalY' Ján
sk.;bá|dk sic. spád| o néko|'k pf|č.| (n.
osňé mís|o)' 2ato s€ však do |iíá|é dosta|]
lěsně za Óěj oob'ovo|ný a cán]' znam€ná|o
lo pÓstup Ýšéch tř| ňei 15 ns'épŠÍch

V kombst6ch náň jéšlě zby| do da|šÍch
boiú Lad|s|av Mar€k a v nake|ách $
posunu| na rřétí příčku VladiňÍr Kusý

V týmsch bylo znáňo d€vět soňiliná|islú
a iaké kon€čné Dořadí v družstv6.h: sově||.
Francolzi 6 B.'lové, skvě|é umÍ6lěíí Fr6n.
couzú ''zavinl|y'. patrná soýélské ňotÓry'
kl € lé zÍska|i .a loň5kóm Ms v Bl6.odu'

Vg sllodu 1' srpna$ po ío.níň vydatnóň
dělli Jéla|o nap@|sdy- v|hký wduch
á piijat €|nÁ l €p|otá dáva|y tuš|l' žé ná
ry.hlo6|nlm krlhu bylo mohlo býl4jÍmávé.
A by|o: Án.to|ij Bo|šakov za|ér| 3o1'59 km/h
a sorooj Kcťn 305.43kň/h' NášJ s| již
umi.lěnl n€z|épšl|L a skončli v družs|Ý@h
š.sll. osobňě věřÍm. ' € to|o pókné uň'slénl
znaňéná začál €k nové éry v naš]ch '.rych'

Fgvor ly vě linálé |ýmú bý|l slařÍ lozáci
Bárlov se sura|evém' kl €n za|élx v druhéň
dni 3:1a'8min:.' 6 Nein s Vorobiévoň
3 !Ýbořným čas6m z druhého s€mlliná|.
9:16,7min:s' ŤřělÍ dvojicj by|J opét sovétl
saňašď-|vanov' Nosookoiéni sé 4' mJst €m
by|i br5lři Málksmáyérové' Vo liňá|o *ítěz||i
časm 5]36.l min:s Ndlí svo.obtwéň olsd
Šab6š6vofr á |vaňovém' Bárkov.s su;a|6.
v€m nedo|é|á|i, když molotárslý gónlus
Barkov oňy|ém po z.hlál| o|wř€] pa|lvovou
j.h|! a přl nás|odnóň nszipřistán' j|
v rozruš6nÍ olěvř €| i9šlě vlc'

v kombaleh sl |o rozd5l' sovětizo|nerk6.
vič a B.|jaj €v, Poi.dnom vzájomnéň ''sku''
whrá| na čs zo|né.k€vlč' V boll o druho!
plíčku sé v opákovaném soubol| mo2| An.
g|ičanom Jam6oň á Bé|jEj €vám přik|oni|o
šlěslÍ na 6|řanu sďěla. Náš Láďó M9r€k
obsadi| !ěkné déválé mÍsto' v dru&lv&h

za krásnáho odpo|édno s do|étáÉ|a
soutěŽ nal(Et' Po|Ák Marian Kdi.od s ěÝl'
molořovým Lancasl€l€ň a'těŽil o Dě| d@9.
lin bodu' .o' jé opravdu pozoiuhodná'
oruňý skoněi| Fédosov 9ě z.ámým ^n.28
a lřéí sl8lo 3i W|éla| Bu|atnikov s Air.l'
V|adlňk Kusý sg bohqž€l .ám př|p!av||
o b.onzovou modal|l. kdÉ plohodi| poisdÍ
lJour a .ás|odoÝa|a r6|ítostná nu|á' J9ho
Mjl €s Magislsr j € v.ak p.kný a laké v|adlmír
lé|a| umÍ. lakžo snad !říště ' ' ' Jan N.topillk
lé|a|so svýň P|pérém výborně á pálá přlčka
m! Žas|ou'.ně patřl' václav B6|ka býŽřéjňé

poťebova| buď |shčl ňodé|' noboVý*onnějši
molor.lá|\é vÍcé |tlldu Jo po.liýý v pilplsv.'
a|o DroÝáz| ho ř.d3 |óchnických áv6d Naš|
s€ Umísti|i v druž5lvech lřoí 2a sÓvělv
a Po|áky. cožj6 bozosporu fupé.h' ikdÉza
niň|skonči|o jén družslvo Něm€cká' stavbá
každó mako|y j6' j6kznámo, obrovská ř6ho|€
a i naš]m mod€léřdm paťÍ dÍk' ' € dr'l při
žlvolě l.dnu Ž krÁs.ych ka|áoo.l FA|

V€ čtvrlák nás|.dova| obw||v olooram
Ej|urz6. závé.ééné |ozd|l €.l ;áň ;á ňod6.
lálských kruzÍch a |ol6cké dázky na plooho.

Ná|adU po urp!|ném soutěžénÍs| Žávodnlc|
W|.di|i n5 bank.lu v a.oá|u poly1échniky
v cz6slocho*é' I ien $ vyd6řl|. a tak lsom
ták |r@ho Po|ákúm 2ávidé|' N€ion rřolo|.é
s z|opšuj|cl slluacl v zá@bovái| obyvats|.
9tvá' .16 i oozotnGt' klolou zd€ v €ř € lnosl
Ýěnujé |6|ekému modolářslví. ono a|o ni.
n.nÍ adarmo _ hožná' ž6 musíme
Ý nékt€rém gněru ořidal mV'

M/st.ovstvÍ Evropi by|o u.pěóné Takjsmo
s€ á|é.poň 8hod!] so é|sny jury B o
samuÓ|sn6ň 2é svédsk' a P W|odarce.
kém' A takó s| ňys|lm' , € Po|áci uděl6í ták
v@hÚ rgk|gmu .aš.mu m|sl'ovství ýóra.
kl.ré budo napřesrok v Hradci Královó' PPó
bu||étiny Žd. rozda| ino' Jaros|av Lně.ičká
a zájem byl op.avdu vélký'

ay| bych rád.6by modolálský svěl odlÍžděl
v plÍšl|m l@s z Hrádc€ a|ospoň tá\ spo|o.
j €n' ja|o od]'Ždě|6 mods|ář*A EvloDa

VÝsLEDKY

|(.|.lď.. F2^ l25 soul.ž|cich) l, s Kmnn
Šč€|ks|n'všichn]

sssR 299.92:.1 ̂  lG|ňykov (obhál.o i'!|u) sssF

15, M obíovský 276'13 '
22, J BybÁk' v}ón' csFR253'37km/h

Drut b.(s): r sssB906,94,2. MadaGkoB70.r7:

s0s3r 6 csFR e2,8ekm/h
x.lŤo|. ř2l l39)] l. ^. xol$nikov 6005i 2 v

skrábál.k' čsFE 5130| 9' Ko.
wa|czyk Po|sko5.35] l0'G B[|on FŤáncl.5416
J2' |' cánl 5275; 13 R Doblovo|ný' oba čsFF

Dru t  t o .  06 ) :1  SSSF17169 :2  Po r sko16254 :3
ésFF 15 0j1;4' llÁli €  15 949i 5

&l.!ď|. F.c (33):1 Na.ln.vÓrobjw 636'3i 2'
sabaĚe |van.v
kov sura]sv lobhájor tiu]Ú). sssa 0: 4. M8lks

lov_Ju€ov sssB 3:26 Ji6 o €rÓl-suÍuou.' Flan

Drullb.(14) 1 sssF ]o:14'6: 2' FÍanc] € r0:59'1:

xll.tď.F2Dl39) 1 |zo|Ó.rkď'ó7 2,v Bo|jg-

''27 T, M€]'Ík' oba ČsFF

Drur.to. (15):1. SSSn 10
sFN 3:4 |o|ándsko 2] 5' B €|gl €o]6, ČsFR_l b

Kr!..ýi...B(12):1 M xazřod(Lanca8l €Í)'Pol.
9io36.í1.9|2' v F €dosv(An.23)3
n|kov (ÁÍi) oba sssF 34s6'7 1' V' kusý (Mi6s
MaqÉbÍ) 33s2'0 5 J' NslopiÍk (P'pď LnN' oba
csF3 3364.9i6 Á Pav|.nko(Li.2)'sssR33l7'7] 7
B. Makola (Jak 6) 3307'4:3 P za*áda (M]o9 Ma.
9 í64' Ób6 Po|sko 3305'0: 9' V E€*a (2.226 s)
ČsFR2907 l i 10 ,w  M € Ln € . ( L . 41o ) ' sRN23741b

orurre.(1):1 sssR r0415,3;2 P.kko 102s4,3;

^ ̂ Mto|ii xo|éni*ov bý opá n.ibÉr

Ý ov. ..i|.p.| .vóp& rmbí.ři - vl..vo
zohďr.Ýi.' méh.n.l. nu d.u B.|i.i.Y

ý A' v po|ed'|n |ďovém d.! '.|.|.| s.r!€i
Koíiň pr.hý.t.ň. výkoÍ loi'/*| kň/h v..k
rmm.nd ,l.loq m.d.lll

l \ ' tooEúŘ' ]0/]991' 297

E-

9



. s|á|6 &sIěji obdivuj €mo pest.ou

.abÍdk! 'lh.a.ičnlch stav€b. c
á Věl.]nov ]6ň povzd6hí6ňé ňad
vysokou cé.ou' Př h|Ub.lm zamyš|€.
nl vŠ6k zlistím.' ž€ 3€ za nl skř'á

VýÍob€k vysoké kva|ity z ňodornlch mat€'
riá|ú''holoý6ný néjmodslnějšÍ l6chno|ooií.
Tyto 3laÝ6bnlc€ mnohdy na doholovonl
_ boz ba3ových p||in á .epořádku
_ vy2adu]l jén minlňá|.l čas. Pli vynásobsnl
pracovnÍ.h hod|.' pol'6bných ns postav.ní
3|e]ňého ňodě|!' mzdou p.úmě.Óého t6.
m$|níka by asl .as|o vyš|a slavobnicé
výhod.ól|' Na Ýhodná rypy' lřoba j €n ]ako
i.spir.ci pro vlast.í slavbu' s podlv€jmé

slavóbn|ci n6jň€..lho mode|u' Ác há2+
d|ó BENNY' .áblzÍ ířma G.aupnrr' Má
rozpě|l 150oňm' P|ehU krld|a 5 dvojiÚm
wopě|lm 24'47 dňr a hmotnGt 38o! }Gn'
cépčn. J6 mod.l podobňý našim vé.dYoj.
kám' Ja|o ?.áštól p|blUš.n.lvÍ lz € i.dnod!'
šg n.mon|ov.| pylon s olokaoňoror€m n.

SoLÁR.UHU ]ó zaj|ňávý ňodo| od réž€
'|rňy3 pohonnýml zdtolI zo 9|árnÍcn čÉ.kú.
xlÍd|o o p|ol.30dn. d rozpót| l3oo nm l €
vy'luž6no uh|Ík.m' Má ].dnoduchó w6pětJ
a |yplckó U!|' př]pÓňln4lcÍ v|ng|€ly' N$€
20 lo|álních člárkú o rozňěr@h
l000!1ooxo 's  Ďm a hňo lno3 l l1009 '  k lg .é
dáva l l .apět |10vBpro ldď1.2Aprodob i lÍ
6 článk|t. P'| |6iovó hňotnos J25oq má
ňod.|doblé |ólové v|a8!nosl|' Ťo dokazova|l
z&tupc| Íkmy n! lološním ý€|6lrhu Ý Nonm.
bó|ku přodvádócÍm| |6ty n. parkoviš|i mezi

SAMBA l B|T J9ou mod.|y l|rmt Robbé'
kon@pč.. 3r €jnó. PNnl j € v.rroň prc |élání
.*rob.cj6. |o.F|ky ňóbo n3 svahu' druhý jg
rloktro|el' MájÍ ro'pělÍ 1800mm' p|ochu
k.|d|a 3. dň. e hmoho.t 14oo a 1600 o' v€
sláv.bni.| ]$U dodávány ňoiovd' ba|&!
poi..gná křÍd|a a p6íókhÍ |.minÁtÓvé a!py.

. z.|ímco .oulě'nl.|ékt.ol6ty kat€goÍie F3É
$ rok od loku u m€n.uií. po3taÝil Michs] Š'p,
r.daktor ..3oplgu F|uc.und Modól|Iehnik'
6l6k|.ololrarltu' Má ro4.lÍ 292omm' p|c
.hu 62.8dm. a hňotn@| 35o0q, dvanáct
č|ánků sónyo 1'2Áh pohAnÍ v.loti 11t7'
Kromá korňldé| Jsou tlŽ.ná křidólka. m'xo.
Vaná 36 v'íakovýňi k|.pkami' á . €gu|álor
oiÁógk ňoto.u' c.|ý mod6| Ýč6lnó kupu |ré
pro Ilónspon roz|ož]l n. osm dÍ|ol

r Na vynáš6nÍ vé|roně ňololovým modé|.m
jsň€ 9l ]l. zvy||l, Němslý ňodo|ář
M' llgÍsrb€l! p@laýi| ňodo| o rozpélÍ
2000 ňň á hmolno9|l 13oo9 s o|€klropoho.
n6ň| kI6rý vyná.Í ''ná kolách', nád křld| €m
vétroň Ó hmotňos|] 30o g 6 .o.pě|í '2oo mm'
K pohoňU používé g|éktromoror Mábuchi 55o

. v ěl.|. 0. 7..spisu F|ug.und Mod6l|'
iehn|k vyš9| p|án .á Ba*.t! Ýěl'oně Pg
. Fa6k vóetíě ttlpohl.d@ého Úl.Bu
l ba..vných lolo!.a'i|' srub.ná př6dloha j €
vy.iavon. v NárodňíB lehnickóm ňU2gu

JaÍoslav sUcHoMEL

Příznivcům

Doplněk vysílače řill*#{'.ia
Po zakoupénÍ novóho vysl|ač6 Modé|a

FM/AM ]sém zi]sii|' žo stav baléÍio i € opěl
signaI zoVán bl ka]icl svlliVou d odou' NgVadi'
|Ó mi lo 6' do chvl|6 kdy s6 múl mod€l pi
piidlání std| n6ov tdalé|nýn á plosla|r €ago.
V6l na povey vys||ačo' Pllč]na byo ploslá
_ pokl €s napěť bal €íié a nás|odné srlžoňl
dosaňu vysiIače' J]ný i.t6Ř3| bl kánl s ona]1.
začnl d ody ]sém jaksi .epostřeh|'

Bozhod| jsem s. p|olo vesla!ět do vys||ače
rUččkový indikátoí p.ob|ém však by| kam
Př novém uspořádá.l pNků vyslačo už na
ně] Uvnili nozbylomísIo. a 16k by|o lřeba nalíl
l]né řo{.nl pl' něňl bý bý ino lálor vné
vy9 ia .o  a .Š6nl .áb 'd l á  i á9uvká  oro  dob l ]é.

Ko zholovoni nového méřičé napěll jsem
poU'iI indikélor l maonololonU Á3 (lz € poUžll
]akýkol]v jiný lyp). lř'ko]lkový koneklor olN'
p|asiové pouzdÍo ňa kinoíi|n a š|oub M3x10

U indikáloru pod|6 již pops.ný.h zapojení
(naplík]ad Mo s/83) po||a.Íré nu|u lak' aby
]oho ro2sah by|as]a  až 12 V

2hotov6ni mělid|a je pal/né z obr. 1' oo
pouzdra ná Íi|m vy.lzň6mé lři otvory: prvni
pod. vá|iko3t] indlkálolu do dna krab]čky'
díuhý pod|o v6 kosli konokloru do slěny as
5 mm pod ok.a] a ploll němu lř6lí pro šrolb
M3 Rovněž do konokloru vylrlám€ olvor
o pÍůmóru 3 mm plo proláž.n|Vodlčo,

Jédnoduchý l Šléný spoj zholovlmo pod]é
obr. 2 náp||k|ád proškrábánlm a mělid|o
s|ožlmé, Do dná klabi.ky .asunem6 ind]
káIol' plopoÍme s l|štěnýň spo]om a konék.
lÓr €m (r na ko|lk 3l - na koík 2). kleÍý

3

.L

1 ' l j . !

obr. l s..lava ňěi|d|.: ! _ A
ml*ro.mpórmoý. 2 - pouz.
dro .á tlňoll|ň' 3 _ izoleéní
ptpl.' .r - li.t.ný tpoj' 5 _
propolov5.I vodiě.. 6 - ro.
n . k | o r o l N ' 7 _ š r o l b
M 3 x 1 0 ' l - n a í c o M 3 ' 9 _

obí' 2' Pou'it. euěá.rky:
Rt 6ak; Ř2 1kj D Kz 260 7v5

prostícho ho.niň otvo.ém s séšloubujeňe.
Nasazenim vlčka měř]d|Ó dÓkónčíh.

Úpíáva vysi|ačé] Na vo].ou dutinku 3
zásuvky dobij €ní piiv €d6mó . pó| b.l € l io od
vypinačo n6bo z ko.okloru n6páléní konco

J. D..tych
L[x Ul lt.té J.noYió.

l

2

6

L

Elekkomolor Mega R4
V Mod6|á l i5 /1991 by6 v  íubÍ| .6  Nov nky

na lrh! !v€iojněn€ inlolmac6 o €|6klromoto.

na|on€c z ýýobý séšo' motoly a|. přésto
budÓu Po dohodé s VUES převza|a leli.ň
výrobu souklorá llňá E|éktro. ng' K
MatyáŠ záhlébská 27' 61600 Brno. a po
da|šlm vývo]r uvád| v goučasné době na trň
desélič|ánkový ňotor Moga 84 á dvacé'
nčánkoÝý molor Mé9a R9 kl6řý přistejný.ň
rozméÍoch jako R4 dosahujo výkonu až

Molo. Moqa B4 jo U.č€n pÍo napáj6.i
z déselčánkové bálo|e slaloÍ je osaen
maanóly l vzácných zóm'.' rotor' !.yÍobe.ý
ze sp€.iá nlch ňalo.]á|Ú' ]s dynamicky vt.
vá,óň V ňoioru j3ou .8b!do!ány odrušova
ci pÍvky Mol.í Mogá B4 jé Určon k pohonu
6ládé| do rotpéli 2gň a ňňotnosli 3k9
s vílu|í o íozmě.6ch 2s0l]70 mm dosáhu]é
9000 o|áček zá ň nuiu př]odbě.! 50Á'

tichého

hmolnosl b6z piiv' vodičú 12ag
napá jeí  napě l l  96ž-14v
max píoudové pleízo.l {3os) 70 A
nax' výkon 300 w
odpor vir!í kotvy 3om
počel ]aň€l komuláloÍu 13

a
I

10

letu

|\'4oDEúŘ 1o/]991 298



vělrného vÍ*end!' H.llo co!r|.r |á|. opÍ.vdu
lak. ia* liÍma Belor uvádl v. .vém návod!:
''Mode| j € ryými l.lovýň| úá.lňo.tml v.|ni
vhodný jsko 'Ák|.dňÍ i pokrá.ov.cÍ cv.ěňý
a soorlovní ňodo|." Než l.m. s však
k lómlo ý|áslňGtom door.@váll' mÚso|l
j.m6 pol|ačll molo. vícó. .6I by|o danó
úh|ém zái €zu v boěn|élch ol6dól č&t| lruou'
I s ''natážoňým'' ňolor€ň ě|o |.la|' ověéň
s !ýškovýň korm|d|eň pot|aÓgnýň ň|ňo
rozsahtriňu' Po ú'revě |.lá| ňodé| !o3l!š.é
a po a|awn| motorÚ dokonc6 v6|ml dobřo
klouzal' Drobnýn nódos|alk6n lo po.kolc
váňi od|okovó hraný k'|d|a láh.n !o(|acÍ
lumy_ stačl|o př||6p|| 3hor. pl.t||,*o'

Př6 n€palrnó výh.ady lo rych|o.|.vóbn|có
Hé|io couri €r v.|h| dobrá' Kvál|t. Dř.dorá.
cďaných částl j. vy.likEícl' p€..lvý lé l výb.r
b.by. Úphó vybawíl vš6m| d||y nobývá
obvyk|ó .n| u dratých 2.h'tn|č.lch 3i.w'
nic v|asÍ!Íňe|i l€dy conovó plÍ!|Upnou Fc
euoíavu a molo' 1'5 ál 2cn!. nólomó 3|
Udě|al Edďl zhrubá zg 3.dm ..t *or!r' co'
io při d.ošnl.h 6nách ňál.r|Á|! 8lu|€ěí.

ot.l.r..í.t

Stavebnice RC motorového mode|u

l|elio Coutie
Výrobce:
Hacker Model Production

(dyž nám h.lll.| lkňy Hac*oí Modol
Píod@lio.' pa. xar.l H&kď' ptin.s| Íych.
l6láveb.i.l Hó||o cour|or' domnÍvd| Fmé $
z9očárkÚ' žo jd9 o aňren.ónÍ výob€k.
Klablcó z čé.wnó |.p.nky 16 opa|.cía
vo|koo bárévnou loloc.at|Í nodo|u a púebL
ým dé3|!.6m' N. t.h l € ltlv.bnl@ dc
dáván. v proved..| '.^|ňoll Foady lo Fly''
llómě| pt|p.Noná '( |6|u)'

N! pfunl poh|ed l. t1h|6dně u|o'.ný modo|
v klabic| lk!l..né t.ň.' holový' soup.av.
obgehuie kop' obó po|oviny křld|á' oo6sňl
p|ochy. ho|o!' Podvo.6k . *oly. ogřuhové
ko|o' ňÁdrž . Úp|ná ptbluó€fulví nulnó
k do*onč€n| ňod.lÚ' N6chybl an| |v'|||.í
potahoÝý papr - l6nký žlutý Mod€bpfi'
ookoupl|l l.m. ''pě||ňh!|ový. époxld. čIď
.d9onový |.tt' řodld|o á oběl@á|l poslod.|
|6hvlčlu wpÍnactD |.ku'

n.děíýň vypí.á.íň lak6m l.no p'||6|@va.
|i pobhový pgplr po.lupně .. |rup. obě
'o|oviny lř|d|l' vodoÍovnou | @a3nl p|@hu
a koýňld|á' Íálo orác. v.dn. dúk|adnéňo
pro|á*ďánl ab.á|á člyři prácovň. hodiíy.
Ponórud !|o'i|ěj.Í l|. ó!y'l moňú'' J.dhýn
vodÍttom kó davb. l€ 5tí!ěňý íálod a lt'
olo|oz|vd výrré.. PÍo ňón. 'kušonó ňode
|á'o jó lo má|o' I kdy. v..chny dny jsoÚ
2ňotMnY E|m| Dřo!ň. a dokoňe|g t 9bě
|lcuil: B.2 pod'ob.ělšÍho výkrBu L. ré'ko
!.čit naotlk|ád !od.h. sřkonÍ mode|u
á hloubxÚ Ýetkóo|l voP do lrupu' U ňáš.ho
mod6lÚ 16mo P.olo ňakon€. ňus|l doda'
l.čně vy'lzňout do .ň.rovky výtoz' áby s.
výškovka ňoh|. pohybova|. P.knó j.ou
ov|ódacl páky ko.mld9|' lávěsy 36 náň však
zdá|y |rochu l0hó' Podvo!.k eloho!.hy.onl
k tlupo zco|a vyhovllo' P|allová nád.Ž i.
v6|El Bo||dňÍ' léll !.hyc.ní v |.upÚ ió ýš.k
pon.kud |ab||ní' Pov.chová opr.v. 56 ňe
dokončn nBlllkán|m k&|ny á óápbu na

trupu bareným| spr.l|' NónÍ |o tak jódnodg.
.né' někr€rá plsň.ň. i p.l|ol€né .ábloíy s
při vyřoávánl .'ro23ypou'.. n|cmón. id. lo.
Kon@ú ob|outy kt|d|. íó|ÍcÚ]l přBíě'
lgj|ch'monláž jo v.ak 3nadná. Dokončowcl
orác. lruá|v 36dň hodin'

Mod€| jé urěén pro ňolor l'5 .' 2cml'
pou,i|llsmo lody smozápa|ný nolor Mws
1'5 s ny'onoÝou vňÚ|í Ťop F||lo 6/6' objomný
l.up umožň(j € |nBll|.o| | roŽňěr..i.l Hc
solp.avy' zvo|i|| Fin6 |u ňolpřl3tupíéjšl'
klsrá js l ne ná..ň trhÚ: ptuÍm.. or6Úpn.r
JF 86 ssM 40s' dv..ofua c.5o6 á bat.íl.6
člyřmi Nicd ó|ánký VeÍl. 600 ňA 3 vypÍna'

Létat jsňg !||kon6óm zá.l2a pótnóho. a|o

MoDEúň.10/1991 .299

L-

11



*i.l| .ýěl. Je wurt. m.| nod.| . nimo'.d. R.kÚán ^ichho|'.r Erá p.kn. wb.ryaÚ'
.|. iin.* .l.M.rdnl ňod.|

Ť.té cíň.ni ň.|i ňod.t' odpoYid.i|cl .v.to.

Misttoustuí suěta t3B 199l
Uspořáda|a modo|ářská sgkcé Ho|andského
krá|ovského lol.ckého gdruž.nl. zúč66h]|o
sé ho c.lkéň 67 8Óutěžlclch z řiEdváBli
zoňl' n$hyběl ani obhájcó titu|u Nlckwr|gňi
z vé|kó BítáÍ|6' Nově só oblďi|á d'Užslva
clny' svédská a Porluga|sk. a .á nistrov.tvl
světa popdé Ý histor|i bylo lakó drÚžstvo
sověbkého 5v&u. x zajÍmavo5lém patřÍ 1 |o'
'g do ňěnéckého družstvá se probojovs{
chr|siooh s|oí 2 býÝaió NoF'

Mistrov5tvl ss uskut€čni|o ňa pláchl6ř.
skéň |etišli Ťér|el' nacháŽéilcÍň s 3 km óa
soÝ6r od mésta AÍnh€n' Ťravnalá o|@ha'
k|€Íá by|a k dlspozlci' Umo'ňovala v'.lyč6.l
báŽl v l bovo|ném směru. Povrch lvoři|' .í2ká
trÁvá _ léméř ang|l.ký irÁvnlk' .|o tádně
vypřáh|ý' Př| přislávánÍ v úloz€ A z ně]
soulěžÍcí plí|iŠ vé'kou redosl náňě|i' prolo'o
frodo| po rěm klouŽa|jako po ňág|é'

V t.chnickém zab€u poč€n| po.|ou9i| pořd.
dát €l opěI o k.ok dÁlé. Funkcio.ář' ná Iolištj
ně|| dokona|é rádlové spoj6nÍ' slgnallzáco
prú|otú' měř€nÍ pracovnÍch ča5ú ] měř6ol
čás! při ú|ozé ''rych|osl'. by|y zpracovávÁny
lldlclm pďÍračéň a v6|kédIsp|o]ó Uka29va|y
poč€| př €} € lú čiplacovni E | €lový č.s' u|ohá
'ozhodč|ch lím a|ó n6zaa |á na dú|€žitosll
a n.klgrá drobná $|hónÍ lldského čin|té|€
mě|a l při vy!ž|tÍ lélo dokonalé i.chniky

Učaslnlci byli ubyrďáni vě sponÓvnÍr
stř.dlstu v Paponda|u' v okta]ovó ěásll
městg Arnhém' Jdé o ro*ÁhJÝ koňo|éx
sportovlšť' dop|něný | ubylovacím| lapac|la.
ni- Bozl €h|osl komp|éxu illstrli € sko.
lečnosl' ž6 př|lÍ2dě 26 sp|ávního 6ontra' ldo
s. odoh.áva|y bílj.ky v.doucÍch d.!žBtov,
do k6ňpu' kréÝ jé rá opáčné slráně' ss ná
lachoňolr! aÚ|a př|čodo 1'7 kň'

Mislrovslv| svóla zač6lo v nedéli 25' grpň.
i99l př.jÍmkou modé|ú. oliciá|nl záhájonl

proběh]o v podveěgr |éhož dn6' V pondé|Íse
lét.|o nu|ló ko|o' t.dy oliciá|nÍ řénink'
a v úloý zača|y v|astn| souté,nl |é|y' Poiadá.
16| s| da| d$r| náročný cll odló|al sodň
sou|é'ních ko|' PÓčasÍtomulo záměru přá|o'
soulě'lcl' kl€|í * lÍm práklicky s1ál] vězni
|9t|šlě' laké. a lak s€ v 'óděll 1. zářl 1991
|.těla p@|€dní úloha 6€dmóho ko|a. Potada.
|o| .oon&ha| nl ňédé|i útohu frch|ost
a s'aÍ|ovnl pořadÍ slanď|| pod|ó Výs|€dkú
pBnÍch á6ti ko| Ne]l.pél pl|oli l.dy |6lě|i
nako.4 Íe^lýž d€n odpo|odne por by|y
v'h|ášóny Ýýslodky a ro2dé|6ny cory. Voó6c
nÍm bankétom mi.|rovstvJ gkončllo'

U mod€lo so noobj6v|ly ládné Ýý2n3ňné
novinky. pokud za ni ovš.m n€považujém.
slandárdiza.i: modé|y 3ě ]éšt. dá|€ sj9d.o'
.ull co do tva.u i ov|ádáíl. za ée6kos|oven'
3ký úspěch |ze pová'ovat skuléčno.t' '.
modo|y €|ipsé l'ny M0||€. P|ešťany poožl|o
@|ksm d€věl soutě'ÍcÍch a modé|Y Jowg|
Írmy JoňlF Ni|rd šosl 9ÚtěžÍcÍ6h' Pl]|om
M|la. Jan€k 6 mod6l.m Elip36 a|€lě|
v díuhéň kó|é nélIépšlrych|ost kÓ|á' l7'3s'
Pro po.ovnÁíl uv.ďňo' lé |opšího ěasu
dosáh|o v co|é sou|éži i.n o.m Di|o|ú
a nBi|.pš| rych|os( v c€|é so!lA2' zsbl|
Joak in sráh|2é svédska éasém 16 3s

výrázněji so svýň Úspořádán|ň od|išovaly
jgn ňodg|y dvou sourě'.ích: w.sn6rá
z R.kougka aca$doiho zllá|ié' kl €řÍpouži|i
ňotýJ|ové ocasnlp|ochy' Prolo'g so casadol
uňl6l]|na d6válóm . wa5n6r až na56dmnáe
lém ňíslé. n€oč€kává ss v néib|i'ší dobé
rozšíléní toňolo 2púsob! řÍ2enÍ'

vý.l €dková |i.tin5 u*euj., ž€ v pi|olnlm
uňěn| vélšlný pi|otú ivěélné ěéskos|ovEn.
lkých) nájso! přJ|iš v6|ké rozdl|y' K lomu'
8by pj|ol zvÍlěui|. polřébuj9 i něco' č6m( 59
dá říkat bud ltěsÍ' nobo dokoía|á vénová.
ňÓsl' Rozhodnělě sáňi. zda lo' 's Nick

l/vlohl dvak.á' v plúběhu m|glrovství pl|
ú|oz€ 'rych|osl'' oloč|| ňodo| těsně ořod bázÍ
B' jé smů|a' přohnané risková.In.bo špálný

Ť.kó v ob|ást| nav|jákú je s|luace stabl|izo.
vára a ňéobl.v||y sé žádné novinky' soutě'
'lclň i rozhodčím dě|a|o dosl o.ob|émú
!řhánl v| €čných šňú.' zpúsob€né ěBsto kř]žó.
nlm oiiE|étu' sou|ěž'cÍ so snaží ooužíval co
ňgjt6nóÍch šň!| (1'3 mm) e ly 5. pák rlhaí při
né1menšÍň naÍuš€nÍ či přokroč€ň| obvyk|óho
zá||ž.nl J6diny plol €sl cé|ó souIěŽé by|
spoj €n právé s llňlo p.ob|éň€n'

Přod zahá|€nÍm nu||ého ko|á ňábÍd| 'ořa.
dalo| lém druž5tvúm' klérá budou oohotna
po ka'dáň |é|u odk|id]t nav|ják' mÍslo hn€d
véd|é Žamě'ovacího 2ařÍz6ní. V nu|lém kolé
to 2kusi|| Ano|ičani, a|é i ti s. v dá|šÍm
Dí]běhu Eoutěž€ Dřidál] k většiné' kt6rá
po.&háva|a šňory nalažónó po c6lý d€n,

Mistrovsvl svěla F3B 199J by|o ziéjmě
po.| €díÍ' pii kto.éň sé |étá|o s ýo|kýň|
bat€néňi (oň62oní š+v+d =75cm)' na
přlšlÍň by s. mě|o i]' ep|itovat pravid'o
o oh.zénl starlová.ího proudu 2a ch|ádu.

souhlně j € možno konslátovál' 2é ň|sllov.
stvlévěla F3B 1991 Droběh|ov€lnj úsoěšně'

|r.. Ťoúl. B..|oY.l'

J €doollivcii 1' J@ wur|9' UsÁ' 17 255: 2'
Dary| P€rkiís' UsÁ' 1714q 3' stgphoň
Ha|ey' v€|ká Blilá.|e' 17 073i4. Nick wrighl.
Vé||á alitáni € ' 17057' 5' chlistoph slroll'
SAN.  17014 31 Mlan Jane i .  CSFB,
161]5:  49 '  Jur . i  Bánék '  csFA '  15  173:  53 ,
zdMái Jéš|ná' čsFR l449o b

oru&tváj 1' sRN 50 34a: 2' vo|ká B.i|ánié
50812|3 '  usA 50771 ' , ,16 ,  ČsFB. l5  783 b '

12 MoDEúŘ ' ]0/1991 '3oo

it

lŤ



iťlifi,Jil BABETA
z konslrukční dílny Polra ŠÚš*y a FÉntišká
Kň€s|a j € v.lm. da'l|ým koňproňi$m
5Iaý6bnÍ nonáro.n$ti a oeríekhÍho ko.
n€čného vzh|odu l U'|tný.h vlegrno'tÍ mod€.
lu' J.ho Ur.6nÍ pro |6*.oační |ótánl vÚbgc
n€znamoná snÍžoňl jého výkonno'ti' múžó.
mo JoJ postavlt pro t €rň|.ké placňlěnl (56
wépěím 61 nébo o|o svahové |ólÁnl
l křidé|ky spřa,óným| $ sněrovkou
3 Éép.ím zm.ňš.nýň na F|ov|nu' volň|
Ýýhodná is motor|zovaná WŽo. 2oiňéna
3 oňlodon na ňá|é .áÍoky na p|@hu pro
lélání' j€jíž ýýběr l. vlá.tně podřÍzoň i.n
pl|o|nlm $hopňosroň ň.j|| €| € pŤi přÉ|áva.

Ná proto'pu Jo pou'|t mo|or €nya 1.62
cm!' vhodný jo l moloi Junlor 2cm!' zc6|.
však wsláčímo l6kó 6 moloíofr Mws
l'scňJ' v ka'ždáň přÍp6dě mod€| sloup.
É|mi avé. p.o plÍpád.á|étnuí v2.6lupnóho
!'oudÚ jl' € l&| ňo|ord.ho |6|! múžáre
jjnak .éřÍěíý mo|or díky kon.trulci nádržo
okam'ilě zastavlt ořehod.m do | €lu n.

Tru. mod6'! lé*|a!|ckó ba|$vé konstruk.
cozpl.k|i'ko! z&Íl.ňých bočn|. z balsy t|' 3'
Holnlpotah Žad.l óá9i kupuj€ 2 bsky t|' 7'
co'lpo|u 3 rohovýňlvýk||žkyz balsových |lšt
o prúř.zu 7x7 uňo'ňol. při j €dnodÚchó
stavbé lrup zeob|i| do .orodynáBicky lad.
nóho tvaru' Náhony soP' .přa.oné s křidót.
ky. I voP j9Ú 2 É|ňl kvl||tílch amérických
l.ňovodl) su||ivan {od lrmy susték' TÍoí.lí};
od|ud jé i e.|ová stoj|ná . moeíým
polzdreň pro spolďí obou pÓlovin kříd|''

KřÍdlo j. k|a8ické kon3trukco z bal$vý.h
(v koř.ni přek|i,kových) žób6r' obousila.ně
poláž€né ba|so! t|' 1'5 ňm' Pou'ilý proll| EB
330 s |ovnou spodnl 3|ráňoo přispÍvá né]ó.
k62j.dňoduš6ó| sláÝby..|6 h|.vně omožňu]6
vysoký roeň rych|ostl |otu ňod6tu' to|l&
poli €bný p.o pt69koky v !..mi@' .ťanl..
3|o!pání ý molo|oýóm |ólU i dokonalý *|uz'

P.o mod.|ářo' k|ořÍ p'o .ados| létajÍ vý'
hradně v podvé.srnlň k||dném poč8l. j6 na
íavobn'ň plá.u Že*ré.|onl i w.z€ křÍd|a

Modo| lo Dolažon n.,oh|ovEcí íó|ii á tiz6n
dvoukaná|ovou apafa|u.ou Robbé.A|t.ck'
P|án mod6|U 5 pod.ohým 8lav.bnÍň návo.
d6m múž6l€ rí.ka| E.|ánÍm 26 Xěs Doštovnl
'oukáŽkou s uvodé.íň náz! DlÁnu na.ubu
poukáŽkY na adrésu: RÁWA. p, s' 12l|l|'

Z praxe pro praxi
l P|as|lková ol6jn|čk. há Ý mod€|ářstv'
3ku|€.ně všéslranné vyu'|ll' Mút9m€ jipou.
'Íl n.]on oro dáÝkoÝEčg |užld|a p|l rozml
.hává.lo'oxldového |.o]d|a' .|. I k vs!řiko.
vánl pa||Ýa pod píst plod spoqšlěnÍm motoru'

r P zabÍhání robo soll2ovánl moloru po'
lřobul.me ěa51o 2.ál př@nou po|ohu př6.
d€.lóho n6st.Ýén| pa||vové j6h|y. oí6ntác|
!|opá|m6 vypllovánrn dró'ky do vroubkova.
né části]oňly' fli.h.| óň.id.r, š!.t.ň

MooE!ÁĚ ' 10/1991 '3o1

L--

"-liti!!l u! ;
iE r,i ;
I E

rli :

: -.'i

,: i"
t  ^ _ -

;:  c! €  : i
li:;i!;;
! !  ! : - ; í  " "

L 1  ;

l ! i , \
i i i;il
l i ;  É : l
L i > E '
1 " " ' '
lr
l l

:

I

iL

m'
LU)
l

[".]
ť-r . l

Ť-

t/1
\jI

l
i :

:i
:; i
! i i

13



Přéd něko|ika Iéty' když mozi ňodo|áři
vŽrosll zájem o slavbu mÓd6|rj aulomobi|ú
poháněných spalovaclm] molory' lařadi|i
snad všichn výrobci mololú do svého soří'
méntu '.lř]apÚ|ký' Určsné pío modelý aut'
PodÓbnou konj!ňkllru |2o v pos|odní době
zdnaňe.a| u molorú !rč6ňých k oohonu
dmychad.|. jéž ]sou ňohonlálóě.a vý6|!nÍ
zá]ňu modo|áiú vyvo] v |élo oblósl| sňólujé
k mo|ol|]m o véIšÍň zdvihovóm obFmu' co'
souvisÍ s požadavkén na dos|aločný výko.'
á lody l tah dmychadé|' Púvodní upróvéné
''Šeslapú|ký.' á ',désÍlky" llreň P'.co' os
á oPs ]sou ý souóásnosl vělšino! náhía.o'
vány sp€ciálně vyainu'mi molo|y o zdv|ho.
vém objeňU 15 cml' Ťýo motořÝ si zacho.
vávajÍ .ysy lypické plo všéchny výkonné
dvoudobé molory' ať již ''lřiapúIky,. n6bo
''Šéslapú|ký'' á|6 ]sou yýkonné]ší a cs|kově
lobuslněJšl' v pos|édnidobě k lěmto moto.
|ům' jojichž |ypic|ým přédslavlo|€m by|
napiitlad OS 91DF, plibyly morory Super
Tigte Ygoh' wobrasp€édaoF á 'ló|s|ý Foss'

R0ssI 90
Molol Rossl 90 se konslrukcÍ při|iš .r.

odlšuje od ostahlch wkonných ňolo|ú; .a
prvnl poh|6d však upou|á svoÚ kon.epcÍ'
plipomlnajíci ' Š6sláp0|ky.. pro lólóni ko|om
py|onů' J6 chalaklerislcký nasiÝnIn žóbro.
vánlm h|svy válcé á použilÍm n]l.ovaného
pa|iva (vzh|édéň k očekávaném! zájmu
áméíického l.h!) a |ádéného !r/l!k!' jež
za] Šlují vysoký výkon' Molor jo navržen pro
dmychad|o Byro Jét' s n|nž pod|é dosaže.
ných oláčék dává láh 50 až 65 N' zé sřovnání
Ross 90 s japonským motoróm sl €jnó Iiídy
a st €jného určénl os 9lDFj €Ži6]mý rozdÍ|v6
zvo6néte.hno]o9 i ' .6boťpř i |éměřs lo]ném
Výkonu má motor os o 17% nižší hmoIno.l'

Pís1vá|céjóv úprávé ABc' syslém kaná|ú
odpovldá ostaInÍň nololún Bossi Jé oŽ.a.
čgn 3+2' př]č€frž dva pomo.né kanÁ|y mají
.ánÍ i z k|ikové skřlné přes dva olvoly v píslu
P|o |irmu Rossi j € nélypická snad j6n vo|ba
IisoVaného oinónÍho čeou,

Šoupálko je vá]covó oc€ ové' oláčl s6
piÍmo v zadním víku' ná něžj€ nášroubován
dvoujoh|ový karburáio/ běžné koncepcé
s di'uzo.sm o prúměru 10'54mm,

Mo|or Foss' 90 by| přédslaven v časop's6
Bc Modo| wot|d výs|.d[ý toslu při němž
byo použilo pa|lvo s přÍměsÍ 1o % niiromeia'
nu' Výs|odky loslu. pi němž by náměř6n

výkon molo .u  prÓ .  37kw (5k) .  !kazu jí
!'konové a moňonlové křivkv na obrázku'

H|áv.i l €.hnjcké údaje: vnáni 27'03 mo'
2dÝih 25'96 hm. zdv hový objeň 14'896fr''
čásovánl Ýýluku 135"' časovánl přé
poušlěcích ka.á|ú 125" ěasová.l šoupárka:
oIévřenl 36" Do do|.l úvrali' zavřénÍ 57. oo
hoíní úvral; výška moloru 122'3 mr' š|ika
62,7 mm' délka 13a'4 ňň; hmohosl334 g'

Pod|e RcMw l/9í plipt.Yi| uP|

výll.dky ré.fu ňoroÍu Bo$i 90: .| - |.děný
výfuk Rosi o dé|c. 3.|5ňň od lh.ÝicÍ
'Ýiéky' 2 _ výluk o dé|cé 279mm'
3 - molo' b.' |.děn.ho výílh

1

25

r6
1,2

Kreslení s ModeICADem
V oroíosioná|ní praxi $ dnés bóžně pou

2|válI pí09|amy pro tonsxuovánl nó počilači'
N € [námějŠlz  n  Ch ié Au locAo á|é éxs lu]é
I raica |inv.h' Jédén zn ch' Mod6|cAD' nabizl
fuňa Aň€.can sma|| ausin€s compul €|s
pÍoslř €dnicvím svého2asloup6.livc€sko'
s|Óvénsku _ rodakc] Mod6|ái iói k WzkouŠé'
nl záoúiěi|a íilma vlsÚa| conň€clion Jd€
o DrÓorám Óío [| €s| €nÍ léch.'ckých ýý|r6sů
ná mňlopďllaclch Pc z názvÚ by s6 da|o
Usoudil' žo jé sp€ciáhě uprav€n pro kres|6nI
ňodelú' a|€ v nabldcé nsiso! zdú|azněny
žádné rysy' k|eřé byj €jUrčova|y vý|Uč.ě plo

c|n se |išl Modé|cAD od jiný.h píoqrá.
ňů? Piédovším . €nou zatímco zák|6d.l
D|ooraň AllocAo slol| o|o|o 5000 do|álú.
btoóává s6 v6 spolonych slá|ec|. Mod6|cAD
za 9s do|a/Ú. v Evropě u' neí|j6ho c6ná lak
onzn'vá' néboť ji zvyšU]l ná|t|ady na doplávU'
oba|Ý a Dnl!č\v' pl6slo ]6 zhtubá .00oXČs
|énom zoĎk6ň cony pÍoíosiÓná|nich prÓ
i]rarú Je ovšom pochopit €lné' že z' méně
p€néz ]6 ] méně muŽiky

Jaké wbavgnÍ je potř €bá k provozováni
Mod€|cAou? Na rozdÍ|od věIšlch plográmú
ie možno orovozov.l Modé|cAo i ná nojiéd'
;Joduššlm DočÍ|sči Pc.xT s p8mělí 640 kB'

Kapesní vrtačka
Mnohdy polř €bÚj €me opraý l modé|

v l € lénu a|e nofráme po .Úc€ pol|'ebné
|ářadl' a |ak s] .'vypomáháme.'.úznýňi
špendIlky' hřobÍky a j].ými .'násl.oji'' A|é.
sooň sla|osl s vr1án|m oltoln náň odskan|
lédnodÚchá' óos|ova ltápésnÍ vIlač|a' J €jim
zák ad€ň le |ovová kÚlálina o plúňěru 4 aŽ
5ňň a  dé| .é as i  17omň'  k  nÍž ! ř ipá i |mé
dvě podložky' Mozi pod|ožky vo|ně nasune.
mé dievěnou Íukoi €ť Víláky do prr]ňěru
3 mm llevňUjámé šroubéň M3

I. stýblo

14

Plo bóh prog|amu nenl údálně lřéba p.vný
d sk an' Ia|\éko|i! Diidaýné vslUpnlČ výslup
n '  ua i ]zen l (ňy{ '  l abIe l '  1 i9ká lná '  zap i90Vač) '

Boz pevného d s[U sé |ze op'avdu obej|l'
boz ňyšije io aie obt|žné, néboť piosÓUváni
kUrzoIU' ll' IresIlcIho p/vkU ||áčÍlky na
|.|ávésnicipoč|Eée je poňó|é a 'ě,|opádnó'

Pokud obsahu]. výkl €s ]en něko|ik úse.
ček' jé cólkom jed.o' zda p|acuj €m6
s počítáčéň Pc.xŤ' Pc.ÁT či Pc.336' No.
poaásé áni, Ždáj6počllač Š ňaiemalckým
koplocésoÍ€m' nebo bez něj. Př praktickém
kreslenl ie loljž n€jčaslěišl opéráci poso!.
vánÍ obluu a j6ho zvélšován| či zmenšovánl
líunkceŽoom)' J €lo dárolim žo roz|išovacl
schopnosl dispé]o j € oňezéná' 6 bUď jo
vdél delaj| a nénÍ Viděl ioho v2lah
k vzdé|6.ě]šlm čásl €ň Úk.6su' nébo]9vidét
ce|6k a nejsou viditelné d.lai|y Bych|os1
práce le dána přádévšÍm rych|osli obnovy
obtázU.á disp|.l| Po.lla| Pc.(Í ňá obvy|
|é ]édnodUššl dlsp|ej (cGA nebo H.rku|€s)'
zatifrco Pc-386 mlvá barévný disp|ej vGÁ
nébo a|espoň EGA' Py.h|oslio prolo zhrubá

se zvětšován|m s|ožitosli Výk|€su s6 2a'
č'ná proiévoval rozdí1 V rych|osiech poěltačú
Jest|iž6 sé na ledén zoom spoliéblj € např.

dvě a pú| ň]nuly' je lo zceLa n€únosró'
(změřéno na Pc'xŤ p.o výkrés obsáhujíci
as 900 déíinič.lch bodú = púdorys křld|á
s 45 ž€bry a 6 p.ol]|y)' Ná Pc.336' kd€ zooň
ifrá as 5 seku.d. ie práce s (aktÓ s]ožitým
výkrésom lakž lakž př Jatehá'

Jako zařlz €nÍ pro výstup Izé poUžll tiskár.u
nebo soÚřadnicový zapisovač' Ťiskárna'
zv]ášlě 24]éh!]čková, poskluje pii nójj €ň.
něiši vo|bě vo|m] kva||InÍ obÍaz, E!áklní
výklesy já možno zlskát ná souiadnicovém

Návod (v áng|ičlině) popsuje ýýslžně
vŠ€chny lun|.o pro9raňu' přes|o může dolÍl
k n.doÍozuměni' Př|kiady Uv€dené
v přřuěc6lsou tak |řivá|nÍ' že népřédslav!í
dos|al €čný nóvod k pi €kÍgs|én| jéd.od!'
chého' a|e uce|eného !ýkresu, sámos|áhým
zkoušénlm ]é nu1no piijít na 1o, ktéÍé lunkcé
jsoU nojvhodnější pro 6lék|ivnJ kr..|6nÍ

Modé]cAD obsahlj € řadu v6|mi uži
lóč.ých iunkčl' NejčaslěJl se kros|Í úsečky
a plo zadávárljoji.h koncových bÓdú6xislu.
jé někÓ|ik způsobů' Vo|mi piljomné j € rzv
g|aviračnÍ púsoboni bodu' snadno s€ nasla.
vuje i ňřÍžka pro naslávenl bodú do pozic
s okro!h ými hodÓolam souladnic' Kres|en|
kružn|.' e]j9s a ob|oukú je iédnoduché, a|é }

-60 50

MoDEúŘ .10^991  ' 3o2



AVIWIL.
nú bvlo dokoněono 1' úňor. íl9i . oň.dáňo
v6|llg|ství .ňérJckých námolnlch |.lekých
6i|' v souč..né době |ó|.jl g 82. \'tádkové
diÝ.2€ v K!ÝEltU a 'úč$ln|ly .. l cv|čonÍ
Ťoam'spirit 91 n6 Hav6]|6 v J|'nl Ko.oll.

Av Pointor má .olpétl 27o0ňn' dó|kÚ
1a00 mm . pró2dnou hňotnool 2'2*c. Jo
zho|ov6n ořovál.ě z kév|.ru' Bá|or| € naiÍ
hmol@sl 1 *g. uži|.cné žd|lénl ňůž. ňÍt
hňotnost0'9 kc' PÓhonnálodnotkaovýkonu
mow io Uň|stán..e nÍ'kóň pylonu.ád
třídlom' vrluló jo dvoÚ|l.lá. 8*|op.á !mě.6m
doÉdu' N.páisl b.!.rl. i. ...tAÉne
2 lrhiovýcň .|Ánkú' kap.o||Ú Úó n.ň nopc
dal||o z srlt n|cmónó 4ll.Ío|€ oŇr.ěnÍ.63
70 ninú' Hí'.no iá 3;&óvó ! vý.k@.
korňidlo a ov|ádó.l nolo'u. olmlm|||ňolrc
vá v|ó@*amora s vte*ou r@lilováci $hoP
n@lÍ j6 zcbudovÁíA do íosu |glouru pod

Na loto5nÍm aoro.a|ón( v Pařl,l p.6dgt6v|||
Ángričánó úplný |gt.cký a .tk.lový .rsnól'
6 nJnž $ zúč.5tni|| bolil v P6..kén .ál|vu'
NÁldtěvníci ňoh|| ná v|..|nl oó| 2hl.!ňour
onu ood|vnou ó€rnoo véc - Fn17' Patr|olá'
a]é ná|okdo s| Ýš|ň| mod6|u Av Pol.|ól.
kl €Íý tiy| v tomto konl||ktu vo|m| úBpó.ným
prú'kunňým proB|l €dk€m'

od joho Vývoje' .a .óňl .ó podnóla
.kup|n. am€Í|.kých mod.|.to' uplynu|o de
$t |4 @|ý pÍol.kt by| dokončón l&.. p'od
vypuknllÍm vá||ry v o!|'u- ÁV j. ž*rElkou
íirňy Aoro viroíňéít |nc $ dd|.ň v s|ml
va||oy v (a||íofn.l..,o mÁ|o známó' ž. práv.
zdo by| D@rlv.n l.toln ooa$ňsr condor'
|d6ď pohánán lidstou sl|oÚ p'ó|óí lanál La
Mancho. pMÍ úipó.ď !o|áról €|€k|Íol.|
sÓ|er chá|| €n!ér a n.koÍr '..|Ú.6čnlch'.
voz.dól' Na oblodnávku vo|l|ó|dví am.íckó
.ánďnÍ p..ho' 4poče|. Av v r@ 1080
vývol b@pi|ohlch prÓ.klm.ýcb pr@tř.dkú'
zadá.{ by|o j€dnoduché _ 0.|ý 3y3téň' lody
bo2o||otní |éioun a Rc 8ouo|av. - 3ó n@l
voill do dvou zádových no3lčo (.!k..ko)'
výry.logt |élu bylá po'adována mhhá|ně
45 mlnll. akční rádl$ 5km' L6|oon mě|býi
B.hopén Uné8l vid€okáňéru e ptl'i|oj pro
dolokc| boloÝýoh chBm|ckých |álok' z6dav6.
l €| požadovs| laké bézh|učňog| motolovó
jgdnolky 9 poulil| ňal.l|á|o' klor. byom€zo'
va|y ň.bo z@|á w|ouěi|y 6olnoí.achyc6.l

Av Poinbr byl dokoíč.. e h|.vn. vy'*ou.
š€l včas' áby ňoň| bí v ou|lu nad6. li'
v sronu lofukého ro*u. Nóko||k @uprev
''slouŽi|o'. u 2. pěcňohÍ roly v Íón.. axc. 7'
námořnÍ ďp€dlčnÍ br|gády. od.Ích 20 |.lou.

úh|oň ási 45. 3m..óm k :oni' Jé ňožná
DoU!íl kam€.u ě.hob||ou' bár.vnou' plÍpád.
ně UoÍawnou p.o no.ňl '.b.íy Dá|ó io
Ebudován o|okko.lcký lomp... k|éď
prúbě,ně .pěrně lňdiklj. ob3|uló polohu
|érounu. Gyroskop|cký autoplor wňcdňujé
.|z6Eí l ía !é|.l wdÁ|.ňÚll. ol|oI I Dozo.ova.
té| ňail ňo,noll3| €dova| mod.| ň. ňoniloru
po 6|ó! dobÚ |.l!' 3|ojň.lako po26m.|cl|..
záŽíám |gtÚ jé'ooEkován v pozomnÍg|snlci
a později vyhodnocot.n'

Lě|oun st.rlulo l .uký' á |o Ý.|m| ln.dno
- jak j5m€ mě|| ňo,no.t v|d.| pt| přódvá.
dónÍ ío b||2kóň |é||.|l d€ Mol.sgl|.g' chová
5éj.ko obyě€jiý' poň.|ý .|.klro|ot a 16 W|mi
siab|lňl' Navlc má zábudován 2áchránný
8Ftém Auto|ánd' t.k'. !l| ptodpokladu
havário $ na pove| p|br. vymrš{ padák. na
ktoráň |6loÚn'l|atané.

N6pornou výhodou lsu ňdó .@měry
cé|é @vpravy' ták!é můt. bý| p'op.ávona
Ýčolíě obs|uhy @b.|m l.réňňln .uloňobl'
|om' s|o'.ňá |.bd|o e wldo do bÓxu
o r2móreh o'oYo.45xo.3n A po'6ňnÍ
sraíi@ ie v.|kÁ poué 0'7xo'3xo'3 m'

a

> po nékollta 2koušk{ch ieň kru'n|cs Í.děj|
nahladi| právid€|nýml n.Úhó|nl*y. píotolo
Mod.|cAo ' lu í.lň..ll k.u'ň|cl' n.o''
o p.oměrÚ o'í ňň' krě|l iako dMd+
sÁtjúh.|nÍk' Már€.|| na výkre.u .óko||k l|lgba
o6m) m8|ých otvorú' Žň.ň€ná |o značné
prod|oužonl krosloní na Za!|soÝ!č|' Nakr€.
s|én| s€dmi e| dvaco|l fuóčók (8t90.720l
loliž o|€có lon chvÍ|i tfuá'

V.lmi užit €čnéFou vě€chny b|okoÝé opé.
rac6' jimi' lzé n.přÍkhd p|o.oova| č&ll
výk'Bu n.bo 16 opBkované koplroÝát'

N€piÍjemným přékv@€n'n lo *U|6čnost'
'. j.lornÍ návod (Hélp} ob$hulé Íunk.9'
ktéró n€íUnguii Fun*čňl |lač||ta Fl .' F/í
majl p@wal obre ve v&.h ělyřeh
sn.reh- v. sku|6.nG|l n6dó|á|Í nlc' Ml3lo
lěchto 'uíkcÍ' to a|o Ý návodu 'i.ň|. mu!|to
použÍv.l ílnkcl z@m 3ó n.t.onÍň rovnýň
Iednó sGjnó lAk néÍunggj€ tb.ltko F7' |r|ořó
by mě|o Ukáz8t výkléevá góubory.. diBku'

MoDEúĚ.10/1991 '3o3

PÍo krud.nl Dfoll|o ló Už|t6čnou 'unkcl
plok|ádání p|ynu|é kr&ky ad.nýňl body'
Mirným ňéd@|alk€ň ]é .hyběl|c| mo'nolt
inl6.ák|jvň{ ňodi'ik.. € p.ůbthu r.k i.k lo j €
obvyk|é U jlných kl6Š||clch proo.amo

DoEáhno.h wkl €3 l|3tóňo .lUĎn. 3|o'|lo6li'
objovi ss dá|šÍ nóp'|j €ňn@t|: PlóEun b|ohu
Žpú!obÍ' Ž6 so léxly p.omÍch.]l. l.ko kdY'
zamíchál € k'rl} Mátó.|l n.ořlk|.d lodno ]vé
součáglky oznd.ony po'|čílm| čláy' 2ňěnÍ
$ po présunu něk|or. z po&Bláv éÍ6|ován|
ná co|óň vykl6u 26 to Dt| oo.tý ň.o'|k|ad
šsd6sáti po2ic n.nÍ k .m|chu' dov€d.l. sl
snad pt6d3lavil. Jód|.á ňoino.ll € nshar si
č|slovánÍ á' na to.e'

Po*usÍl+|i s výl.ós nákr.d|t .a eu'ad.
nicovém 2apisov6.l' ňů'. 36 3lát' '. s
někloé části' ptedov.lm kílv|ry' n. vý*'@
n@biďi' NolDňohlo .ni qoíorov.nÍ so!b}
lu pro oýádÁnÍ óplsvečt m pwný d|sk
m'.|o přínóhÓ ř|'.nÍ z.o|svá..' 06|šl

z*oušení urá2.|o' ' € poěot :l.a@ný!ň objsk.
tú 2ávisí ...náňým tpÓ$bem n. lyou
i rycnbs počnečé l n. druhu 'á'.emÓvého
ňédia' Po nóko||kad€níÍm tlouóónl so
ukáŽa|o. žó výkr.. ó6 nakrBll (pravděpo-
dobně) Úplný' kdl l €:m6n.ó.ý do Vg|iko9l]

závěr.h |€dy mo'no kofu|átová|' žó oto'
clam€m Modé|cAo |zo n.kl..||t o9|ý výrro6
i sě Blo'|im| lv.ry' Jého n€doli.ty všek
lsoU dÍouhé |Bánl 'néný.oh|€dú a něrtóló
|ěžkopádnosl oýádáňl' v. spoj.ňých
slá|eh znaneňé 9! do|a'o .yňbo||ctou
čásitu' ktorá s wo|a|l' .by 3l č|ovók moh|
vy2kouš€l prác| s p'oor.ň.ň c^D' c€.á
okolo 4ooo K.3 v.ak p.o č.skol|ov.íského
občana 5.i nonr F. ryňbo||cká..Úkíá &
olázta. ko|ik modo|ářo 3| l| m0'. dovoft

l.!l. Yoň.. l.'|onlý' c&

L-

15



a| €goíio UL (u|ra Liohl. v €|m'
|éhký) sé ji' vlcg |ol |ovinovitě
íozšiřU]é po c6lém svělě'
V iadé zoňlby|y vydá.y |éioc.
ké pródplsy p.o s|aýbu i plo.
voz lěchio |élad€ á lsk U, n c
nobráni da|šlmu vývojl ]ak
lak i přo'.9 onálnlch ko.9tř!k-

t

cÍg prodoji siavébnic a polloĎnou dokumén.

Laskavosli iřmy Niko A6|onáUlica z ca.
slo|ňagqioÍe v |1á|i ' klélá n' ovtopskóm |íh!
nablzl s|avábnicé do|nopioš.lku Mini Máx
a horíop|ošníku H' Mď' s6 náň podaři|o
'iskal podk|ady .a amsrický UL |oloon Hi
Max' Jsho výrobceň jo aňoncká liÍňa
ŤEÁM (Ťénn** Engi.é.ling ánd Mánulac.

Firma TEÁM jé {vořena ''lýmér' pracov.
nikú' k|eři maÍ v lomlo obo.u |6l.ckých
konslrukcí v|c€ né' palnáct||éló Žkušsnos|i.
V počáloich své čin.osl vy|áběl a plodává|i
slavebnico maého lélad|a Poq co' by
v|as|né přédchúdc6 dn€šnlch '.u l.á|ightú',,
L€lad|o o hmÓtnosli as] 100k9 by|o po.
hánéno ňá|ým dvoudobým mololom a by|o
ámsté.sky ilovárně sláVěno lák cé|okovové

Peni UIlřa|ionty íiÍmy TEAM by|y částečně
kopiomi svahových k|Ulákú' iody otévřenó
př|híádové konslíUkce, Kléd.m íy TEAM a|6
by|o Vždy vy.áběl |opŠi výÍobky. n6ž by|y
óéžně nalÍhu. a lak sá poč$...odi|FP 2o2.
pryní U|lralehký ''cub"' po néňl nés|édova|

Vo sna€ p.oniknoll Óa lrh so pracovnici
l'ňy TEÁM roŽhod|i. 'é . €na jimi dodáva
ného eládlá nésmÍ bí vélšl ně' 3000 do|árú
oá|o lo si6o dosi práce' a|é po Čas€ s € ,iň
skuločně |akový lélo!n pod8řilo posláViI
á úspěšnězalólal' s VyUŽil|ň počÍlaéovyvinU.
|ivzorovou | €.hro|oglia pro nolol s poňěF
.ě nlzkým výkoÓeň poslav|i ohké |olado
M n Max' odpov|dallcÍ |6|6ckéňU ptodp|su
FAB'1o3 Ná2év ].bd|á mě| zd'Jraznil' , €
']íňá ŤEAM nábizl |elad|Ó m]n mé|nlch rou'
měír] ' ěmin imá|n i .enU vy2ádUj i c iň in imá| .
n| píosloÍ pro staÝb! a ňň'ňUň vlaslni
práce. ovšeň vyznáč!]6 3. marmá|nimi
výkony a přiÍáší pro pi|ob máx|málni|élové

Probže však vš€m zá]ámcúm dohop|ošný
M ni Max ne\ahovova|. lo2ňod|i sé pÍacov.
nbi Ínňy TEAM v |élě 19a7 ď6távět Mini
Max na ňo.nop|ošnik Po.hopúo|ně s co
néjménšim konslrukč.lmi Žměn3m a úp.a.
vaňi u již dodávaňých slávobnic Tak Vznrk|
Ve]m zájÍmávě i €šéný holnop|ošn|k Hi Max
s UŽaýlenoÚ kab nou a záďovým nebo
přlďovým podvozk6m PNn| Hi M6x by]

zazák|ádn ls l áv € b | lmáI6 lá |  by|oVyb láno
dřovo' prolože je snádno opía.ov.le|né.
spo]éhIivé v povnosl.lch cháÍakblisl kách

nálípl Ý br'cemi' Ýrvo.
|ávanými zásravbou dvoudobého moloru.
Xonslrukčnj ie.hnolooió ]o 9l6'ná' jaká se

lli il|ar
osvědči|a vo Šbrý.h ''z]alých" dobách:
zákaznlk kiolý siob]odná s|avobnici. obdrŽl
ba|ík diova a p.ék]'ky zar!čéné jakos(|
á podíobný s(av6bnl náÝod podle nóiž j €
slavb6 | €pénim V€lm jodnoduchá a rych]ái
údajně jé.a slavbu Hi Max€ po1i €ba na 300
prá.ovní.h hodin, Xe stavbé s|ačí píacovni
slú|o rozméíé.h 125i45ocm a běžné íuč.i
tr^ladi Kdo p|ý Už nékdy posláv]| lél.jící
mod€l' poslálib6z orob|éňú iHi Maxe

ŤEct|NIcxÝ poP|s:
'4p. J €ho konskukco io v6|mi j6dnodu.

.há: samos|a|né boénice' s|avěné 2 oodé|'
níkÚ, jsou po odtokovou hranu křídla zési|e-
ny přok|i'kou klérá íovné' Žesi|Ujé hrany
trupu až k oc.s! Dokončené bočnice 16
třéb. spojil př|ěkaňi a co|ou piédni část
poláhnoul shoÍa i zdo|a p|ok|i|kou.

Klaklo poslav€ném! llupu 6€ pak ''přislá
v|' .áslávba plo lchyconl křid|á' vznk|ý
plostol jé uz'vřen lask6ním a Vsllp do
kab]ny umožňUj{ dV€řé na píávé slráně

(t|d|o' spojoné s l|Upom také Vzpěrou
tvaru plsmáné v z oceloÚch trubek. ]e
dvounÓsnikové s konslrUkčnim] žebry (v
piipravk! lryá stávbd i.dnoho žebrá ási
20hiň.)' NáběŽná čásl křid|g jé po přední

losník pola'éna překlžkou' ce|ou odtoko.
vou čásl zabllaj| kídé|ka (podobně jako
U nodg|Ú} s púlku|alou náběžnou hl3nou
xlidé|ka pli současném vychý|€nio 10až 20.
piebilali č&le.né i '!nkc] vznákových kla'

o.Ďn| p|eňy jsou j €dnoduchó dř €věnó
konslIUkc6' T.Up' kiidIo á ocásni p|ochy jso!
dobř € plo|akováíy poláŽeny Dacrongm

Plisiáva.i zařlz €ni tvoii k]asický n€odp.!.
'sný dvojko|ový podvozek s prúběž.ou osou
a odpruŽonó ňdiié|né oslruhové ko|o

Pohoíň. i.dnotk.. Do |.lad|a je vělšinou
voslavón jedrová|coÝý vzdlchem.ňlazoný
dvoudobý ňolor Rotax 277 o nojwššlm
Výko.u 19 kW při olá.kách 6500/min kl6lý
pohánl povnou dtevénou vrtu|i Lolad|o j6
mÓžnó ovšeh laké vybav]l holor.m Roláx
377 o výkonu 26kw s přévodém do poňa|a
1:2 ,56

zb.nó| jo jako u vŠech amalórských
|6lad.| vo|mi Íúznorodé NejěasIéji je |6louň
na všgch p|ochách naslřikán svěl|elšl b.r
vou' na boclch kupu a časlo i .á křld| €ch
dopInénou bal €vnými prUhy'

L€Iad|Ó lz € snádno.o2|ož l a'.hangárovať
doma V gaÍá'i. kaň jej |ze dopíavil .á
jodnoduchóm přlvěsu za osobnlm aul6m

Í.chni.k. d.t.. YýkonÍ Bozpěl|7'62 m'
délk6 t 72 ň' olo.ha křld|a 10.5 ň? hňol.
nosl p|ázdného |€lád|a 107 ko' n6jvyššlvz|e.
lovó hmolnosl 225kg| záližénl křld|a na
jédnotku plo.hy 21,5ko/m.i .é]vyšší rych.
]osl 107kň/h. pádová rych|osl 36km/h'
c6slovnlrych osl 90 k m/h; dé|ka I Ó2jézóu při
v'éiu do som. dé|ka doběhu pi] přistán|
60 mi bezp€čnosini násobek 9 .4'4l_2'2'

zd.něk x.|.b

16

Fo|ogr.íie 't.t'.ly z m..
l..i.|ó Nik. ^.Íoň.!lic.

MoDEúŘ ' lo^991 '3o4



I

1-1 MAX

tfl,lli

HI

17

J
I

MoDELÁŘ . lo/1991 - 3o5

L-



]t|isttoustuí Elloly
u tafielouém modeláhtuí
Bu|harsko, Soíia, 27' srpna až 2. září
T. s|ádek' 3nÍmky o. šaííek

Přésložo vÝběl ě.. l €D..z6n|ant|] .a |é.
lošnÍ mi.llovBtvl Evropý by|3md nojdúk|ad'
nější 26 pos|ódnÍch do.ét |é|' En]k|y ptod
ná.Ím odloŽdem nóčókané p.ob|émy' N.c€lé
tii ýdny p|€d od]ó.d.m 3o oň|uvi| J'
Ťáborský' j €mu' v .i'ií. ukr.dll voškefé
dot|adý' a o č|.ná.| dnú později i M'
kl|hAn.k k'.lóho ódňÍdl Uvo|nll v zámě.l.
nání' zt oba by|l povo|áni náhrsdn|ci J'
cha|uD. á M' zilňá.' n|cm.nóMozmóný n.

oo so'i. t.dy v poňd.|| 26' 3rpna o<'po|od'
né wrd.|l pod wdonÍm J. M.ixn..l a mn6
|ako tronóraJ. Kol!h!' T' Gng' Ť' |ídluch' z
ko|At. M' 2l en' J' chá|Upa' t Dro'p.' s
MÓrláň a J PUk| v autobusu csAD Ko|Ín'
řJz€ném vyňikaj|cÍm| v. Čórmák€h a M'
Vydlou' mó|| ml.lo | čá.oŘ.llč J' XrovlÍt
a bodov.č M Jo|Ínoki č|.í F.z|nálodn|jury
FA| o Š6íok có.lov.| na útl.lv oolad.lo|o

o|ouhou cBlÚ bň6 abo|vov6|l b€z pro.
blómů. arři.dvac.t hod|n l5n6 'lá|iÝ sofil
přód hol.|.m GoÍň6 B.ňá' ovoÚ|úžkovó
pokoj € odpovlddy bu|h.Bkómu .tand.rdul
lo' 16 voda | €.o lon oběá..lah€ zj|.li|I |6pM
Ó p& dnÍ po'd.j| Poh|od n. jádnoho
z Po|ákú' l.oíclho .lř.vn|ňl obÍ'oňi' Iak *
pr.vidé|íó šoÚ.ó . kbo|lkóm do park! pi.d
hotol€m' aby 3i taň nebre| rcdu * splách.Uú
bv| skul..ně kElnl. A llme|i už U Ióro
síán*y' altóvm€.o tBx. UÍd|á' Ž. nobudo
Dřfliš vYhovovd n.Íň .tlod6víop3kiň žá.
IUdtúň' ismo o..|dval|' Á]. ž. ho býo málo'
i9 tě'ko om|uv.b|nó ol|vk|adeh 360 do|arú
za osbu; '.v|c kdyl .| orcáňizálÓ'i íašli
sponzora v řeké rcldař.kó .po|€.nogli o€lla
ca.rl.6. zachÍlňov.|ý nÁ! ].. chulnó obldy
v€ lormě be|Íčko |€|@ké Da|ubn{ .tráw
a píllkovó po|óvky. j.' náň po vočořl
oběravě v.t||| ňaš| '|d|čl'. gÚch zdfojú,

Joště v útó.ý nám byla n. večsrnh
bíl|nhu Dř.dBllvéna ňé2|nótoónI lury: DÍozl
dénl w Grolh (sFN)' o' s.llěk (csFBl3 A
Jankov lBu|h36ko)' dá|é pak b.'p6čnoslnl
komlŠál s M|.d6ňov' o řádllá|i $ulěžé
panu Xonovovi bylo jeň t.ěéno. žo s. doslavÍ
pozd.ji' By|. l.tÓ oavtóoa pr9z.n|' € ' na
ň'sl'ovstvl p'i]o|o d..él 3lálú: Jugos|áv|e'
ovš€m b6z s|ov|ncú' Po|sto' so.ně|.ko'
svýcaÍsro' sssB. sRN' csFR' Buňunsko'

J. PuH . '|Ú.ri| ro|. ňlhr.dň[. Ý k.t.gďii
s.B Ý|C. n.. do6l.t ...im b.d.n 'i*r|

vé sltéd! dopo|.d.e by| na progtamu
irénink á lěslován| ňololú' Tlénink vétšina
účasinÍkú vypugl]|a. n6bol ýá| s]|ný vj|r.
T€ŠtovánÍ oroblha|o d|kv souhře bu|ha.6ké
obs|uhy pl|5|'oj9 E6l.. v.|mi rych|á' oost
.ám ovš.m vadi|o. kdÉ nám poiada|é|é
sbrálj dvě só'le .ašlch ňolorú' k|ó.é p'o.
sán|y povol €ný |ňpu|.' l lÍm' 'g j6 dosraíe
mé '' po !oul.'|' Neše n.libosl s6 pddějl
u*áa|á já*o opods|a|nóná: Íopre v.č9r ná
bankólu llm6 s dopák.l. jédňá sóÍis' klorá
byls omy|.ň dáná ltýcá.sróňU Únu' dfuhá

odpo|édn. 9 u' z6č610 |ótál' Na pÍogra.
mU by|a kabcor|6 s€^ ( .sn.r)' Bylo
ndvyt| € ch|.!ío' ál| 17oc' z.l €.!éno a vá|
si|ný Ýhr' 2aňá..jlcl ňodó|y do vojónského
prosloÍo' vzdá|onóho ně.o Dř.5 ki|ométr'
Ullšlová.l' ž€ 'outěIl6Í ňohou pté|ózl p|ot'
vzál vÁ'né Ťlbor oke _ a vzá!ě|Í moso|
s p|glo|ív2ádooh 2a3.zpátky' Po pro|6sl €ch
úěastnÍko by|o volákom v ob]ok|u nařÍz9no
modo|y vyh|.dávl| . ptsdávát k ýya.dnutl
na strážnlc|' PtBlo bm. oo 8končonl ca|ó
@u1ě'9 moh|| koňst.iÓÝat' !o.ám za D|ot6m
2futa|y člyři nodo|y' včólně dluhého 'tupně
Ko|ář@á ol.!oňA.

LÚlánl s náň n€dař||o' casv |ě6ně n.d
Íoos ro'hodňé nedpďÍda|y rv.]llám n6.
šich mod6|Ó. iodl.. ch.|uo. vo tř.ím ko|€
nelgté| sranddrd r/o !. A.l Brah. družsIvá
.ó|óta|a nic m@' a|o v.dy $poň iédgí ioiicň
č16í dosáh| s|u.nóho ..3!' To rozhod|o
o na.6n .l š..|éň hl!lě'

N&|€dÚ]lcí dó. by|y na pro9r6m! kár€lG
rié s3Á ÍFdák) . slÁ (Úšká)' Počas' by|o
podob.é lako pt.dchotÍho dné' úlr snad
o n.co mÍríěišl' á|. J.ll. stá|ó dosl si|ný' 6by
ňÓdá|v ňa .ádáku odnAá.| do .ě|o|ik
ki|omoi.ú wdá|.ného kukÚřlčného po|6.
Nášo p|6hl3lo.l.ká pol||ka n6 lulovzdá|.nosr
ň6st6či|6' Projev||o g. lo u' v prynlň ko|6,
v něo' slc6 v5|chnl ndš] d6áh|| maximá' a|é
mod.| J' chdupy p.btá| Ý kukul|ci . naši by|l
ptl|iš da|ék9' 3by j6j moh|| pt6s.é zámě'il'
Návlc M' zhňá.ov| modá| u|él| v si|nóm
.toupáku' N.á. ob.vy Ž dálšlho výÝojo so
polYldi|y o hodhu pozděil. hdydruhý chá|U.
oúv nod€| zm|ze| vó výšc. zilňán opafi|
svoji lakolu .lději doÚtnákgň' což ovšom
naruši|o joll eerodyn.ňlckou č|slo|!: model
ž maló výšry p.blá|:a polhých 2255' snaha
íávralóvé 3|u'by nálÍt pfunÍ cha|upův mode|
býa b62výs|ódná. Ja.dá !l v |l€|lm ko|€
nomě|3 čÍn |ól.l' Ka||ch holkosliisňo doDi|i
do dn. přl pB|odn{ň z|lň.íov..i'rlÚ' kdy'
.. mod9| z. .|u.né výlky s dokona|ó
roz@|€nýň p6dá|om 96.ypá| zá n€uvěiilgl.
ných 147|Á lAk l €d|nys Mokláň' klgrý přos
vážné zdrávot.l po|lž6 |óla| !ýbo.ňě. pollo!'
ol| 3oolóěně ..dá|šlmi d.vÍ|l soulé'íchi do
loz|étávÁnl' v drubtvéch l3ňo obsadi|i až

J.ď||'6 .ž do lé dobv souléž cé|kom
k|apa|á' slluaco 3ózc6|a.měnlla př katégorii
slA. Po D.vnlch |ř|.dve.él slártéch bv|o ňa
výs|6dkoÝó |lst|ně dvac6| .u|l Bu'hárskými
9řÍ5l.oji b€z opliky néby|o ňožné ňodo|y
slédovat. n.v|c .o na Ýlalkých l'ojnožkách
v si|ném vět.9 káco|y. Ao ptésnostiod€čltán|
úh|ů oÓd|o o|ovnlc6 na oroÝázku Úž vúbe
n€'zo hovot|l' z.ňé.gny by|y pouz. |y jeÍ'íe
lllpňovó ňod.ly. *!.ré |óia|y n€jníž odmii|i
j5ňó proto dá|ó |ólal a pod6li pro!ésl proti
měř'cÍň přl.trolom' P.itom s€ zjislilo' 'e na
|€tišIi vúbe .é.l ř.d|to| 3oulělé' PÍo|j lomu
isň€ p.ol6lova|i .ovně', Ň..€ pror6ty
přij.|i pořed.|.|é vg|ňi n6libě' by|i isme

J. xollh. ! YlÓ do*... n. rrcho.né
&{l... dolon.|. pl|lr.Y|t. L.t6 to ÝÉ|o n.

dokoncé obv|něn| !o 8Óáhv o rozbitÍ soutěžé|
(Ta _ jak ji.ak - pokrd.oÝala dá|') Aby to|o
obviněnl ÝyÝrát|||' .o2hod|| s J' Koťuha' z'
Ko|Ář a J' Puk|po n€.ňětgný.h vyn|kgjíclch
dvou3luDňových 3|B.leh nakone |olěl
.spoň iodno!fupňov.' ( pohonu adaploÉ.
ných dvou3tvpňovok poul||l mo|ory při!l..
@ró prod'Uhé3|upnóňodá|o ssc' s lěňito
ao.odyntm|ckým| b$tdrdy .ás naro.6 od
n.d.ll. dě||Io Douhých 105 E| Ptj.slož. s
na *onc| pomór zňót.ných á no2mélgných
sraíú lr@hu vyl9p.ll. noby| v co|é $utěži
2achy.on á.l jodl.ý dvous|Upňoýý 3brr|

Navsěér 36 i€š|. !3|tut€.ni|o Druní ko|ó
řoz,ólávánl v kal6lo.ll s3A V|tí $ Uklldnil'
.ož hrá|o do lukv sláíá.ď| Mokráňovi
v k|idňéň poéBl by tollI pl&ghá ňotolú
oe|l8 ňě|a bí vyreněl.|' Bohu'6l sblanÚv
padÁk e pořádně o|.Vř9|$ad j.n 9€dmd€'
sÁl m.lrú ň.d z€ňÍá z iákové výtky s€ sédň
m|nu| za normá|nlch podňlnok nálgtět nódá'

v pál.k 30' 3lpna s6 pro 6ou1ěž v k'|eoorii
s/'a (róko!op|ány) poča6í poněkud vy|opěilo:
vÍir se Žmkr]| á zpoz. ňrEkú vykuková|o -
čas!ěl| s|unc€' z. Kolář' J' P!t| | J. cha|uDa
|ét.|i v9|mi dobř.. ň.vlc 3o náB kon6čně
zača|o dál|| oóhádováni té.ňi*y' Po pfuniň
ko|€ jsňq j6ko jodlrý ým ňěii zápsána
všehn. fraxlm., v dluhém '(o|o sé n.
d|ouhou dobu ob|oňa 2atry|á lňavými ňrá.
ky' oop|.ll| na to J6.d. ch.|upa' j6hožjsm€
nakon@ ňUs6|. odsláňoÝal' óbysliň|iod|elét
i osrahÍ dve' Járd|'v ňodé| přislál o 30s
diÍv.' n.ž jBme.l přá|i' xo|ářá PUk|však Už
|g!ě|i opět spo|.h||Ýé do stoupáku' Ani vé
liátÍm ko|€ l'm. ň.udě|5|i chybu: Po mel
mshcha|upy a PUk|6 zbýva|o Ko|ářďipřes
d€sét miňut ča3!' Poté' co v|€žé piipoji|
palnÍk. však mod€| samovo|.ó odsrar|oEl
Na naá6 dúlázné proledy _ v'dyť š|o
ozdlavl_ všdl poř.dat€|ól6n kfč||l ramény
a vygvěllova||. ž€ mám9 a.i .patné pá|nÍky'
Nakon@ j9m€ m!3€|| býl rádl' žo zdeňkovi
povo|i|| pou.ít lt.ll modo|' zdoněk joj 9lih|
přlplavli k6 slarl! sk!| €čně v pos|édnlch
s€kundách ko|l' čékál na l.rmiku ňébY|o Už
možnó' a dosažoný čas 194s p@hopltéhě
.a oosluÓ do .oz|éiávánÍ n*lač'l' V soutěži
d.utst €v Fno ýšak a|lóllli s É|kým nás*o.

Po obědě ....|á l €tová .á.l5ourěž6 s5c
(makoly'výška)' Mó|6 kápnou piodehru
v prolsíu ruň!ň.ký.h sÓutěžÍcích' kl €ři
p'6d|oli|l svó ňodé|y to s|atickéňU hodno.
c.ní b9z DrÓh|odných sr.b|||zárorú' s nimiž
všek ch|ě|i lél.t' Polé' co by| jéjich píol €sr

18 MoDEúŘ ' 10 /199 ] . 306



]\'4ooELAH - 10í991 '307

L-

zamilnut' obvhi|i pěl mozinárodnlch roz.
hodčlch zé spiknltl NaŠ na lom po bodo.
vání noby|i špalně, přékvápi|o .ás lén. ,é
KoťUhúv vynikallc|Niké cájun by|zá dvěma
sovělskými fr ode|yléhož lypu' podl6 našoho
názoru oodstahě ňoršÍň|' Bodoýé .ozdl]v
však ! všéch mods|ú by|y miniňá]ní' Měl €ň
výšky by|o bohužo| na úrovni pledeš|óho
dn6. KoťUhnv modé| sé zpožděným ápa|o'
vánlr d.Uhého srupně napřlklad Údajně
do6áh| o třélinu m.nšÍ výšky n6ž sl6jné
mods|y sovělo' Dva pěkné starly Ko|áiova
ola9ona nébyly Žňěřeny' slej.ě lako oÍaoon
hdruchúv' Tomáš jej př]|om po haválil
V pNnÍm |.tu adaptova! na jednos|lpňový.
poháněný dvěna eolory Fw 86 Mode| |ďě|
péíékhé rovně n.přll]š qsoko a dvá
ňo|ory hoící soUčásně lrasova|y dos|átečně
ňustě Přesně polovina so!|é'lclch zapsa|.
za slá.ly nU|!' zdá lo by|odlkydiskva|iÍikac '
anebo j.l]ch slar|y by|y jén nozhěiony'
z výs|édko!é ||sliny nejdo zjislil každý
sou|ěžÍcí v nÍ má dokon.€ !v.dén pouzé

0o loz|étáván|v ka|.oor]] ý|a.e plobojo
v6|i jen náš Puk| a sovět ||]ln' VočornÍ k|ld
n6hráva] l|jinovl' j €hož modé| s lozk|ápěclm
klld|om mě] podslalíé menšl llošné zaíž€ní'
Kdy,, s. Íavic po slaítu dosla| do s|abého
s(oÚpavého přoudu. za|Ímco Honzúv mod.|'
lelící vícé doleva' z .éj by| v,,l|áěen. by|o
vš€.hno j*né, s|říb.ná m6dai| € jo v.ak
pioslo pro Honzu velkým úspěchér'

P|i soulěži v ka|éoo.ii s8E (Rc rak6lové
k|uzáky)' którá sé |éia|av sobolu dopoÍédné'
by|o sicé i nadá|6 přovážně zatsž€no, vílr
však Žes|ábl asi na 2 až 3m/s. Jlž v pfuním
kolés6 ukázá|o. ž. o vltězstvÍ budou g naó]m]
Íépré2énlanly bojoval jén týmy Po|ska
a sssR| Bu|haři přédvádě|i v.|ice néuspo
iádané slarty' svýca.om wpád| liélí č|en
d|!žst.ýa G.lmm a osamo.oný Fřancouz
Bsnoi1byl pro osláhispíšé zd.ojom obv6sé.
lení' v prvnlň ko|g zanaménal] o.oppa'
Mokráň i PUk| m.ximá' V druhén ko|€ sé
nepoved| starl J. PUk|oý|' oosáh| m.nšÍ
výšky' n€ž j € ! ného zvyk€m' a pro|ožé
lérmiká mě|a v l! chví|ivo|no, chybě|omU do
maximá 52s. D.oppa . Mokláň doséh|i
maximá i v6lřotlm ko]o,.aopakz|rat|| sově|l
a Po|áci. a lak boj o z|alou médall] byl stá|6
o|evřený' V |é1o siluaci j6ň6 s dopu.li|i
hrubé chyby' když mÍslo abychofr č€ka|i na
své soupelé' .9cbal] jsň€ Honzu Puk|a
odstaíovat do záÝanu' kléď nan€šlěst| n6.
dgna|izova| ulržsn] lép|é bub|iny. á| € vytvo.
řon'.ozsáh|é k|esavé oblasti' Po|áci i sověll
s € svým] pos|€dfllmi slárty rozuňně počkáli
a v nás|édnéň olep|6Ól snadňo dosáh||
max ma. Ťo nás odsunu|o.ž.a |ř.|Í mÍ.lo'

V kálégorii s7 v€d| po slálickém hodnocs.
nlJ Koťlhá se satur.om 18' Dobřo na loň
by i Ť GiÍa s dvoustupňovou A.ang 3'
naopak T' Iňdruch s př@é jén ]ž s|arš|n
s6lurněm 5 s€ ocilI lakika na chvosiU pořádi'
Jako pfunlz našl.h ]6tě|Gira- v.|midobřé.
]ěnžé po VýmótU se ňu z vÁ|cového di|u
h|avc€ oddě|l slloamer. Xoťuha od|6lě|
bezchybně a zápsa| 123 bodú' což réby|o
Špahé' ]nd'uch nozopakovaI svó domácí
!'kony: třell slupeň j €ho mod€iu n€by| pil|š

s|abi|nl. což by nako.e lak névadi|o' a|o
.avíc s mU odděi]|o návrálové zařízénl
uá.hlanné sokcé. To' 'é bv| staň diskvalili'
kován' jsmé ovšem nesyšol naopak kdÝl
Tomáš oř]š€|k h|avn]mÚ lozh
|o s6 mu Ujišlěnl' že je vše v pořádku. Že
nsby|o' jsme s dozvědě|i 6ž po skonč.nl
soutěžé' n€boť výs|edkovou |blin! !ž sé
U léto ka|egoió rikdo n9oblěžova|orúběžně
dop|ňoval' Tibol přpíav]| svú] mode| na
druhýs|a 'jénžé Io už mu.sťozil' svazoÝa.
á luce' druhá nu|a zá pouhý léd].y 26pá|€ny
molol (|) známe.a|a' Žo i Ý lélo k.looo| l
médai|' z € 9ou(é'€ dlužslév domú n6oováz€.
ňe' NášlésIÍ l(oť!hU pi.dslihI vyn]tailcn
|€loň pouz€ sově| Á korčagln svlcésluoňo'
vým soilzeň Favolizovánv Klockov v oru.
nÍň stánu z j.dnoho oddě]6ného booslélu
n€vysunu| névralovó zářlzénÍ. což kupodivu
neby|o kla.iíiková.o .!lou' a|é bodovači
samoŽlojmě těnlo sbn hodno|i|i ré|alivně
nizko' už jen splšs z ''h €cu'' ]sme poda|i
přotesl proli uznánÍ |oholo s!aíU' odpovědl
jsm. se vŠák nodočká|i, sťÍbroJáná Koť!hv
dokazuj.' žé s6 jéšlé stá]9 dá dosáh.oul
úspěchu s mode|.m sled.oduŠš'm |.1ovýml
íunkcéňi' a|ci dobřé poslóýo.ýn. I cméné
na z|a|o la|ová mak6la do.áhno | €n vo m

oo řoz|élávánl v kátéooÍii s8E posloup]li
dva sověli, j €dsn Poák a naŠi Mokíáň
s Droooou' PrynÍ ko|o nolozhod|o o nič6m.
všichr] c6|kém s př.h|éd.m d6áhIi maxjma'
Nás|€dova|Ó dluhé ko|o' obá naši|élě|iv6lň]
dobře' zp.vu se týsova| jako vl|ěz Luboš
Droppá' |élajlc|v obrovskévý.cg. po n€Uvě.
iilo|ně prudkóm rozpadu télmiky všák spad]
běheňněko| ikadésÍ loksokund 'Nakon6cná
nějzby|ojen č!ft m|slo' ojedinou sékundU
zá Poák€m Durczoksn' Hrdinně boiÓval
sblán Mokráň' |éla]icl s bo]6s1ivým hňisa.
líclm |ožlskeň na zadnl čás|i lě|a a s€
zvýšonou l.plolou' Náv|c s. U něl v lomlo
ko|€ šeslk.át plojóvi|o rušeĎí' ňal|c|vždy 2a
nás|éd€\ přél.' €ni nod.|U a jgho pád po
kiid|. To Šléíans Óráýdéóód
frisira Evlopyi 8konč]| 355 za vítězným
Minakovófr 'sovéiské nodo|Ý s lozk|áoě.íň
kříd]eň a prohnulým prol]l €m Však by|y plo
dané podminky néjvhodnější.

Nedé|.l vý|el ná ho.! viloša, lyčici s € nád
so'il' iada účashlkú pro únavu vypusti|a
Vši.hni áž ná Frán.olz € kt €ři m!sé|i odi6l,
so však tén véčeÍ s6š|i př] s|ávnoshÍm
bank€tu. klerý s6 protáhl do pozdn|ch
nočnÍch hod ň' odcház6|i j6mé jako j €dni
2 pos|€dnich' o|e rovnou do allobusu'
abvchom abso|lová| d|ouhou césl! domú,
Ťa lroběhla _ d|ky řidičoň _ bez dalších
koňp|ikacl' Při pře]ezdu našich hránic jsm€
5 6 ú|evo! oddéch|i. žé jsm€ z6sé zpátky

Mistrovství se oroanizálolúr nepoled|o
Pomiňm€ léď olázku Ubv|ování a slravovárl
soutéžé ve výškových kálooor lch s1A a ssc
však by]y z.e|a n€dóslojnou llaškou a ]6dině
sp.ávné by|o rylo kateooli9 plo.lě zrulil'
Bohuže| n$lá|o 3a iák' . lím bv|a snÍžéná
vážnosl c6|óhÓ mistrovsNl' přesloŽé v oloa.
nizaci napřÍk|ad časových ka|egoriÍ .eby]o
vážnějš|ch chyb' Ponókud zaíáI6jic| u lak
zkuš€ných poiada16ll]' jakýňi BU|hař ne.

s!É

sporné jsou' by|a iakó neznalosl pravde|'
a lo zéjmóná obécné čállikódu FAl'

Naši Íepr€zenlanti snad př|Ýez|i ňéně
m6dai|í. n€ž so č6ka|o' Jo však |i.ba si
uvědoň|t' le dllvějšl 'rakétoví llpasÍci,.'
jako lieba svýcarsko. Němécko nobo Fran.
.ie' udělaIi veIký k.ok kupředu' s|abý.h
soupořú p|o6lé n€ní Vé 3vě|l6 léto .kuloč
nosl soudim' žszisk pěl médai|Í n€n'šp.lná

VÝsLEDKY
x . l . $n .3 '^  ( Jo  šoÚ l áž|ckhJ  1F  ( |na  sFŇ

ur'9.i'Šwcat.Io

Fuňunsró 720:1 ČsFR611 5 Šoanáb|o 5o1m
|(dŤ{|. al^ (]1|

' KoÍiapn' sssF

Gnmm' švýcaÍsko 9c1o.369: a š MokÉň csFF

sto||' sYýc!Í3ko 90o'2aa

3 svýcaBko2400: 1'sssR?322: 5' RÚmunlko 22]3

xd.tďi...B(30) 1 s |ljinsssF72o+360'2 J

I sňalov sssF 5a€] 9 M

oru|.b.(l0):1 csFR2021|2 Bu]hállko175oi3'

'obqďi. s5c { l3J
s ||ln' sssB 1l77'3' P vÍan. €v' Bu|h0Éro l031'1
J XotUh.'csFA !m9'5 M c'p.. Juo$láv] €974'
6 v c'o.'.' Juoosáv'6925.7 D' v
sse 3 w klzwrfurr Por.ko 3s3 s 2 xorar.CsFF

ill.!ďi. 3.^ (3'J

BL . | Ó !  Bu rh ' uko1o3 ' 1
I HřÚbi9ok Š!,ýcaBko 3sB| 7' P'
3ko37€:3. c schu3iólová' sRN36s] 9, v' xu:min
sssA 35a] 10 x' GÍmn' svýcaÉko 353 ' ' 12. z
xoá ' 346 ' 15  Š Mok r áň  320 ]  17  J

sFN lo17' 1 Šsá|9|o 1035

{.@en. e7(13)

K|oókov' sssR 375| 5' D vačkov. Buh.l.ko354]6'

,o95. r sssR rsos: i

csFR 1030+130i6311

sto|' Š!ý.a6ko j057:3' v, a9í!'

3017] 4 8u|haBko 232q 5' svÝ.aÍsko 1s67s

! J|ž xx|v. .ďn|k rlk6tomods|áhkó
.how ''Létáma pro vá6.. so Uskuioění
vsobotu 2. |i.topadu na Lot€nskóp|án|
v Píaě 7' záčál6k i € tladičně P|áno.
ván ne 14-00h'  Žetončání ná 160oh
Pořádát6|ó z RMK Praha 7 ani tonto.
křát nézápomně|| íá 3po|očen6tý v€.
čóri bud€ . € kona! v íoslauÍacl zámé.
č9f v Lotonských sádéch od í9'00h'
oalšI podrobnostl sé mÚžóió doaědět
v BMK P.5ha 7 _ Ašllocentřum, ové.
n6cká 36 (vchod 2 Ulice U sludánty)'
í70 o0 Praha 7' vldy v út6rý á v€ člvF
té* od 16'00 h do 19'oo h.

19



l l B Boutě'iv Praz€'Lotňan€ch mév ka.
lll t.gor||Fc.As 2.uja| hc ňod6| b9l9y
. ! 21 2á slav€b.ié něm*kó lkmv Ja.
n6.a. Mod6l $ spalovaclD molo.óň jo
v méřll|u 1 :6 a vyhovujo 8lawbnlm a &Ú-
|.'rlm p..v|d|ún ják u ná.' rák v.3v.|..

Ná pťnl poh|éd ňó ía bulcy zl 2eujá|y
€ló9an|.í tvary |Íb.vé nl|lónó ka.6óíio
5 €l.kh|ml obli3ky' Po $jmu|í |aro.ár|o 1ó
vidě| dokonabrovárnÍ'pracovánl vl.ch čás.
|l lodvo2ku do néimenších dglell!'' P.| koň.
3l|ukc| podvozku by| použ|l rozvod krou|l.
.lho ňomó.lu c.nl.á|nÍm kardanóm E m9zl.
ňápÍlvoÚm dií.íé.ciá|éň' ná něň! l € .oo.
ěa3ně u|o' €na ko|ouéová b'tda. Př €dnl
i zádnÍ náp.av6 mÁ ka'dá Evúl dlloronclál.
dií.rénoiá|yj$U My na ňodglu i.l á krou|.cl
moňonl ]. přonál.n ná vš..hí. .|y.l ko|6

vteh.a ko|a i$! n.áý.|ó avó.on. n6
||choó.,nlkových vélmi d|o!hý.h ..nonsh
2 p|a.|o. Joj|ch dó|ká umo'ňUl. dlouhý'dvlh
kva|[nÍ.h ololo9ýEb |luň|čo' co' opět p||.
3pív. k dobrýňll2dním ýastn@lom ňods|u.

o9|á konslrukcé Dodvozku oúsobÍ v€|nl
koňpaktnlň dojňéB' dÍky po!l||l kva||lnÍch
malórlá|o |ó |3kó vó|m| |ohká. Hmotnodood.
vozto jó as| rollttšÍm pfob|óm€ň přl áňa.
|ó6tó 8lavbó' 9řtom výrdně wl|vňuló lízdnl
v|$tňetl' Lshký ňodé| nú'e p'od Éláě*o!
po'd.l| b2dlt' je v nÍ Ýynášen men.Í odsiře
dlvou 3||oU t h|gvíá í,chleil akc.|grujs.

K bo!!y pátí pnouňa||ly 9 ''!pU.tl*y',l
u l.ótova.óho modól! b€zdu5ové' nÍi(opro.
.||ové' dóÝálÍcí ňod6|! potřob.ou dráÝos|'

Po 3oulóž| ]s6ň ňě| možn@l bulcy vy.

I , r t rutrr l . ' r : I
I .: tll rr :t: I r . ..

.','Před

RC buggy

JamaraZl
VyrábíJamara' SRN*oušét nl lráť a srovoávat l.Í v|$hos|i

3 ňýň .ň.rérsky poslav€nýň ňod.l.ň. U'
po p.olo|Í néko|ika okruhú j..m pozn.|' ž6
ňod6l ňá vo|m| dobró Í2dnÍ Ý|a3ln6ti, 2a.
ru.ujÍc| rych|ou 6 zárov€ň b6zp6čnou j'zdu'
. p|ln.jwšší rych|osll Ý clloÝé rovhcé ls ňo.
d.| !|ó|o dob'6 ovladá16l.ý' t6.ón.| ňérov.
ňo.l| plokonává klldňou á p|ynÚlou lÍ2dou'
.!álo dobř. dr'| smě.' Pílldd t6tá.k.ňl 16
v.|m| rychlý: 5raěi př.d ŽálÁěkou kÍálc.
Ubr plyn' 2aročil' a znovu p|y.u|. a*.é|oro.
vat' P.Gló mod€' j6| ý kďdóm okamžlko
př €9íětáň' kám jsmchtě|' avúb€cnl něň
óéby|o 2ňál' žé právě Abso|vove| |.'kou 60Ú.
tě,. v ní, nóby|a nouz6 o krto|omné Ýypeda.
l|cÍ kollz € ' Nól6í ž6 j € vš.chíy p'6.ta| bóz
úhonv' a|o běh€m c.|é .oÚló'o 3. na mod6|u
néW9ký|á,ádná závada'

PoloÚŽ€níň !d6ch poznatko. 2llkaný.h p'i
prohlldco mod.|u a hlavn. přl jÍ.dě' j@m
dÓ.pěl k ná'o.u' 'sdocl|itstéjné úrovně*on.
sl.U*cé v amalérských podnlok.cň by býo
voh| ná.o.nó a Výs|odný ďo|(l by 3rdně asj
n.ot.kon!| rďární ódcováíÍ' Prolo
k.,déňu. kdo uv.žUi. o lň.lé..*ó Bl.vbě
Rc mode|u bugoy' dopor!čul ňÍ.io prac.
n.ho .háněnl ň6t.riá|u a |ehn|cké dotu.
ň€.|.c. n.vš|Ívir D.odéInu H.ck€t v Pl6z..
-Bl6níku á lam si koupi| 3t6vobn|c|í'ňy Ja.

.s ňodé|ém buggy Jemera 21 ]..m vé|m|
spokol.n' Ko svó ma|é rádos|l ]&ň so pl €.
.ý.dél|. žó | Ďó.. zk!.6ňý p||o| ]. 3 ||ňlo
modólóm vo|lcé n€přljomným 8oup.řoň'

Xl|l. ročník GP Laugaricio
Póř.dí.|| x|||' ro.n|lu GP l.ucďlclo

bý| č|.íď. zŤsc D|l Dom ml.dý.ň
t@hnlkď v tro.ln.' cást..ně ád .@
|éh.ll M i'ad|c| .oÚ|...' .]l3!óč.ě podc..
ílli propágacl| . tál mnoho mod.|át.
nópř|lál.||' Plu.|o lon 1. doňáol.h ! íg
an.a.lčnlch eur.'ÍcÍch (sFN. [á|l.'
Po|lko' UtÝ.)' oo. bý. 4 v.€ch do.á.
vadn|ch ročnÍkú nél.|.bó| úč!'l.

Do nódá|ních Dhlí.á|ových iízd po.
9roupl|o 16 n.l|.p.í.ň eutěiácÍch' do
ÍnlÍ6 plk p.l ňodd.to z. sFN' j6.|.n

Po|.k . .'va í9š| á.fupc|' Koly n.lc.n.
n.,.l 3l ozdě|lli i{óncl. *r. ob..dIll
prvnl |ř| nÍ.t. v pořádÍ Fóhllngo.. H0.6|
! oorn. N.ěÍn nolúspě.nól.Ím lozdcóm
byl Ťlbo. Laíd| z Bráť3l.w' k|6ď vybolo'
v6| čtv.|ó m'.lo' když v úv.r.č.ých
ň|nuúoh 3o!6's pro t.cňn|ckou záv.du
plopu.l|l tt.Ú ňl5lo M' rb.novl.

o.|ou eÚlě. p.ováE|o p l€ňn. poěa.
t|' ldt přl4ďo k cdkovó pohod.
á u.coloi||o n. loo d|váků' pdh l.||.'ch

atl

20 MooELÁŘ. 10^991 ' 308



Pružné připojení táh|a
Nékdy jo výhodró připojittáhlo k výBtupnl

pácé s.Pá p.užně (ov|ádánl Fc kárburáb.u'
Fc ňodé|yauloňobi|ú álp,)' osvědčÍo sé ml
dá|6 pop.áné ř €š6ní' kl6.é novladuls dÍ|nu
sé sousÍlh€m čiÍézkÓu,

N. šroub M2 s pod|o}kou' kl €rý ]é
přosItčon pákou s€fuá a Žaj]štěn ňálicÍ. j6
n3šroubován dlžák 26 soupraÝy ku|ováho
čopu Mod€|a. Ku|ovým č€pám jé provléknu.

to láh|o' opať6.é doíar€čně dlouhýn závi.
lém M2' Naláhlo]souž Óbou stran navléě.ny
pružiny z ku|ičkoÝých lu' €k' drž€né Ýe
gplávné po|ozo zátkami z v6llý.h Óáp|nÍ do
ku|ičkových |už6k a fralicomi M2.

Výhodami rohoto řošení jsÓu uanédbat€]né
nák|adY' b64ádná lunkcé a jodnoduché
sořÍzénÍ Novýhodou jo polř €ba Určit.ho

l V j€dnom 2 přodchozÍch sloup.
k'] is€m váŠ i|Ž iníormova| o přÍ-
plavě právlde| plo tlÍdu F2-P
_ kol$ové párníky. v č6rvnu
by| oávrn prav|d€| pro lulo třldu

JiřÍ LEJsEK

PRUZINA

0 |odním
mode|ářství

N'!oDEúŘ ' 10í991 '3o9

L-

Rc e|ektry v měřítku
1 :] 0 pro ašfa|tové tratě
Bádiém řÍzéné mod.|y 6|eklor v měiÍtku 1:10
]sou Ulč9né pro záÝody na okruzlch
s as'a|tovo! dráhou. Ťochnickým zabozp€'
č€nÍm a orqanizacl soulěžÍ s6 v€|mipřib|ižuj|
k há|oýým sou|éžlm vozú v měiitku 1i]2.
prolo |2é ň€zi ňodé|áři oč€kával o lulo
kálegorii znáčný záJém. podporovaný takó
m]niná|rl 1échnickoU nářočnoslÍ' Plo mode.
|ái € ' kl6ří s Bc é|ékl.ami v něí|ku 1:10
záčlnají' jsň6 připráv]l] pish|éd zákIadnÍch
lschnických specil]k'cl mode|ú.

Mod€ly voŽú v měřÍik9 1:1o mohou bý 'ž
250mm šřoké' 560 mm d|o!hé a s ro2cho.
dem ko| od 228mm do 230nň' N€jnižšl
hmolnosl nodo|u jo omézéna na 1'2k9'
Vozy smějlfrí| pohá.ěnaj €n dvě zádnlko|a;
u6pořádánl 4x4 a plédní náhon jsou zakáza-

PÍu'ěnÍ piédnlch ko| múžé býl no2ávls|é'
. plopruŽonlň ňáximá|ně 15 mm' Vú2 musl
nílzad.í hřÍd€] povný n€bootočný' nézáv|sJé
pluž6.l zadnl nápraÝy .énÍ dovo|eno. Na
mode| musl býl připévněn př6dnÍ nárenjk
z nélříši]vého hal6riá|U íoušťky n6]ménó
2,5ňm' ki6rý kop'ru]é tvsr karo6ér].' Můž.
pi €čnÍvá| př €s pl €dní čá.l a boky karoséri6
nejvíce o 6.5eň. nusÍ však bý| dodržona
př€depsanáš'řkaadé|kavoz!' Ko]a, podvo.
zek a Fc vybav.nÍ nesňějl pl6čn|val pi €.
károsérii(kromě frodé|Ú vozl F1). Fozňěry
koi jsou slanovény nojměnšJn průměrém
40 mr' n6]vétšÍm prúměrem 51 ňm a šířkou

Károséri6 mu€ojl bí poě|lÝě dokončěny
a 'ádně plipgvněny k podvo.ku, Mohou býl
dop|něny plÍl]ačflým ki|d|6m o šlřce do
230 mm a h|oubce do 75 mm' Dé|ká bočnÍho

KULoVÁ KoNcoVKA l'4oDELÁ

spoj|6ru m!žé bí 75 mm a ýýška €} 51fnm'
otvory v kařosólli mlséjí odpovídál sku|€č.
no.i ' otýory pÍo připsvněnÍ ká.osórJ6. klld|a'
an|ény a vypl.ač€ n6smějÍ mll vělšÍ plochu

okná muséj| bý! prúhlodná (pokld j.
pi.dloha némá ]ná)i bočnl a zadnl okná
mohou býl oléÝřoná (vyř.záná), V ol.vř €.
ňých voz€ch musÍ bí íguína iidičÓ s

Téchnické sp@]likacg dá|6 pi €d6p]3!jÍ' ž€
.a károsélii musojÍ býi néjňéně lii sls.lovnÍ
rls|a né koňlrcstnlh podkladě. Ý|dlto|ná
zpřodu a obou 3llan. Nojňonší výška čé.
ných č|s|ic o šlř.e čar 5 ňm mugl býl na
bocÍch károséřie 30mh' Bozměry tř.tÍho
čls|á n€jsou 3|anov6ny' avšak mlssjl bý

Pro ftistrovstvÍ Ev|opy může být po!žita
pouzs karosétio zho|ovéná pod|€ p|ototypú
sklpiny c, ledy Porscho 956' 962' JagUá|'
sgubél M6rc6dés' Nigsa. ald'

K pohonu ňúž€ bí použlt pouze olékiro.
moioř s|andaídn| li|dy' lého' lozměry jsou
závdně sianovony: plúměl válc6 nax.
36 mm, dé|ká válc6 do 54 mm adé|ka lrubi@
kot!'y až23 mm' Úprgvyjsou povo|6ňy pouzé
v soilzénÍ kÓmulálo.u' vyvá'énÍ kotw' úpra.
vě v]nul{' zholov6nÍ ch|adicÍch otvoro
a osázéni kul]čkovými |ožisky' vždy však
musí bí použit *hvá|6ný vá|ec' ňagnély,

Balérié Nicd' tvo|éné m3ximá|.é Šésli
č|ánky' mohou bí použi' pouz€ v6|ik6li
sub.c (prúměr 23 mm, dé|ka 43ňň)
o jm6novl|óň .apéí l'2 v'

|ňt' |.ilo.|.v Kol..b

o.oi6dnáo v ořsds9dn|ctv|,
ČMKLóM a zaslán raké KLoM slovsn.
ska. Př€.lpok|ádám€' žs ]€š1ě v |e.
lošnÍm roc€ budé zpřacováno dóíhlitiv-
nlzněn!' ltsré v p|ném řozsEhu 'v6ř6i-
nÍmé v6 Žpřavoda|i spo|ďnó s ks|€n.
dál €m přo řok 1992' on6s vám nabízím
a|€spoň zák|adní pravld|a nové třIdy.

Třlda F2.P l9 urč6na pío mod6ly ko-
|6sových pařníkú poháněné paínlm
stfol €m, o|oklromotor6rí přÍpadně
i sPalovaclm motoř€m' posiáv€ná po-
d|€ skut€čné ořgd|ohv' slaťckó hodno-
c6íí mod€|ú js st€lné jako u lř|d F2.A,
B' cj jízdnÍ zkouška 'ná dvě samo€latné
íoziÍžďky. Př.dPot|ádgnou dobu ]ÍŽdy
mod€|u ohlásl goutěž|c| př€d 28háisnlm
jlzdnich zkouógki pokud lldodí'Iv to|o.
ránci 1 í0 s' zÍs(á př|l|nak b€zchybnó
jízdě 1oo bod|]' JÍzdnÍdláha is shodná
sé zjédnoduš€nou |.sí pío modély
F2-z (nécouýě s6' přis|ávacl dok s€
plynu|€ plojÍŽdÍ boz zastáv€íÍ). Ngp.o.
j6lí někt€lé z bransk s€ |r €stá od€ěi €m
bodo vs sialnó hodnolě lákou u F2-2.
vnitřnÍdotyk 3 bó]gm|bíanék s6 netr6-
slá. J€.IljÍzdá 3konč6na dříve' fiď mo-
d€lář n9 zaěálku souléŽ€ oznámi|'
od€ě|ou s6 Ža laždých os|ých 10 s dva
body. Při ,Í2dě pome|6,ší so za ka|dých
c6|ých 109 od€ao vždy joden bod. Př|-
gtávací dok mu3Í býr přoi6l člslě' ]eden
dolyk so tr6slá odéč|€nÍm pě|i bodů'
dva a více dolyko odočl€ním 10 bodů'
c6lkové hodnoGnÍtvořÍ součást slaJc-
kého hodnoconj mod6lu a bodovóho
vý6|€dku obou íoŽjl'děk; t9dy noivyšší
dosďoný Úsléd6k mú'€ bý| 30o bodů.
UvažUjs s€ takó o tom' zda by v€ stat|c.
kéÍn hodnoc€ní neměly býl zvýhodnány
modo|y p6ňáněné párnlm s|.ol6m asi
5 aŽ 10 % bonl|lkacÍ stat|ckého hodno.

Přodookládámo. ž6 lato lřída buds
ptitaŽ||ýá iak pÍo soulěŽÍcÍ, tak p.o di-
váky' PÍo|o s6 uŽ dn€s íŤ|ú,6m6 puslit
do stavby ko|ssoÚch pařníků. zájomci
o uspořádánI sou|ěŽí vé |rÍdě F2.P by io
mě|ico n€IdřÍve nah|áslt do sou|ěŽnÍho

. By|a schvá|ons úplava píav|d6| plo
Žákovstou třÍdu F2.z: K€ slelickéňÚ
hodnoconÍ moc|€|u budou nadá|6 oři-
čÍtány bodové výst€dky obou sóu.
lěžnÍch jÍzd (nilo|lv jgn |6pšÍ) a tonto
cgltový souč€t buds konďným Ús|ed.
kgm. Touto úprevou budg posí|sna
v|astnl č|nnosl Žákil na 3outěŽ| a Pro-
b|omátlckó hodnocsnl slavby budó
tvořlt]en lřslhu vF|€dnóho hodnoc€nl'
l vs zpravodall č. 1/91. kl €ď jIž by|
k|ubům loz8s|án' byla nspřssně 'oímu.
|ována lnformacg o použ|lÍ alka|ických
č|ánkú v6 lřídě Ex.500. správné zněnÍ
jr: Pro pohon mods|u is možno pouŽíl
a|ka|lcké č|ánky o ||bovo|nó kapacilě.

MATICE

K0NcovKA NÁPLNĚ
KUL čKovÉ TUŽKY

21



ORFEUS
Modé| |od6 oí|sus j€ Ulčoný pÍe súíá'e

v Žiack€j nálodnoj la|6!ÓÍli po|omákiet tia.
dsnFh tádiom F2z.a' al6 áj ná dop|n€ni €
|ehéi pohodý pn vod€' s|avba mods|u z do.
s|Upnóho máleiálu j € Pomgíno J€dnoduchá'
!.ýhodou j € aj pohonnájodno|kas s|€klíomo.
lo|om naš€] Výíoby' Na ovlád6ni€ s!ač|dvoi.

x sTAvBE (n€označsná m|eíy 8ú v mi|iÍne.

Trup slavigmé ký|om náhol. plichyl €ný
nods|árckyínl Šp6nd|lkmi ná rovnú smr€ko.
vÚ dosku o íoŽm€í6 a3ooň 7ooY200. z o|o.
glejky hl' 2 vyí6l6íŤ6 p.ópátty 0 až i' kýt 7
a opÉcujém€ |ch ná pÍ63ný tvár. Na dostu
narysÚj€mg os modol(, a kolmlco prg umio.
s|ngnig P.gPáŽok' Ako pívé pti|6plm€ ná kÍ
ptépá.*y o a q po z.schn'jll spojov do|g.
p|m€ prépážky l á, l 6 bďná nolnl|y ps|uby
3x5' vŠďko |€pÍm6 Epoxy 1200'

Ako ďa|šis náloDlmé oulorovó nosnÍkv
3x3' spoié na píápá,k6 . poBt|mo písg|si'.
kou hl.2. NosnÍky 3x3 zo s|íany dna zbíúsl
m€ do loviny pígpálok á dno poliahn6m6
dvoma Pásm| prcg|gjky hf' 1' Po zaschnu|í
zloŽÍms lrup Ž píacovn€ldo3ky' opÍacuj€me
boky a lioŽ ich po|iahngms píég|6lkou hl' 1'

z h |ubei bá|'y wl6l €m6 o čo3| váčs|g olát-
ky pÍ€ Š9|c0l'.| €plm6 |ch K6n6oomom' za.
rovnámazadnú s|íanu á ópoxidom pí||gpíms

celok l na píspá{ku c. Po zas.h.t'tí Špicu
op.acuism€ do lvar', p|ynu|Óho Pok.áčova'
nia obšívky lrupu a zaob|lme'

Hriad6| zho|ovlmá z océlovej guíalny
o o3 áž 4' pú.dÍo hÍ|adsla z hlinlkowj 'ú y
o '8X1 a |€snsnla. ̂ k n€mám€ l €snénie'
zváěším€ vltačkou pÍlmol o|voru v úlké
V d|žk8 asi 5. na malléch M4 zbÍús|me Von'
kaišÍ Šssťh6n do okřúh|a a elooxidom ich
vi.plrnedo konoov púzd16' otvot pl6híádé|
doplácu]€ms okrúhlym lhIovým piInlkom- 0o
vnÚ|ornóho konca oúzdl6 !.Vvi|amé Ž boku

PrsíárÍm6 olvor do dna |ruou. dokončime
ýez p.o h adslv ký|6 7' vsunirmo do vý.e.
2U úru hfiads|a t0 a us|ÍsdÍňé iu. z oboch
st.án iu p.i|ámln(jj6mo ku ký|u jédnou Wsl.
vou bnk€j sk|ónoj |kaniny'

Do dná Y|oplmo smígtový hranol pre koÉ
midlo 11' doň Íúlku t2. Pokia| nomám6 hris.
d€t komidlá takého pílomsru' Žo mu 9ostači
na utésngnlo va:o|lna. zho|ovÍm€ čo|a oÚŽdrá
' mall. M3 ako pr€ híiad€t Pononn€jj6dnol'
ky' Korm|d|o vyls'smo z PÍ6g|ajky hl' 2' vsá.
díms hiadol a opoxidoÍ'l pfi|áplme ba|zové

Pa|uba' V|óolmo dva Šlkmé nosn|kv 2 |Íšt
o plisléŽu 3x5 mgd'lp|opóŽky.a 5azaPus.
límé lch do íov|ny pÍgpáŽoi. od osj ptopážky
.| odm€ ámo po bočných |išlách 22mm

RC model
necneJ
osobnej lode

a tam v|€plmg smíekový h.a.o|3x5 do ýŠky
pa|uby. Do Ú.ezov prcpážok 2' 3 a . vlépímé
smlgkové |ištY ámU o pli6.eze 3tÍ0' klolé
budú dr,ár nádíavbu' Fám dokončíme v|€.
péním prcdnej' zadnel a šjkmýcfi sm.€ko.
vých |Íš| o 9ri €toz€ 3(10'

Ptiplavlms si pt€g|ojku hr' 1 na palubui
Ž úspolných dÓvodov mó2e byÍ 2 vjaceďch
častí' k|oÍé spojlm3 vždy na prcPá.žke' Nad
korňid|om oonochámo mon|ážnv olvol'
P|6d píl|€psnlm F|']by ju zo spodu dvakÍá|
ná|akul€m€ époxidoÚm a|sbo aspoň co|o.
xovým |ókom; |akiglo iínprcgnujems célé
vnúlío |od€' Holový lrup oprac']j €ms. na|a.
kuioň€ .Édkym c€|oxoiň nálolom a ýy.
tm.|há 'mgso! svel|éi csloxowj íarby. zásy'
pU Ba|o|6 a lrcchy adid|a c 6000. celý líup
nal 6m6 plochým š|olcom a na druhý dsň
zbÚsimo. chyby opnvÍme nanGs€nim da|'
Šioho he|U' píebrúsimo a na|akljem. ce|o.
xovými íáóámi vyblánýth odti€ňov.

Nads|avbá' c6|ú nadsIavbu'holov|m6
z labu|i €k po|ys|yíénu hr' '. Pokiá| mám6
bbu|y ' l €ón6i s|Ény pot|a.6né' oláčamo ich
|arbou do víúlrá 6 v miaste |6oén|a larbu
zbíÚslÍn6. L€olme slwoÍb(om a|obo |o.
uénom' v kIolom lo'puglÍm€ Ú|omky iabu.

Nadvó bočn|c€ 'l Pn|spÍmo okná a dvorc
za|ial bsz olvÓrov' Po zaschnuti (nsjŠkól ná

1 "--

,w.d,a Eilrl"l."
LI

MoDELÁŘ 10/1991 31022



dluhý deň) vyznačlme olvory oki €n. vyÍsŽ6.
me ich |uo€nkovou Dí|kou a začis|líŤ6 ih|o'
vým pi|ňlkom' P prsv|me sid|e|y ll'.|l' tl'
20 a začn6me 3kladať nádslavb'J' slavism€
iU ná trups uloženom v s|ojanb' oio|y na.
wájom pois(ui6me |so|epo! a |8pl.í€ ich aŽ
Dokonko|e' Tak zl €oíme bočnico 1l s di9hi
lq 19' 20 a p kryjemé jch s|lechou tl. ois|y
l.a '5 |ícui6ms najpÍv bez ohgn' doíoblms
ich prv poplsanýň sPosoboň a' po uP.6snó-
nl ich po|ohy á pílléplme k ce|ku' Posuv
nadstavby t]á kupé vymedzlíné d]6|oín 21'
ook6č!iem€ di €|mi25 a 2''

Podpsram] 27 !.ystužÍmo boky z viú|íá dl €-
|u l3 a p.idámádl6|28. V€lráky skomp|stu]g.
me z dlolov t7.22.23 a če|a 30. N'dsl6vbu
iernne ob.úglmo a náíarbimo na D|a3tjkovó
ňods|y' c6|oxové láňy sú nevhodné' p.g.
|ožé sa ' po|F9rénÚ odtupujú-

okná z p'ighl&n6i íó|ié Žalép|m€ ' vnútn
chemopíónom. Na čehý veloÍný š|I|ok si
najpru skusmo zho|ovl4'e šab|onu z papi€ta'
potom Pod|a noj vysl hneíne šll|ok 2 Íó|i €
a čisto ho v|6olme do koklilu'

sloján zholov|m€ z píegléjky hf.4 a €mr€.
kových |íšl o o||€r €zu 5x5 o d|žko 350írlm'
Na|akljonro ho a ná ni €sla do'ku mod6|Ll
ia|ep|mó mo||lán' oo otlorov v |oŽkoch mó.
Ié'né uv|azať povÉz na j €dnoduchšiu 9l0.

oéIai|y' KonÍn a čin v}'eŽems z ba|'y' vy.
tmélims z&ypom a na|a.bímé. Komln k n3d-
slávbs pdprvnh€ skruuo! M4 bé' hlavy. Ýt6-
oenou do lel69á komína €ooxidom' snÚÍU
šéd€j Íaíby na obvod č|na |opÍmo páskáňi
čiern€l |so|spy' €poxidom Žo sPodu člňá zá.
]eplm€ p|3íovó dno,2adnéčé|o a rám' k|olý
zaoadn6 do domonléžn€ho o|voÍu v 9a|ubs'
FoŠl v č|noz páskoy p|astu hr' 1 |epl|n6oso.

bi|n€' lak isto závosiý mo|ol' Doč|n6 móŽe'
m€ '.oohod]ť,. záchdnná ko|éso a batoŽinu'
2eiai/ je z |iácého Íám ka p|aslikových mo.
do|ov' |akislo sražrň' oop|nk! sÚ 2 |abu|iek
pláíu' lampáŠe modurilo!ó' a|sbo €Poxido.
vé' lak isto uvě2nily, ko|va. r6||3k|ory' lodný
zvo.' hasiacg Plístrcjo' húkáčká' rcdal' zá.

schodiste a kryty poziěňých svel|€l sú
z l8bu|i €k p|astu Kokpi! $ 'nóže dop|nií
rošloín' ko|mids|ným ko|€som' skfinkami
ládis' Édaru' oákarn ov|ádania mololu'
Víup do podpa|Ubia mó'6 byťopavoiý od.
suvaclm |ébo otvá.aclm ook|ooom' Ng votnú
5k6chu nadstavby dorcbÍm€ |av|čky' proto.
|y9 nasn|mkg mózáchanná p|l6 podla |ods
oružba' pÍgmávajÚcél ná Dunáji' Kolvový
nsvÚák jé ba|2ový s p|as|ovýÍni dophkami'

síáíbénie' Trup nad vodoryskou býva bio-
|y' a|ebo svst|óho pasl6|ováho od|iďa' Pď
vodoÍyskou je tmavý - .i€íny' č6rv€oý' ze|e-
ný' Pásvodoryskyj€ odllŠnýod oboch |aíi €b'
Pa|uba is dí€véná s n8značgíými doskami'
alebo océlová _ š€domodÍá |ebo Šodozo|€.
ná. Nadsiavba lo b|€|a a|€bo svó||á páste'o.
vá' slÍ€cha|mavšia. vótdky sú l vnÚ|ls óel.
vsné' z vonká biol €- Plávó pozi.né svol|o je
z€l6né' lavé čgruéné' zsdné b|s|s. Uváznlky
sú čism6' č|n a záchrcnné kol6sá o'a.ŽovÓ'
zábÉd|ie' spájané ' ocolového dÍólu' j€ bie

Pohonná jednotka' zakÍosl3ný j6 l2V mo-
|or píe autodíáhové mod€|y (p&odná céna
18 (čs). zapoj€ný j€ na líi do lád6 zapojené
p|oché ba|éié' s|sjnÚ s|U'bU UÍobia aj l
pilÍnačo!é zdloje v séň|' slg majú m€nŠiu
kápacilu' Moloř spr€vodovl|lý do pofia|B
(boz plévodu lónto ÍíloloÍ n|e ]o použi|ghý)
ldo pos|áču]úco! ďch|osťo! ajbsz r€gu|ólo.

lá oláčok UŽ z p|€dajne j € mo|oí opa|l6ný
pág|orkom' ku k|oíórnu sa hodl26zubov. ko-
|€so o ' 13. k|o.é j€ bežné v mschan]ckých
hlačkách' Poo'i|á |odnávrtula Gía']pnsr má
'50, J6 mo'né pouŽiť ai si|í|ejš| molol Ma'
buchiRs 38o' ku llo|émujs u'vhodnápou.

- 
D. Chudl.l

Pou'itý m.|.ti.|:
Prcglslka hr. 1 -620 \ 510, ?- 620 \ 200.
4 - 2 0 0 r 1 6 0
smí€lové |lšly o píierezu 3x3 _ 2ks' 3x5
- 2 k s , 3 x t 0 - I k s
P|áslové tábutky' píípadne lyčky

H|inftová rúÍa' 8x !' ' 5x l, oceÍový dól' 1'
9 2 . 5 . ý 4
Epoxy 1200' stydix' faÍby Unico|' c€Ioxi
modu.l| a dalšldíobný m8téílá|'

vÍ|t.. n.d.|Ú w 'r!É|. v.|ilo.u
.aÍ'Í.' Doul.br.Ji .ll.| vrp| í.''
lo{otÍl pd|ll .q |',q c ll xč. n. Í'.ír
n.d|tc. l|odc|.l' Junlm.níoť. 2.' '|tl !'l
Pr.h. '. Do tP..v' plo Př|i.'n.! n.'.|c tl}
|o|n. n&.Y mod.|! ''otÍ.u'1 výkí.. r.|ll
ň.|.m. do t0 dno !o obdí'.ní poul.tln.
čá.Ity.

n
h EE

T,j----;--;;-l

r-

ORFE  US

MoDEúá ' 10 /1991  . 311

É.

23



pořádacl ruě.l brzda ss ov|édá |učnÍňi ko|y ze zemé z obou boklj
vozu' N. vozě isou .áraznlkÝ s kon6ovo! si]ou 590 kN'

v nátěru vo2u ořovaž!i € č€ryénohnědá barua odslínu 3440 nébo
3,|45' jí-ž je n'Iřéna koslra skllně' če|a sťéchy vně vozu á posuvné
dvélo c€rnou baryou j € nalřena kostra spodku' ž€btik' stupačky |a
čélévozu'ňad|a'výsypky láhad|oanál3znÍky'b.zdovávýstro]'íučnl
brzd6' slupačky na spodku. skllňka na staničnl ná6pky spodn|
strana nouakrýé p]ochy pod|ahy. ji.klové p|@hy' hoÍnl p|ocha
podlahy, oboustřanně pod]ahové k|ápky a | €mÓvá.i úh€|n|ky podla'

s €ď pósIeová oosl'n l0|0 jé použlá "á 6l'eše ýně ' Lv.ť' 4a
v.1ini sltaú č€l 3liéchy' .'řéš.'ch |ávkách á če.|m Uzávé'U' ra
střéšnl.h násypkábh a ]ě]ch víkách' n6 vělra.Ích a nak|ádacích
k|a,kách a ]o]ch posuvných |rýéch'

z|Ulě (od9lÍ. 6200} lsou nall6^y pluhy na pákác. pnlHé./ch
hiid6|ú dv€iJ á dv.řnÍcH s|ouoclc5.vn'ť vo.u' o1o |áh|á odbízďová.
ěe' svis|é hrany |omu dv6řÍ, u lážky dV€řÍ'.ukojelipléstavovačo N.o'
Žnáčky mísl zv6dán| voŽu' znaéky na nára.l.Ích' ruónÍ ko{a p/o
ovLádánÍ vÍk výgypných k|8p€k a lažný hák'

cervoně {odsllÓ 3140) isou nalřény pruhy na ráneh pod|ahoÚch
kiap6k, po]islky ná boě.iclch pÍo pod|ahovó k|apky' péky přlt|ačných
hiÍdá|ů dveř'' 7ápadiy zal'šťuj.l píl|očré hndé'é pá{y 6l|Šlé.
dvelnlCh výsýpék' vŠďhna dr'ád|á l|áltové bl'dy' tukolo! kon(ovych
ko\oulů' čé|á dÍžá[0 koncových sv|li|on'.ánééěh blzd'cÍ váhy lUén'
brzdy' dala.očnlL\ oD'av á náD'3 o 7á|6zu zal|oJká.l hřéb Áú'

aÍ|ou baryou ]sou prov€d €ny náp|sy' Ťérto pish|éd bal6v.ého
provedenl plati| v době výroby .ových vozú' ovš6m už i6hdy byJy
prováděny ják úpravy konsl|ukční' tgk i dlobné úpravy v prov.deíí
nátě|ú a nápisú. v so!časné době *itěžko naldéňoÝú2 v povodnim
nátěru' pokud áno. lak značně zašlém' Po di|.nských opraváoh
obdržé|y skříné vozú jédnotný č6ruěnohnědý nátě.' kli'rý si.é krásé
nooiidá' a|e úč6|u oos|oužl'

Pro zájÍmavo6t uvádÍm lřl invonlárni čÍs|á vozú podlo cso
á pořadová čls|a Ýozu só.io pod|r výÍob.e:

716
]  í50 31 54 260 2937 9

31 51 260 3752 - 1

l|ákladní uůz
řady Xagrř$*#*s

Ná našich lráll.h. € múž6|. pomě.ně ěa6to s€lka( se člyřnápralo.
Vými krytýn| nák|adňlňi vory řady zavlHqdos' j €ž by|y po ukončBní
vývojé v re61972 !ryráběny v€ Vagóncé c$ká llpá'

Vozy zavlHadgs jsou llčény pro přéprávu kusových zás]|ék' uboží
.a pa|elách l sypkýoh hmot' Dnes j6 no]čas|éjl spa|ř'n6 s ýýlaznýň
íápis€n,'LEN PBE oB|LN|NY A PoTRAv|NY" nadv€řÍch, K přep.avě
obl|ovin jé t €nto vúz zÝ|áště vhodný: Nak|ádku vo|ně |ožoného obi|l
.rožř.jÍ lri k'Uhové oNory o p.úŤělU 600mm v€ q|ř.šé.přlpádně
véÍoc| k|apký v bočn'((-' vy.|ád.a so ptovád dvcnácl výsyprymi
otvory v pod|az.' kry'mi odk|opnými VÍky' Pro kiasickou nak|ádku
avyk|ádk! jso! určo.ydvo]é poslvnédv€ř6v každé bočnici. v i6icb
do|.Í čás|i jsou odsypávacl k|apky.

Koska sklÍné ]6 svařováná z vá|covaných a |isováných oco|ových
pro'i|ú. výpJň boěn]c tvořlpřek]]Žkové desky Iloušťky 15 ňm' na něž
j€ na|isovóno och.annáÍó|i € ' č€|a vozu j$U z pi €k žky t|' 25mm' Na
jodnon če|o ]. ! mls|ěn žébřÍk provslup nastřechu' Uví lř vozu ]é na
bočnicích 16 uvazovácÍch kroužkú k zaj|šlěnl nák|adu'

Pod|aha vozu jé diověná' v mís1€ch výsypných otvo.n jBoU
odk|ápěcl vlka' jež lzé zajisi]l vé aodnuté po|ozé a pro snazši
mánipuiac] js! opaiřěn' sk|opnými mád]y. Pod|áhá VÓzu sn$é
kolové zalilénÍ 22 kN pod|é U|c'

Kos|.a spodku j € svář €ná 2 vá]cova.ých á ohýbaných proli|!, Jé
r€š.ná 16k ábý v pod|&e ňo|Jy býl umíslělYýýsyp\Y Vnělšl ovory
výsypo\  j s Óu  k rýy  odk .oprýmiv  \y '  k lě lé 2 €  ováda| lučr  mi ro|y 'é
zeňě' Pleds|avky koslfy spodku ]sou př]p.avené pro zabudováni
samočinného sořáhIa'

Vúz jo vybavón dvolnáprávovými podvozky lypu 26.2.3. B.zda jo
llaková s íonaděč€m DÁKo 1_ o l4" pi6slávovačinák|ád.l/osobnÍ
a ptAzdhý/|ož.ný a s€ samoě].ným odb|Žďovačém oAXo os 1'
v'pinačéň bÍzdy a s|avěčém od|€h]osti bŽdových zdržl sz 10/600

Integrovaný obvod místo dvoucívkového relé
K ov|édáni rúŽného piisluš€nslví j €doucÍm v|ak€ň sé používsjÍ

dvoucÍvková . €|é' kléfá jsou ! so m.n|u mnoha výrobcú' Pokud
Uvažujéňé o využi||é|.klro.]ky na naš€m kol.]iš|i' můž€m6 |'lo 16ló

J6dnlň z modé.nlch €loktronických pfrk']' klérý do jistó hkyŽasla.
né úJohu dvoucÍvkového ř.|é' j. int6oÍovaný obvod A3o1o' nabÍzoný
v odbolňých prod€jnách'

|nlégrovaný obvod j € v běžnóm pouzdřo s6 člrnácti vývody Na
s6hémaiu jo Žnázorněro zapojén' obvodu pro spoIupráci s obvyklými
ko|€jovými konlákly' Inlégrovsný obvod má dva výslUpy (na vývodé.h
3 a 10)' j6ji.ňž s|av só fréni podlo loho' k|elý Ž ko|ejoÚch kontaktú
by| jedouolm v]akén $pnu|.

V k|idovém slavu a po s6pnu{ korláklu kl (piivédonóho piés
roŽ s|oř Rí k vývodu 12} bud€ na vývodu 6 úloveň H (odpovidajícÍ
přib|ižně napájÓcím! .apě|í) a .a vývodu í0 .apělí b|ízké nu]9

Po sépnutí konlakiu 12 (připojen přos r €z]slor R2 k vývodu 3) se
stáv výstup! inl.q.ovaného obvod! zméní] navývodu. budé úlovéň
L á na výslupu l0 úrov€ň H.

K výsllpúm jé pák možné př poiil potř €bnázářiz €ní;n€přésáhuj€.l]
jejich odběr 100 ňAilzéjé piipojil přlno' Naoblázku jé lak připojena
ndikačnÍ sví|ivá dioda 01 . € svým omézovaclm rézislorem B4
a le|6Íon.llé|é   s @nla..ou diodou 02' PolřébÚjémeJi obvodem
ov ádal zai|zéní s vělšim odběl €m proudu, po!'ijém€ vhodný spinaci
č|én (l.anz stol' |yris1or)'

nléglovaný obvod A30lD můžs býi napáion slojnosněrným
napěllm v |oŽmezlod 4 do 20V| ná schémaiÚ je zdřoj označen sz

(napěll nénusl bí stabi|izováno). ŤN označujo tBkčn| napáj €č

Hodnoly i €dnÓt|ivých | €zislorú n€jsou kritické € mohou bí: ní
v /ozme2í 470 až 560 o. R2 n6z| 4'7 až 5,6 ko. n3 s hodnolou
68 ko. om.zovacÍrézislo. F. starovlm9pod|€Žvo]€nóho nap&|zdro.
jé szlak' aby pÍoud plocház€jlcl 3vllivo! diodoU nopř9kročil hodnolU
Udávánou výrobcěn (obvyk|6 20 mÁ)' ochrannÁ diodá D2 ňú'é bí
KY130/ao, 16lé A wbíráme lakové' aby spo|oh|lvě př|tahova|o při

PB

24 lýoDELÁŘ ' 1o/1991 ' 312



pt r7  A  ^

MoDELÁŘ . 10/1991 ' 313

E.

25



]t|ezinátodní
setkáni
****rací*řc
mistru

Něm@ký Nrrd|ing€n v horním Bavorsku jé
n€smaal €|Ďě zapsán do his|olo so|árnlho
|élánÍ. V řoc6 1989 sa zdé ko.6|a přvnl
m€zinálod.l soulěž so|á..lch lotcú' á oak'
ká'dý' kdo poli €buls ty n€jkva|ilňějšÍ so|árnÍ
č|ánký' objéd.á si jo u pana F. Wé|ssoo.bo'
rá' v6|kóho 6|ókt.o|olcé. rékordmana a mai|'
té|€ lirmv cárbon-Věrlri €b v sousédním
wa||érsloinu' se $|áÍnÍn č|ánky so za.
čínám€ slkával na n6irúzněišÍch mÍsl6ch'
Jsou v€lňl plakliokó' výkonné' ]ovné
a nevyžadu]Ížádno! úd.žbu, Jéjich žjvo|nos|
jéážťicél | €i' Na ňodo|ech s6 často objévljí
lřéba jen pro dobtj €ni ma!ých akunu|álorú
p']jlmač€' Ptl dIouhých ioloch pak nemuslme
mÍtslarosti' a pokud máms málým so|árním
pano|éň opatřoný i vy6Ílač' múžem. |éla|
bouslgrostně dosYta Navíc UŠolřlmé hňol
nos! použilím monšÍch akumu|álo.!.

od 3l' kvělna do l' č€funá so ná k|Ubovéň
mod6|ářském |6tišll u NÓ.d|hoo.u kona|a 3'
n€.inárodnl soulěž lro so|árnÍ Bod.|v
séŠ|o s6 43 soutěžÍcích z osm] z6mí: ltá|ié'
Ausirálio' Hoíándgka Švýcalsta' Fakouska'
Bel9l6' |JsA a sRN. z loho 14 ně|o mod6|y
na čisý &lá.nÍ pohon a 29 n. ákum!]álory
dobíjonó so|árn|n aonerálorom. Popryé
v his|ořii sé |éla|á kai €gori € naváná so|árnl
ak.obaci € ' Pro zajlmavost v|oni na 2. m€zi.
národnÍch závodech ! ita]ském Pratu bv|o
so|á/nÍch modé|Ú c6|kém 17' z loho jon
4 s čistÝm so|álnÍm oohonem'

. o pulovnl'.slítvllézslvÍ.' bojovalo]ed€nácl
účastnlkú véi€jné soutěž€ v kaiégorii Fc V2
která sé koía|a '' čédná vé slaňko!ě
U Ho|ýšovÉ' zÍskalj6j výs|odkoň j263 b' J]ll
Fa|ka z Bo|ýšova' Nada|šÍch mÍslech skonči]
]ého klubovl kolggové Jan Fálka (1196b')

o den pozdéji se Ý Br.ó uskuléčnll
měslský př.boř junolú v kalěoo.ii k|!zák!
s rak€lovým motorom s.2' Moziosmisoutě.
žlcÍňi Žvllé2l] nojň|adš| z nich P' Hamšík
výs|édken 196 s z pěli starlú' Všich.i se vš.k
3hodIi, žé s ',tab|€ťáky.'jé l6pšl po]étánÍ nsž
s rakrtop|áry kál6gori6 s4' v dop|ňkovó
souléž] há2odol zvíézi| J svoboda
l soo|ěž v k6|égorii F3F uspořádá|' 29'
č€runá zo MK vsz Košic€ v cárhovskéh
pohořlU obc€ KijoÝ' U{ka|isé přjnÍmodo|Áii
z J €|šá!"Í' Áe|ok|ubu Podtatranského v No.
wém Ťa|!! a samozřajmě . pořádalícl
organ|zaco' sev€|nÍ vítr o rych|osl] 2 a'
í2 m/s umožnil od|étát sédm ko|. zvÍlězi|ing'
L' viráq z pořádajícÍho k|ub! (1000b') přéd
Po|ák.m P' Ťopou (965 b,) á da|šÍm Košiča.
ňom J' KóvéÍéfr.H!š|álym (9l1b').

V mode|ářském 3tř €disku v. s|aňóm sé
ssš|i žáci a junioři pti soutóli upou|áných
nodé|ú Us' MéŽi 'áky si né]|ép6 véd| J.
Ťřéšňák z K|ás.óho Bt@na (5o5b.)' mozl
ju.loÍy byl nejúspěšnějšÍ domácÍ J. Konop.

V nedé|i 5€ ve sp]šské Novó vsiUskuléčni.
la soutěž v kat6gor]lch Á1 a F1A' Pěkného
lohiho poěasí s mírnýn sevorním vě|rem
využi|i sou|ěžJcÍ k dosaŽ€.I dobřých výs|9d.
ků V ka|€gor]í Á] zvÍtězi|z. orlík z Pop.adu
(600 si pléd Š' Brondošsm lovněl2 Popradu
(576s) a d.. B' Bohušém' csc' ' Koš]c
{553s)' v katégorii Fl^ aÍlězi|1n9' |' Tléoér
z L]ptovského Miku|ášé (123os)pi6d k|Ubo'
vým druhéň iÓg. P' Noskom (1226s) a Ž'
DÍ|Jkém z Popradu (]130 s)'
r ''E| €kkický vlkánd.'Uspořádál LMK vÍr na
Moravě za poňoci modolářů z Boskovic
a Lolovic vé dnécň 13' a 14' éŇénce.
V obou dneh aÍ|ězi|a v soulé'lch kalrgori.
F3E/7 žéna - lng H' Janišová z BobÉtýmu
(603+618b')' Ani poiadí ná dalších dvou
mÍslěch nszměni|o zo sÓboty na nédě|i
majl|é|e; s|a|| se ]lml MuDr, Bláha
(591+609 b.) a V. Kostka z Jihlavy (549+564

. ozŤŠČ a osMŤ V Rožňavě uspoiádaIy
spo|€čně so sMT v Je|šavě vé dngÓh í0'
a íí' sřpna soutěž '.RožňaÝský svah..
v kalogorii F3F' sobol! skáÝll nakonec
souléžlcÍ p.o nedosl'lék věl.! V6 vodách
Hni|eckó př €hřady' v n6děl 9é však už |éla|
dá|o' zvítězi|ing, K, HUdák z€ svlU (1000 b')
př €d M' svot|ákofr (a7ab.) a J' KÓvórém'
HušlÁlým (37ob'}. oběma z Košic'
. v Bo|ýšově se '7' 5.p'. ]ét3T Už37, ročnlk
M6moriá|! K' Lišky v kalggorilch F1A a A1'
v hlavní kátogÓrii F1A Šé méŽ] osňnáci]
účaBlnIky .6j|ópá daři]o ing' |' Hořojšlmu
2 P l zně  (900+117s) i2a  ním skoíči| lV '  L € vý
z Chobu i90o+s9s) a F. Baloun ze Slrakonic
(900+57s)' V kategorii A] zv|léz I domáci
junior J' loían {352 s)

C l s ry  so|á rn|pohon jé pohon]én € né|g l |zé
9o|álniho gono|álo|U' pevně spojéného
s modolem' Ka|eoorlé modeiú sakumu|álory
so od . či6lé'' od|išui. kapacilou solárn|ho
gon6rá1oru' kIéď v loňlo přTpadě s|oužÍ jen
k dob'énÍ' . to jak na Žémi' lák É |étU'
vš€chny modé|y star1ul] so!čas.ě za s|ej'
nÝch Dodnln6k' Hodnolí s9 délka lél!
a přesnosl piiglán|, U č]stých so|Árnl6h
mod6|ů ion dé]ka |elu a ořlslát s6 musl do
vyznačéňé p|ochy 1o0x20om' U so|árnÍ
akrobáci € se hodnolí jédnol|]vé obraty pÓd|o
FA|. ovšéň za|éinuié za 30 min' Běhéň
bholo ěasu mú'é soutěž|cÍ přislót' .| € !ždy

Přooram 9oulěžá by| dobis píomyš|6n'
t.kž€ se oořád ně6o dě|o. sla.l čistých
so|árú bv|užv 7  h  a  tBá ldo  10h.  Po  hod ině
nablj6nÍ odslartova|a druhá kál €goIiB k hodi.
novómu lotu' Po1om nás|odovalaopě| hodina
nabÍ|én'' béh.m niž 5€ suIěži|o v solámÍ
8k|obacii' Ťýo kátégoí|6 se slř|da|y až do
!6 h' l.dy by y opěl p}]pUš'ěny |.6 sla.|! č]slé
so|árnl modo|Ý' Jé]Jch 1ol oa|' konči| se
zá.adem slunce, VÝkonnosr a dokoná|ost
těchto''ělstých.. ňod.|ú by|y op|avdU lYnika'
jicÍ' a| € p|o divákyjsou nop|rlš přl1až||ýé

V s.Žnamu soutěžÍcÍ.h sé objovi|a známá
lňé.a o|eklÍo|elcú' .6kordmánů a vÉk!m'
nlkú. !l9lně jako pii |oňské soulě'i v Pralu'
ved|e oloaň|zátořa F' wéissg6Íb.ralo by|i N'
J' sommérauér' výrobcs kvaIilnich 169u|áto.

Ještě o pravid|ech C0'
otázky ko|€m právidá| jsou slá|ýň

pledměloň diskusé hěz mod6|ář|' By|o
by dobré najll spo|€čnou c6stu' kt €rá by
lYhovová]a vš€m' abychom nédó|i|i p.a'
v|d|á .a FA| á národnÍ. NádÉ o objomu
3cm9 pod|€ mého názor! névýřéš||a náš
prob|ém' a|6 ňúžomě lo považolal za
klok do Evropy' jak so ! .Ás lTká' Piipuš'
lěníjiných moloro' napt' Ťa|oo. s nim]ž 3€
|ótá v Ang|ii a májÍ laké nádrž o objéňU
3 cň.' bud€ ulčitě !řÍno6om. Problémeň
bÚdé zvyšo!ánl kva|ity molo|u' Múžome
5. dočkal loho' žé n€bldsm€ an] ]é|al.
zklálka komu p0jd6 dél6 ňo1or. l €n bude
n€jlépšl' Ťento přob|én sEdó i6šitj €nom
d3 šlm onozenln' A|o jakým?

Na nášl soulěžl Ý Ús1Í nad or|icí .6
diskulovalo. Padl tam

názo|' k|erý se nám zdá| přlmo g€.]á|nÍ]
slanovit hňohosl na ]sd€n cms.nádlže'
Hmotnost frodé|u 5 nádržÍ 3cm. so po.
hybuj. ko|€m 50 ď 55g' záčněň6 j €d.
noduš€ počÍla|] 50:3 je přb|ižně 16,5

1 cm3 - 16,6 q
3 .m'  -  50  s

4 c ň 3 _ 6 6  g
Scme 63 o

v podňiku Mod€]avai.z]ncé n€nÍ pro
b|ém' vyrob]l nádrže s ob]ómoh
4.m", m|uvi|i jsm. o tom se zásiupci
podn]ku .a soulěživ Bakousku' Tolo ře.
Šenlby by|o plÍslupné pro vŠ€chny sk!.
pjny mode|ářú a časen by se !kózá|o'
jaký směr lé opdmá|ní' Hnotnoí ra ] cň9
obleňU .ádŽé by mohlo bí ]édiné
omézení. Mys|'ň s]' že by Whovova|ojsk
mode|ářúm z Ang|ié' |ák našim mod€|á'
řúm, a h|avrě lěm m|8dým' kt6ř. U nás
|étají. Ká'dý by si mohl vybra| nÁdrŽ
a hmotnost' jakó mu vyhoÝu]í' 2ádná ka.
t €golié FA| n6íl b6z omBz6nl' vŠld€ s €
Vělšino! váž|a změřitobjám nádrž€ j €d
nodušo inj6kční stiíkaěkou nén1 laky žád.

Já jsém vŠák piésvědčén' '6 modo|áii
si chlějí dobřo 2a|étal' a ne jeden dru'

l,,|oDE|Áň ' 10/1991 .31426



lů i so|árních' výzkumnlk G' Boch€|l' dá|o
vélký plopagáior é|6kl.o a so|ářnlho pohon!
E' schob.n' u nějž si múž€t6 objsdnát
srdc6'. so|árního poho.U _ špičkový motor

s převodom ] vnu|l - a ň!Žéle s. 3 .lm
poládi1, iáh plekonál j €ho svělové l €kordy,

le v€|mi ochotný Fada oa|škň léšlě nenl
Veřéjnosliznám'' a|á všichn] by|ijáko jádna

Mode]y by|y vělšinoÚ konve.čnÍho uspo-
řédánl' ávšak rúzné konsllukc€: od k|asickó
dř €vě.é stavby přes |amlnáty' sendvlěo.
kompozi|y' uh]lk. kevlar Vr|!|. by|y téměř
všochny |aminátové s uh|íkovóu výáužl'
avšak vo|mi |rhké' n9boť by|y dulé'
s vnilřk €m z réj|6hčÍch pěnových hmol'
Prúměry vr1u|í by|y n€z!ryk]6 vé|ké. áŽ
600 ňn' K v|dění by|y vrlu|e slavileJné za
|€l!' V podgtalě výjimko! by|y mod€|y
s ptífrým Óáhonem' jeňž je má|o účhný' a|€
.ás6 ]édnoduchý' Asiprávě plolo j €jpouži|a
lÍňa Graupn6r u novinky, stavébňica Uhu'
so|ar Pies maé rozňě|y rozpéI| len
1800 mň nó lom všák lo.lo modé| n6by|
vé své kgléqorii .éčis|o1íovných so|árú ň6j.
húř' stávébnicé ]e již béžně k dos|ánÍ.

Molory ]sou dů|€žitým člán k.m' samozř €j.
mě vo spÓjéní s kva|iinÍ přévodovkou' čl|l
p anelovo! a p|éciznl' obo]i nábíz|šp]čková
b€vo.ská li'má Molor Mďon' Jéjlmo|or by
si prÓ svo]6 konstrukě.l*|ášl.osli zas|ou,]l
samostalný č|ánek, Mololy Fau'hab€r'

jsou však přldobrém 6|aděnÍs převodovko!

!če|.é hospodařoní se zÍskarou 6ne|oil
za]išťu]é řéou|álor' johož €|6klron]k. s €
zapolí h|avně' když js bída o s|uňíčko.
věIšina čislých so|álú má prolo za|ím lér
ngj|6pšl so|á|nÍ r €gu|álor od pana somm6.
íauéra. V so|á|nÍch mode|ech s akumu|álory
s6 používají běžnó.6gu|átory prÓ 6|ék|ropo.

so|á.nÍ gsnérálo.y s€slévajÍcÍ z rÚzných
so|árnlch č|ánkú (d.és Úž se nabÍzelí člyři
dluhy v c6.ách od 4'90 do 11'20 DEM) by|y
íůzné konstrukce a rúzného uspořádánl,
Běžné i € n6|€Déni č|ánku na p|ochu klidla
Čránok j € všá| Ioňé| nooňobny' prolo s€
hédáiÍ píol]|y sco néÍovnějšl horĎ|slrano!'
Něklel' ňode|áři to řešÍ zabudovánlm č|ánkú
4o konskukc. polaž€nó trsnsp.réntní lól]l'
c]ánky ]sou vŠak jáko ve sklgnlku a vysoká
Iep|ola ve|m] sni,uj6 j €jich úč].nosl' Něklélé
mod.|y něLy lylo č|ánky po c6|ém kiíd]6.
dokonce i na klidélkách a k|apkách J.j]ch
ýýkony by|y úclyhodné á !dřž6|y @ v€
VzdUchU' ] kd}ž by|o Žalažéno' Pro so|árni
modo|y s akuňU|álory p|atí p.avld|o: Plo
jodén Nicd člá.ékJepolřeba 3.5 až4 so|álnÍ
č|ánky' U čislého solórniho modé|u jo pak
liéba asi30 W na 1 k9 hmotnosli mode|u.

so|ární mode]y se podobájí lé.mickým
vělrořům, někloré by|y oslatně opaté.y
č|ónky až dodal €č.ě zv|ášlnosl{ by| nodo|
G' R@he]ta:.e|okoňpozilový. p ně 6d.ný
so|álnÍmi č]ánky á s l|ač.ou VrlU|í, spoj €no!
s molorom lmlďěným v lě'jŠii Uh|lkoÝou
hllde]l' Mode| byl vem Ýýkoiný N6]vlce
mn€ a]é polěši|y výs|6dky saňokříd|a
s (aě.ou v.tu l Jednod!.hé' slab]]nl' výkon.
né Vzpomně| jsém si ná Jana spáléného
ap iá |s i ' aby i tadyby]o lako!ýchp|úkopnÍkú

A ]eště jédná Žv|ášlnosl: wbav€ni so|áC
niho lelce' zádné !a||vo. žádný nábí]eč' p|o
douhó |6ly jo však lřéba ňl1 sk|ádacl
ehátko' sollěžní |ely by|y až lřlhodinové.
dÍUhá kat€gÓrjo s akumu|Áloryso |éla|aúdy
hod nu so]árn|ch ákrobatú by|o pět a j €jich
l € ly se podobály aklobacll běžných 6|eklťo|é'
lú PočasÍ' zrovna lak jako orga.izacg
a célková nájada' by|o per|ekln|' Na své si
přiš]j rodinnl pIÍslušnÍ.i: k|!bové prostory
nablz€]yjak občěrstý6n|' tak zábávu pío dét|'
A měslo Nórd|inoon' mys]ímj6ho hislorickou
óá3t Uvnili h|adsb' stojí laké zá 2h|édnuli'
ooňy až ze 13 sio|éll jsou má|ébné
a Udržovanó' a když cénlrum oži|o rannlm
sobo(nÍm lrh€m' dých|á na nás áhos'é.a

NrrdIinq6n lež|na '. Boma.lisch6 sÍassé.''
kierou náblzl k poŽnánl j němécký auloatlas'
T'kže' máté'|i rádi h slo.i a létán|' lady ie
náýod' iaI wchUlnal oboii'

ierei|.v é..h, ^..6por|' sébruc*

v ' |a|égon i  ňáz6d € r  zvÍ léz i |  D '  Xa|ná
Kloměřlžo' v kálépo' 43 M vďn€rv kalégor] A3 M' v€ín€r

ka|eooÍii 41 díkY dobrémuz (řémžé, v ka|eooÍii 41 díky dobrému
výs|od|u pr6|t'cké zkouš|y J AmbroŽ
' č.škÝ.h BudálÓv'c z š€sli čáslní|ů 9ou.2 cé.kých Budéjovic. z š€
těž6 v kalégorii F1Á by| n

|\'4oDELAŘ ' ]0/1991 .315

L-

$chneideÚu Rohát u t|$[
A6ka coloÍado musÍ ná .vé d|ouhé 6óstě

2é sk5|islých hor do Ka|itoÍnského zálivu
př6konat z.ačný ýškový |ozdll' Přolo j € na
ni vybudováno něko|ik přeh.ad' Na jéd.é
z nich' přéhradňlň ] €žoi € Havasu v Mohav.
ské po!šli' s6 lo.l kona|8 prynÍ souté'
o schn6]d€rúv pohář pro rádi6ň iÍzéné

Měsio Havasu | €ž| .a hranici mézi Á.jzc
.ou a |Gllíorní' v rocs 1963 zd€ byia
dokončona stavba J€dnoho z |ondýnských
kám€nných m6lú. ktérý $m by| přsv€zén
_ pochopilé|ně v rozobranóň s|aÝu

a Havasu s6 stglo známým |lrislickým

Jédnou z mnoha zdejšíoh atlákcl budé
|aké každoročně potádaný schnéid.rrv po.
hár pro mak€ly hydropláno v ňělllku 1:4'
Jde o mod€/y | €ladé| j €jichž přod|ohy sé
Idysi zúčás|ňová|y 9|ávného slelno]ňo.ného
závodu. klorý s6 |óta| áž do drlhé své|ové

Modo yjsod hodnocény sl6l|c|.y ia|o po|o.
máke|y' dá|€ mu3e1l prololěl pl €d €psonou
.ma[.rovou rychlosll a nakonec r6ahstlcky
pto|6lěl !zavl €no! kojÚh€|nÍkovou lÍať Jlž
pii prynÍm .očnÍku se v lavásu obj €vilo
néko|ik vé|mi ujÍmavých modolú' n@hyběl
tlokonc. áni o€psrdussir z roku ]913
. modo| sÚpormariné s.6b' lghož Eo| s6

zúča.tni| pos|odnlho závodu pro v€|ká Jota.
d|. pi €d dřUhou tvělovou vá|kou

Plovážnávě|šina ú&stnlkú |élá|a s moIory
o zdvlhovém obiéóu 30 až 60.ň"' konstrukcé
moderú by|a ! va|n€ vélš ny ||as'c|á J €n by|o
ooužÍo |áminátových lÍvDú lá|.ó pěnový
po|yslylén $ ob]6Ýi| v6|ňi ziÍdta' vŠ@hny
mode]y mé|y wn||8ilcl l|nlé' což j6 však

samolný uávod ]o opravdu v€|ký záži16k'
|éú s ko|6m pylonú' což návozujé doj.m
skut€čných loládé|' a zolmóna hroňadný
éxhibičnT siarl 2 p|ochy l.zéra Havasu by|

zvllěŽi| m6zi d6vÍ|i účá9rnÍky L. Miksa Ž Úsí

V p.úběhu soutěž€ sé n.vyskyl|y žádné
prob|éňy' a tak sporlovn{ komis€ nsmus6|a
zá$hovai' v n6dě|' při závě.éčnóm hodno.
c6nl soÚlěŽo' však ňě|a vétšina vódouclch
družs|.v př|pom'nky k. zkouš.. 6lavébnÍ
2ruěnosll l k úpravám pravidé|' Pod|6 jéjlch
názoru bý něla bý| siávobní 2kouška pou2e
součásÍ kva|ifikacé' áJ€ ngměla by ov|ivňoval
výs|6dky lotovó soulé,é. Da|ŠÍ piipomÍnky
by|y k úp'avě pravld€l pro žákoýskou ka|e.
gorii F1A' Jd6 o zk'áconl v| €čné šňú|y na
4om a maxima na 150s. Návřh WcházÍ
z loňo' Že d@lal €čně va|kých p|och u nás
UbýÁ' Názory.a lulo úprgvu s vŠak úznl
PřiÝ|ia| bych p.o|o' kdyby mi Bodo|ářl. ktéř|
sévěnují prácis m|ádežl. náp.a|i6vúj ná2ol
na oba c lováné D.ob|émv'

Dlk za dob|6 připravénou soutěž patřl
všém pořádál.|úm' jm6ňovi|ě pak V. Xub€.
šovi' obéma B|álkúm' o' Lévómu' P' Mota.
] l kov i id r .  Šránkové 2 ÚDDM ČA'

v.c|.Ý Fln

Přebor ČR bteckých mode|ářů Žáků
sé uskul €čni| vo dnoch 21' 3' 23' ěofun'
v s€zimově ÚslÍ. Pořadal €lom souiěžo by|y
modélářskó k]ÚbY soziňovo us|Í a ŤÁbor
á okrésn| dom děll a m|4déže ! Tábořo'
Lélalo s6 ná |éliŠl vé všéchově.

V |ološ.lm Ío@ by|a popNé součásÚ
sou|ěžé i zkouška slqvební Ž.!čnosl| žákú'
Po.olá. hodnotíoÍlulo zkoušku, ňé|a né|€hký
úko|' ořová,ná vělšiná žák0 lotiž zadaný úko|
zpracóva|a vě|mi kva|itně'

Po Whodnocénl prakl]cké zkouškyby|a na
oloolamu e|o!á čásl soulěžó Léla|o s6
; riavém |6ln]m oo.a9l' zá bésélí| a v€
w.oké lÍávé mé|a lada soulé,lclch zn.čné
Ó'rob|émv s v|e|éním vólloňú' Plos|o by|y
i'osďené v's|édky ve|m] dobré a sÝěděi|y

těž6 v |aleooli' F1Á bý| ne||epší B Knód|
z Vi|U' V kálógon| upoutoný.h mod6|ů Us

27



Báječní mužl se starýmistroji
rú' Bézé9poru nolhoz. m by
BUč|.ó z Ho' !' |lanCoÚz9[ý nod€| k|uzálu
z  l Óku  1946 (obí  1 l  con t óňož k|Ubu Čésáv
Fak přivéz| zál €sáka Mkká Mus]|a' j €ho,
o|án ié k na|éz9nl Ý M|adém h|asalé|i2 ÍÓkU
19'10 zd€né| Fašra pnvéz| pl.é aulo
c i ' rova  so[o  á  o  íozpél i2300 mm á  s |u|u  2
samolijd|o osliiž a gUméká J Pod|esárá
slandai P 5 (Óbr 2l Po]da Wa|é| pň]e| zo
spUá|ovo!  ÁndÍom €dÓu  (obr  3)  P ře|va .
pením byla účasl n ádých modo|ářů z po.
řádajicÍho k Ubu zd6ňka a zbvňka Hanáčko'
vých s mod6y s6v6íák M Mus]|a' 2ř6|ok
a sl|aka |o.slruk. € Př €ňysla Kynč]á
a s 9umák€m Jór6]éVa Vyskoč|á

Létová cásl solká.ibY|8 ro2dě|€na na dvé
sou1ěž€: plvni! nich se |ó|.|á v sobolu vočéí

Jak seriál pana Diet|a
Ý}oadá  p t  běh  o{é ' ' s á ch (  pooén .9é. l € t anMode ' J r e  ' i
d - ' /  p i " d  n ' s ! o ! \ t r  -  c s t F  '  r . . " oo '  Rc  mdré!  $ -  by '
naoos |Ád  l e ' oýa |  s €  s ý tň  spadoň  v '  H1od  o i ' oÍv .ň
w lP l u  i s P^  tšá '  h ává ' o l d  v  důs |edau  ' áÝddy  . a  vy s ' | d / '
con l "d  á  Fo | €  U . á r l  . á  -é 'd : € r l . |š '  oo - á (  so ' | ě i  b } | á
vá'ně ohlože.á PřiŠti dVá dny a dvě noc s6m slíáVi|
oo | áÝ ÓÝén 'm pošro ' . . e ro  ř oo . |u  s (hé,6 |o  m '  ?qá r  pou l .
l e -é  -  á  <oo |eh | i v ó  _  q c  v !bc ! e l '  <d r l '  - t  do , aná ' . 1
m i s l l o v s t v i  Žbývá |y  dos l ova  hod  ny  z kus ] j s emseobÍá l  na
majile|e nrmy Bobi pá.á Xuňsla' kleÍý má u nás zasloupeni
1 | e Ť q o o b € á ř . l c o a  s | a Č ' o D á '  5 o ý | 6 | € l o n é ř ' 6 . a h o o | r .
UŽ  É-e  9oo  '  doD] ' oýa  | eho  Fc  f u . ab -  po | ' oĎ r } ř '  F  .é t '
a pohoc.ými íUnk.émi' vš3 2a wdahó oomoc oeÍsoná|i
p l odP jn}  ná  l ř Ídě  Juoo5 ' á t 5 rY '  \  oé lh , anú .9  !  P t aŽé boolo- L' \'o \gg ' ádLe do p'iho(' J9o- vt-ě.'' Fc
v !bcÝ € -  !  modo l .  ' á . o  od lé  do  Vadé BÓ |e s ' a v  á  o l edd |
spádá k íatickémU hod.oc€ňl, následu]lci ráno ]s €m mislo
'n'dcně db'Ó|vové

B.Ž néziš(né pomoc pána Kunsla á p.acov^lklj pÍodéjny
v Prae 6 bych se VŠak m sl|ovstvíČsFR Iěžko mohri!časl.I
_  pa l i i j im  ňú]  vo l ký  d i k l

Prv.l F.ncl, tta|( n.l

se sché'e|i Ód pálečniho podv6če.á ná
solléž h slorických ňodé|Ú' kl €ío! pod
záš l i ( ous  Á  M  l spo ř ádg  Vednech23  a ' 30
č€ryna či|ý Modé|k|ub supikovco na .lišt

P.opoz'co soulěž6' s nabidko! ubylováni
a slÍ8vováni pilmo ná |e(ištj s rožnosli
ryh|idkových | € iú na motorový.h l6lad|éch
i vóllo.lch' dáva]y iuši1' že pújdé o sélkán1

ozdobou pál6čního voč€ra by|a krab'.e
Jnky  Ka  ny  s  komp|é ln l  nab l dkou  p |Ánkú
í]ímy '.K6|i.a pub]ica|jons,.' 2.ňě|6ňé na
p|ánky histo.ický.h mode ů.

slldenó llonla v sobolu íáno. provázéná
sihým véIlom' nás mlsto lólóni přiměla
k Uspořádánivýsiavky dov€z €ný.h odt ňe-

díuhá v nedě| .áno N€chybé|a pii ni.ň
dlamala' na soulěžich obvyklá zd€něk
aaŠka zr!ši| soko]a kdy' s6 mU népodati|o
vyp.oul v]ečnou šňúru' pod JrkoÚ BÚčkém
séz| Óm i | á  p ř e s ch | á  Vě Iévos l k y  na  n l Ž  p i s l á |
ťEpo.v'el' Po]da wá|ék' iný opíavl W|Óme
né koIiky delerma|'zá1!í! přiš6 o Á.dÍome.
du ]e' s € _ s VoP př poulanou ''nálÝÍdo'.
- Vyda|a ná Vyhlidkový |el v € smělu na

Výs|edky by|y vyhlášény ]ak z obo! souiě'
žl lak co|kové Učoslníci so Však shod]] žé
by by|o Vhodně]šipřey'l ná syslóm s € lkáVán]
VyznaVáčú modeláiské hisloí'e' př nichž by
výs/edkové ]sli.y náhrazoValy Iisl]ny zúčas!
n.ných s piedíavením rerch mod€|ú

LW

I

MooEúĚ '  J0 l1991 '316



Mistrovství
CSFR pro
RC makety
L€lošni m]slíovstvl csFB v k6l €9onl F4c

s mézrárÓdní účasl{ kléré 5. kona|o vo
dnéch 2a' áž 30' č€Nná' by 66 da|ozhodnotii
hes|ovlě] Ýe]ká snaha po.ad.té|ú] ň]zolné
počasiI minrnUň účaslnlk0'

oí9anizací soulěž6 byl povól.n MÓd€ikIub
M]adá Bo|€s|av a ob|l'ného úko|u 3e zhos|i|
ve|n] dobřé s|Ušnó počasl ovšém záji9lil
nemoh|' a lak pfunl d6n 3ouiéŽo třinácr
$u|ěžících i lunkcio.Áři z' okny k|Ubovny
smulně s| €dová|i hBtý déšť' hnaný nár&o.
ýým vě|íem do sk€| Ňa |é|án| noby|o možnó

Modo|y' klo.é s na mi3|rov.lv|9.š|y' by|y
v€směs známé z d'lvěJšlch $ut.žÍ' s' n.
Fokke. D-Vll J0.q.na Sl.inb6rg6/a zo SFN,
kl €rý ně| pr€mié.! na |oňském mi.|lowtv|
své|a' á nový caldroň 6.3 ].g' Hánd|Íka.
obdivovaný všoň| přltom.ýň] s Úmkou
bodovaěú' kláil5izachova] ch|ad.ou ' úřéd.
nÍ h|avu' Po slátickém hodnoco.l by|v če|é
Fon.|úv spad V|| (16]7 b ) pl.d wacIáw ko.
Vým caudloném (1752 b.)' Hand||kovýň
caudronéň G.3(1723 b' )' Jl|kovýň Avro 504
K (1633 b.)' s|éinb6|0érÓwm Fokk€lem o'
V|| 0670 b') ' (uč6lovým Monospgloň
(16.19 b ). vF|adky bodován|dávaly tuŠit. 'é
|elová čásl soulě'9 budo.a]lmavá'

v ýbo|U sica nsprš€lo' a| € 3||ný nára&Vý
vílř s poryvy a' ná h.á.ici povo|€ného
maxima provéři| dokÓn.|9 uméní pi|o|ú
i|elové v|astnosti mod6lú' Pl €s obIíž.é
podňjnkyzv|ád|i účastnÍc| prÓg.am všeh třÍ
ko]bez vá'nějšÍch píob|óm0' NéUv..il €|ně si
v€ větlu v€dl Hand|lkúv cáudlon. a l6n potl2o
s pa|ivovou lnsia|acl záv]Ól|y dv. si.é boz'
pečná' a|é plédčás.á př|siá.{ s sloÍ.Ím
motorém' NoJ|ópé s v |glové čÁ.tl v.d|
s léjnbá196. 'n i cá | € n6zú. la ldIužon6n i Jí|ék '

závěřoěnó hodnoc..l dalo lylo ýýs|édky:
] '  P ,  Fsnc|3530 i2 '  J ,  J l . k  ( lého modo|Jo  na
snlmku) 3494a;3' J' sl € nb9.o.. sFN 3.187;
4' ng' V' wac|awlk 3366.,1 5 ing V Kuč.r'

Poměrně vy9oké bodoÝó hodnoty Ukazují
na umění pi|o|ú vy.ovn6| so 5 opÍavdu
nozáviděníhodnými podmÍnkáň]' v $u|ě,i
pléva2ova|' dvoup|ošnlky. jichž by|o děs.t'
z oslatních lřl ňodo|ó by| jédiný dvo'moto'
rový (Monospar ing. XUč6íy)' zbýváilcÍ j €d.
^op|oš.íky (cáudíon 714 ing' waclawi*a
á 2.526 s' xry|a) by|y vybáv6ňy iunk.nÍm
zátáhovacím podvozk€m'

Zd.naa{ B.dtich

12. ročník
Lázeňského

poháru

Rakouský pohár
v kategorii F3C

v€ dneň 26 a,30' čéryne Bé na ma|ém
|áišri u v.snicé Kláiw|6on' v'dá|énó ási
deýl kiIom6trú od sa|cbUrku' u.kul...lIa iiŽ
po čtvrlé m€zinárodnl 3ou|ě, o|o Bc vrlu!
níky Uspoiáda| ] modé|á|ský k|Ub ze sa|c.
bu/ku pod záŠtiiou glar@|y měsla dr.
Kolschlhá|éra' L6l|šlě J6 vybav.no !!rávnÍ
budovo! s vělí. dl|nou' obó6|stvón'm
á klubovnou, Má Íovněl asíallovou dráhÚ'
a]e  na . i sg  s  vnu|n|ky  n6|ó tá '

soltěž sg |óla|a vé dvou kal €oori|ch:
Prog.am A' k|.rý ]o u.čon p.o m€z|ná.odnl
9oulé'' jé podJs p|avid.| F^| a obs8hurg
vošké.é gklobdÍcké pÍvky: ýýl'Ut. př €m.|'
9|oupáýé souvtaty s oloěkou' .UloÍokci
s otočkou o laop Prog.lm g 3o 'ótá podlo
Íakou3ký.h ňá.od.lch pl6vidél'

Pi €kvapujícl by|a |616 lah.eničnl účasl'
z € čViadvac€ii so!lě'lc|.h bylo jon d€sgt
R.kušáňJ' ost'lnI ořllo|' z € sRN' tlá|'e'
svýcatslá' oáns|6 á Ho|6nd3kB z ovlooslé
špičky chybě| pouz. E' Hoim t Nóňócka.
ýýlobc€ néjpoUžÍvánělš| m€ch.niky

soulé2i bohulo| n.otá|o Do.ás s|o'o
co|é tř] dny s přé5távk6m] prš6|o á íÓUka|
nárazoýý víir o ryth|Bli a' 7 m/3'

Vzh,6d€ň k |om!, 'é js €m by| př(omén
i na minuém ročnlk! a 3 vriu|nÍkv sám
aktivně lélám' mÓhu zodpovódně koňía|o.
vá| ž€ v t €.hn]c6 so plllš ňnoho n.zméni|o]
Přév|ádá|y modilik3c€ mocha.]ky Héin v.él.
né p|ov€dénl Tunine (3 55 |u|iékoýýml
|oŽ]sly) ost6l.J ňodé|y bylyvyb8vony malo'
sé|lovými méchánik'mi Hunor' silql' €vén.
IUá|.ě Válo TÍupy by]y a' néuvěřilé|ně
jed.olnó: ag|| stár Ráneo. či 8€|l Lonq
Bá.gér' výjimkam by|y L@kh..d' Hoohes
a neňakotové l.Upy napřlkIad m|adóho Ho|z.
mánna' |telý však svúi ňodo| poškodi|
sléjný osud pos|ih| i Aakušóna Áb|€lthco.''
Piič'na obou nohod by|ajasná] vyw€nÍmo.
loru ý6 Úš.. n€d@l.té.né plo pr&hod do
účinné aulorolace' Poulo ot@ a syn Br.nn.
sioinérové z RákoBk. pou'l|i mod€|y kon.
sÍukce ''ol@.' Rc v.|u|nlkú p' s.h|ons.a'
oba dokoíc€ |éla|i s Fc aouplavan| boz
počítač€' Vě|š|n6 p||otů |él.|B 9o soup.ávami
Fllaba Fc'23 ěi Gr.upňél Mc.20'

z|atým hřéb€ň 6xhb|co by|o př.dwdonÍ
vn!|n|Nu Jél Fáno6l 9 lolo.ém o pGmďu
]0m mm DÓháněňnň ňÓlÓl6m 35.m, Ula.
duj|cl m|sli Evřopi D' G'sb€l zě ŠvyéÉka
pl6dvéd|' jal rych|o dokáló Hc ý u|nlk |óral
v závě'U oledvádě|l6d€. z mÍB'n|ch p]|olú |ol
na uád6h' a lo I ds6l c.n|lm.llú nád zsml
lňim@hodém lonlÓ obrai éia| boz '|oo.uí

v 'éuéň sou|ěŽo ý národ.Í kal.gorii B s
sla k' wnto|bauo.. v n.zinálodn| k.l6golii
atě'| D Gráb6í přéd s' arennsl6inéroň
á svýéroň H' Gasn6Í6ň' c6|á souléž i. ÝoI.
ko! ško|ou pro pllzňi@ lélo k.l.gÓ.i€. 9 to
jak po slráícs Iehnickó' t.* o.!óniačnl

||t!. v|..|ioi| lu.i..' P'.h. 9.x'Ě

Jó skoro neuvéřilolÓé' Ig Vg dn.ch 30'
sřpna až 1 .ářl poláda| Modé|k ub Ka.lovy
VáÍy 'ž dvanác|ý ročnlk popu|Álnl souláž6
Bc makol katégore F4c s má|ým výpád.
kem (s|rakonicó ]976 a l977) ňáj| pÓiadals.
|é 3 lollo Bou!ěžÍ vlc. n6ž é|vrI sio|éí

skoda' 'e |ološního Íočnlku' potádanáho
v kalsqo.iich mák€ty FA| a obť makóly' so
zúčashi|o ňá|o čs ňod.|álú: člyti v FÁ|
a j.dén v. ''vo|kých''' slluacl 2achrá.ili
mode|áři z Něňek. á Rá'(oosk'' |ak' €
konéný pď6l mod€|ú: š6l FÁ|' $dm F!rc.

Poěaí @ cá|ou dobo sulé.. bý|o vÍc nož
mods|áiské' Ptiš|o hodně divá*ú. a|ak jsm€
všichni 3Do|ďn. ňoh|i obdlvova| o'rd€všlo
nové nodg|y' |átajlc| v obo0 kat.gori|.h'
z našicň byl novinkou j €dlný| supors|áí A.
Žodka va v.|kých mék€léch' slt.d€m oo2o.
nos l  by|v6|kýsop* l lhP!p(ndobt ' ) rěúe.
kého mod€|áio schmi|i.' pohán.ný b6nzÍno.
vým dvÓUdobým mo|or.m 35.m9 s př €vo'
děm do poňa|o' PlÚměl v u|.:01 cn| Ťo ]e
poma|u už na u|l|6|iohl' Dalšlm] pozoruhod.
ným]modé|y by| s!pérd.calho|o. K' Bo.má.
modor.l a vý!6čně.placovaný W|gons z.250
M6rka a Brow.ov B|ackbun 1012' ktorý
,.Wkona| ' j €d]nou havAn|.Óul.'9' odnogl lo
podÝoz.k a !íocňu i mo|or všochny ty|o
mod.|y |óla|y v k.l.gorii F4c.x. schmitl
s Pupem aí|ězi| (2ó82 b'). aorm s o€calho|o.
ném by| d.Uhý (2a57 b)' 6runo K|upp
s Pipér.m J'3 |'o|í (2ó54 b') a náš Žodék so
suporslarám čtvňý (24!t6 b'),

V makélách FÁ|od začátku nóbv|o o vllězi
pehyb! Jilsk z klubu PA.VIA K6itov, Vary
se špičkovoÚ ňako|ou Aýío 50. K aít62i|
suv6róně {37l0b')' DlUhý byl Norbo.l Ga||€.
na u sBN _ z. v.lmi pěk.ě p@laÝoný
dwop|ošnÍk BE 2 zbksl 3t|64 b' Ťř6t| ňlsio
palii|o váňovi s již p.pg|u|ým DH 826 T|oeÍ
Molh, k| €íý iá|o vo|il6]ný on6[ ll €dvod|
sí€kiní obraly s č€ryonou á modrou dýmov.

Přá|ébké proslřédl 5oulěl6 uňo6nl| so.
botnÍ spo|€č.nský véč9r' Tám ]sme sllópru€
všichnl uvědoň]]. ko||kálá soulě' mákst
v (anových valoch lo v|astně by|a' Jodon
z h|avnlch ''ňolorú'. ioholo 2ekončěnÍ mod€.
|ářské s.zóny' Přom6k Fr8nc' s € doži| abrg'
hámovin á s|ádké odměnÝ v Dodobě krás.
ného dortu orávě D.l tofrlo véěéru Poděko'
vánÍ26 d|o!ho|olo! p.ácim! přiió p'||oŽilos.
li !ts|ovi| piod*da Mod.lk|ubu (aÍ'ow vařy
E. Ho|Ub a samozřojmě _ v5ichni účashÍcl.

opíávdu š*od.' ' € naái m'kolá|| věnova|i
|elos doňácímu v}'.cho|onÍ s.zóny lák Bá.
|o! pouoÍrosl' z|ópšÍ so |o na pt|šllm' lřinác.
téň.očnikÚ? Mó|o by|Plllod|o siza|ólal l pc
bav so na koncl píáŽdnin 1992 do vá.ú!

L-

I\,4oDELAB . 10í 991 ' 3l7 29



IX. ročník
Tatranského

pohára
.oiná.odn. úlď v k'régóÍii Éa'

Popr.d' ll' lŽ 21. jÚ|.

Jodiná ňedzinárodná sÚťa' v |oi|o kal&
póí v csFR 9. uap'g|s do poYédomia
našicb i 8ň.aíičný.h mod€|árov Píavide|ná
ú.8í 45 3ž 65 p.o|6*árov . 10 á' 12 šrálov
€u.ópy i d.lot.i K(oR v pr6dchádzajúcich
.očnlkoch D.iso.|a k zvýš.niu ú.ovne ká|€.
oón€ F.B nlo|.n v c€sko.s|ownsku' vWF
choloním a oc6n6nÍm .á.očn€j o'oá.jzátoř
5*.j plá@ podrátlaÓských ňodelárov bolo
p.ld€|éí|ó otldn|zácl. minuloročných ME
F3B' Učá9tnlci' ňEjňá zahráničn{' s uznánÍň
hodnoii|| lch or9anlzáciu a úrovoň. Jéd|né
pnpom|.nky bo|| k ú.ov. s|Uži€b' ktoré
orcan|!álo.] v tgj dobo' a nl6|on pod Ťairani'

Ťúlo úváhu rÓzvÁdzan pl6to' žé nás dosť
2ér.zl| ňa|ý poé€l záuj6mcov o účasť na
|x' ročnllu' N|é lak dávno 6m€ doslova
vybérá|i'o l00 a' 120 2áuioň6ov 60 plolé.
kátoÝ' V súč$no6li j. z.ájmá viac n€galív.
nych vp|yaov' |ch dós|6dkoň bo|o10' žé2 25
pr|h|Ásoňých sa nakoni €c ploz€nlova|o 12
3úťaIIaci+.z M.dáBk.' JUhos|áýě' zssB'

za 3lňoónóho. aló v.|6rného počás.a ná.
dze|i bo] o pryonslvo ̂ aši Janok s Jéšinom
. M6d'r HoruÁ|h' Ť.n sícg whrá| vo vŠ€l
tý.ň lto|ách iých|osťčasmi í6'5| 18'oi 15.9 3'
aló 3|rá@l íáimA v or€|otfth' Po lreh

Iirln J.mt' ý|ťa Í.|..Bl.ho Dolr.'. F3'
1.01' D.iD..!.íý l od.|alo!.ni! Íbd.|Ú
zd.ňl. J..inu' rb'ý obldi| v .úl.li dNňé
ňi6|o. [Ú. Ý poad|' v.ct.Ý ch'|Upntě.l
h.dnoí ..rÚ&i! B.d .|lň.ň

ko|ách !úlďé nlíázi| JáÓ.k s osvodč6ným
ňodolom z mhÚ|oročných ME ored Jošinom
a HoNálhom' Pro n.ěich r €lro'snlamov
bo|á lÁto sÚťa, jódnou z poslodných prévi6.
.ok p..d odchodom n3 Ms v Ho|gňdsk!'

P.g ňa|ý 2áu]om o bankoi - v.a]
z íinan.ných dóvodov _ poliád.lá|i. powall
na svo]o nák|ady v.o|kých účagln|kov na
priplavéné .etrádi.né posodonlo v pl|rodo'
20o m od ubylov.o. Pn kon'lmáciidob.ého
ouláša' éšlé |.pšéj 'lvánky a 9údk! piva sa
v priai6|3ko] áImo8lé.o lozobo.a|a prob|é.
m'l|ka ka|ooóll. F3B klo.á ]. v sú&gnosli
z viacélých' nalň! €konon ckých' dóvodov
.a úpadku' Urč|lým dókeom |oho ]o i lo' žé
.].| €n nák|ad! n. bgókď znA$l v o|ňom
.ozsahu ooli.dálo|' .lo al ná||8dv á ubvlo'
vanG Di|il'ch B|á|vch úéáilnIkov i cR' ktoíi
''asi zábud||" Uhr.dlť 60Kčs 2. dtuhÝ n@'
láh ' ', uvAdzsňé dóvody ná3 vedú k úvah€
2ň6.iť Ý bÚdúcn8|| nódz|nálodnú súťa'
z kal €gorio F3B n. F3J' klÓ.Á .ab€rá na

Dr. f,nBhl šur.
s.lmk Ja. L.lork:

Břozinká (Podhoř.ňy)

nábjzl př|mý píodol stál.|mu | sou.
krmému soklor!' kIubúm I l.dnol|iv.

30t0

30Í

3412

320r

3210
3 1

3231

3ta2

j . 5  D

3705 Nádr' s piivod lrub|aň ] t9

3706 ojni@ pío molo|co, 2k3
Pá|ýo pío nobry3.lha. ]

Stavebnics FC mot
moderu Fil

objed.ávky zasiloíg .a adrés!:
Modé|a' závod Břo'i.ta

Podhořaív ! Fonová

let- 0155/907 311 02/739 70 12

Přebor ČR

9. usku|ěčni| ň6 |élišt] Aárok|ubu Hořicr
oobrá VodaÝ6 dnocň 7' a} 9' čery.a' Všichni
úča3hÍcl36 316|lv pál6k v časných odpoléd.
ňlch hod]ňách do cha|Óvóho .lř €diska s, p'
Éoňa Bradoc Krá|ovó' uňlslě.óho v pi.'
kl&néF !ro.iř6dÍ Dachova ! Hoř|c Vo|nóho
odpolodno Ýyu'l|i láci jodnak k odpďinko'
l.dnak k za|élávánl fak6lop|ánú na při|oh|é

Př.boru 5o :ú..sl.jlo ilic6l dva áklt, Již
lrádlčně nópř|]ó|i Jihočoši' a|é |ontok'át ani
záp.doé€š| á Praha. Konp|€l.i druž9lvs
dora:i|. j €n l. sovárďBkóho a JlhoĎorav.

v k6|€!oril lryánÍ |.lu .ako|y .a padáku'

pěkného |€lmi.kého po.$i. eilězil až po
rozlóláván' pó|i účas|níkú P' xučoía z Vyško.

odpolodnÍ zaháj.nl kalegorie rak6lop|áÓó
ňu$|o být p.o silný vilí' zpúsobánýpřeho.
d6m l.on|y' posÚnu|o téňóř o hodinu. pak
.|. &ut.ž probÍha|a 2a hdkého Doč€sl
zvllózl| M' B|la. z Karvhó' vo výs|édkové
|i9lině $ v télo kalěgolii obj €vi|á ládá nu|'
z8v'něných vělšhou utrloným slr €ansl.m

v sobo|u v6é.r suGžicl .bso|vdá|i
zkoušku 2.učno.|i' spoč|vajlci v ssláv6nÍ
mod€|u' ]6ho, dÍ|y si s sobou přiv6z|i
z domov.' Př$ u.čilou .k.psl' klorou j*n
k télo ák.| mé|. mlglm komlatovál. žé j6em
by| pt0óm.ě přokÝapén přls|Up6m soulě.
žlclch' ki € 'í praco!áis chU( a jéš1é sistačiIi
poloÝnai' ]ak 3e to kde dě|á' Navlc talo část

óU

raketových
mode|ářů Žáků

souló'o. ktorá lNala ási dvé a pú| hodiny'
dohř € vyp|n||' !o|ný podvď6.nÍ čas'

v ..děli .Áno 3. opól zó 3|unóč^ého
počasl |ólala *áiégorié iNánl |6tu rak€ly na
slr.'m..!' Po pěkných vý|on6ch aílězil
B Báíon z Frýdkq.Ml.tku'

závóróň jon lo|ik' 'é sé pověd|a pěkná
sou|é'' zl co. oai||všóm zÚčashénýň dlk'

Ina. E. Soua.k

Dunajský pohár .|991
V .akou8kém Waidholo.!. n9da|€ko na.

šlch ližnlch hranIc' 3o |óla|o vr dnócň 3' a 4'
srp.á pos|ódnl ko|o ouna]skóho poháru
v kat€col|| 6k.obat|ckých nod.|Ú F3Á' Du'
najský pohór' kt €rý ÝznIkI z lnlclai|w brai|.
slawkých' M|dhol6Bký.h a mni.hov.kých
mods|ářú' ii' vlloupl| do pÓvědoňÍ pilolo.
akrobóloi pt| |.lošn|ň !'h|áš€n| vÍ|ězů v€
waidhoíoóU 3odokoóc€ dohod|o' '6 olgaÓi.
záto'i po'ádáj| c|AM FA| o p.ávo vyhl&ir
v rocó |992 Evlopsrý pohál v katoqon|F3Á

P.otn€l' zdá 3€'.o.dlavo|nÍ Do|Ížo. io' mě|
v n6dávnó niou|osll. jll pominu|y: 23 výkon'
klérý plgdvéd|. dosl.| v'sokó 2náňky &o|á
po zás|Uzo Na druhém ml3ló skonči| Hóinz
Xron|a.hngr s l|m|o unÍElénÍm @ stál c €|*o.
vým v|lézóm |.iošn|ho ío.nÍ|U ounajskóho
pohá.!' Klásňou |ro' €j vš5k E||m přMa|do
opa|.ovánl ino' V65o|ovský' o,lclá|nó bldo
Kron|..hn.lovi ořodÁna al .a !říšll soulóži

z n.ši.h dopád| n€j|épo Vi|ém vo|í' kto'ý
v konkul €nci dv6col| $dmi sou|ěžÍcích
3ko.čil ň. o.kném l.donác|ém nÍ.lě, Mila.
VoIojnlk obgádi| patnÁclé ňlslo' vladimk
chvá|a| ]un|or dÝacálé prv.l ].ho oloc
dva.áté |t.tl a n. pos|odnÍn' dvácátém
sodňóú mlstě skonó||J|ll N8Vról I' -oa-

EOMNBNME B[
|tr4rc| př||imó vyd.ví.|'tv| .!n'l.Př..!,
iE'|nl odd.|.ní (|Mro xo.|.|.l). v|.d|.
.|ávÓY. 2.! 1í l .l PEh. í ' l.|.íon 2. 'l l''

PBooĚJ

l r Lod sbv€b uobb. E.o slaÍ No l0.9laoo) .|
moloŤ Golsl35 '/o 1o-l2 ě| (2500)'.| nolol o.|gl

:3 (3000)i ňabll..

l7oo) F ŠUbí vÉoč!n*'2.i400' 19o0o p'iň' 9
.|.ktori.|ý l.!u|.|ol ol...k

20 ^ ('0o0J' Plo]p.|l PrcÍ

supÍ' (3co)' p zth..dn|k'

r 5 16 aM27 O5O0) , 2! F6 ^M27 (po $O) - 5r
FP€7 lpo 1!o) . krý.b|y P i.bt€..ký. xe.nei.

. . Laminál' tup. Ps kl|dl.. dýhu' vop. o|.. ..:
AsK t.' c lru9 7'' F|!ň'nqÓ(F3B'

(mak )' Ps kíd|. n6: z.5o' Ego.d
E 37.' RG' |]o .! a' 5 m. dýh! Kolo' |nc o Do|.lr'

. '^mal Rc AM27 B.ka., ('00o). !LÁ|ÉÍl Fp-
s7 (po 3ol))' nová *da FP.s2. (!o 600)' mod.ly
BlW ^íqÉl 1! + m.I, (l5m.5o0J nc MM sutsl Fl'
. mot {3oo.!ío). ucV2(600)add|.l pa 'vo. pl|!|'
al. Láčba K|au$m h0'1, U]č' Pod hÁl.ň706' 2s2 66

t . P|áiy Ýá| lo!| B|cň.|i.u l 1oo (?00)' Rodň.y
l 200(!20)' BignaÍc| l 200l'20)' Pml Euo.n t 250

(12o)' Long3é..h !]1o0 (140). cv 3osá.áIo0.l:lo0
l17o)noborym.nlňzá]|né' X'záň

MooEúŘ . 1on991 '  318



i J' Modg|ářslá
] . '.': plodg]ná

FRIEDFICH* M.  HELLET
cHAM.Janahol25' sRŇ
|él' o9971/3612 _|tl'Á

Produkcó lll €ň: GráUpnér. Robbo'
KaÝ.n' Mu|lipl.x' simplop' Ky6ho

. p.i!lu..ig!i (20oo}' 2 !.d. Fu'aba FP.s7 (pó

Macňun 'p.í FP.2 PB . 3 tfua (3230). píl|n..
Ácofrs (510). 3oR3
(ý0-990). molol plcco 3 5.m! (1050)'.|oktom}
loÍ L. M.ng2.0 sB (3ao'.rÚmu
ah^,2v,6k!(?90), ror.k' . 6in

1n!. J' Budý' obÍóv.6/a 9110l ŤÍonéln

. při'lu..nŇl(1500) MWs 3'' GFH Ro _ iový
1800). íum]. Mws 2.5(l00''Jun]
1250).. oláčk.má|(600)'J

l  1 ' P | l ] lm ! óF6FM27 .k r yd . | yč  30í000 )  |ne ' v
Xlíul' By.lřlcká !646'.3201 xrdaň' lá' 2694

| 2r - No (5000),
ňo |  MWs  35  r  ABc  GÉs( l ?oo )  2 .  sd '  A coms
Ás 5 s konc Mod.á (300). P

2 přiímlč.áboň.lápllL v ceh Ma,arykov.524'

(3200' 2500), F, PÍým.|'

N ' c d n a b l F č 2 t 5 o m Á
mod.| Bc v2 íam ýÚp)'

á. všo v b.'ádnóm sllvu (3c10o) končlm, v

(3000) D KoF| x svál.2!.3's.

.mar (30oo) P konrq

tup v2 o3.) J Muh|gl € 'n' Rudó!l

výroný B'ol .kó
lámi.lov. Ýuoý co|Gul a ]achb

Mroýá 569' 3g194 c.mov c. u Í.bor.
t 23 soupl Gíaupn.'/JR4ol4 FM35(6 i.nálú' oR'
ExP' pnJ]mar.6á.n zdlo] €)' ňo
A|iéi (zal.hoýlcl oodvoz.kl . molol Wobla 6l Ls

výurl | '.dio|Ná ' i.!n.

.24 Vysi'č a p|Íňač lyDu ÁM 1.kaná| .0 MHu

Modá|á (2790) P

s DomoonÝm mol.l.ň' lozo.ll
25o.m' |6m'nálďý
_ kompl € l (2600), M |']yk!' 2'7.2 obll!! 19.
t 2. Nová lu'kovó akuh!|,toly s

1-1? 13 (@49), 13-99 k3
(p .16 ) '  1oo  r !  a  Ý6  (p Ó . . )

Přijme'ne ved. odd. po|ytechni.
kya mode|ářsiYí na p|ný úvaték.
oSMT Praha 4. tel. 692 242E.
692 01 7s

|l.. JAN PEcxA _ PÁoDEJ
r/|7| MoDELÁis|ďcHPoŤAEB

Nab|dk. na Íjéi:
iólajicl ňakély Bl logE v n.|lftu l]!5 n'
ňoioÍ co2z.295 Kč]: É|iý 'b& Úumu-
|áloÍúi'|6dváno.nl dýhodň.nl glav.bn'c
B | l no  Boa t s  a '  Ó . o% up |ný  so{n .n l

Úchy|.k' Í*Ís)' 5 k. !.ry s]5 (2 úpln. ̂ ď.J'
náhÍ kably á ryp|n'&' 2 3v'hos v.Íonó ( 1 ú. nó
nďý n.|ábňý vaÍ.n). b.|g' pr.ki'k!' lry' '||o'.!
ti á iin' m'bná!

. ían6' a 10| oa|4 2 v.g {3á00)' ňod.! čm.|Ak

Štám i '  343  2720o r . dno  | . |  0 J ' 2 /7023  ' 7
l r0 No4 ňolo/ os M.t 10 - 6'5chl {!600) l.n

o Br.dAč. Ni so]l.k. a' l3000

. 'l N€oou'' MvVs 2'5 €řBc " 
íun 1550). oF

(350) Rc v2' P.knýaň' 1.k.^' !}ďl.ó' il..d. ú'
vanoprop (9o 200)

z M.'.k,50445 od.ov n.

l €Vnó, L u'bán€k' u 3ladiónu 3

sT-l (15@)' lď Rco| bu00y K'n
Fs 55o s (l50o)' pÍop. obou'm '€o. ol (5oo)' v..

t l. Nďý md' 2cm'DFs ! 'l výr (350l' ň.b

+ 9ř' . 2 ks s*o Mod€|! sl7 {3.0o)' L' sí.oĎ.h.Ý.

. Pr.ny 6 dokuň.n'.clu k |r.rld{m v M:25
(pÍoli]y tupu a kridl.| J:20 ll2' 1:6) H r.ňpóg'
r-vr(160), H ryphoon!-Í (rso) s splik. Mk rx
íxvl(100) M.$.rcchm ň al l09E.3/.-4o0o)' Fw
190 A-3/r 0 (ioo), D.H.93 Mola
(150), P-sr D (14o) M r:re (r 21, r 19 ! 9) P,a7

t|oYáč!*
130lxr Pruh. 3, Kntor 24

Pro.l.líl dob. 9.l2. l3.1a h

zbožl dodEÝámo brá vo o.dbáaloLúm
i.íÚmeo o ákluá|il nabldc.

NabÍeče akumu|átorů
7 vďianl v 6áó od 3.o (& do 3000 Ké pod e

Ézávis|e Bb|]€nl nákolika 9d ďu

slabikz@aú n.D, píd'dy'
ďepiM|e|É i.óo M ďá.i Účinné nabije.i

prr$m pMn
ryd'bnab iňi

&lmat*é ttDináni
veíavěný dis 'ďý vo|tne1' (aíg''rleli

wslavěný Í|é.ičnáDět 'r nabi].ni
z auloóaleie

moznoí nabiFni aúobalgÉ

P6pek1prct] 4kofunriÍ ziámkán na ad.e:
|n9, M, Prcteš Boudiiď.á450 l32mPnhá8

při návštěvě Brna nézaoomeňle na
INTER SHOP BOBY,

Dominikánské nám. 1 (Ja|la pasáŽ),
kde Íirma
Ing. J. Rumreich,
Lelekovice 416,
664 31
tel. 05/78 43 20,
nabízí mod. potřeby od fřem

JA ARA' KAVÁN; RoBBE' WEBRA'
IIULTIPLEX, GRAUPNER

Katalog 91 a Vše od rak. Íimy
IIODELLBAU LIIIDII{GER.

spičkové ei. mot' ELEKTRo ilATYÁŠ
broušenou balsu, \^ýrobky Mws' |GRA'

MODELA, STYRO FLYING KIT,
zásilkov,Í prodej všech výrobkú.

Hledáne čs. výÍobce mod. potřeb.

É.

31



Koněvova 223
130 00 Piaha 3
tel. 82 68 88
Fax 82 67 78

PIastikoVé
stavebnice
fiřem
ITALEBI
DRAGON a barw
MODEL MASTER

nabitziza
vynikajÍcí ceny ve
výhradním
zas|oupgnÍDÍo
U5FH Ílrma

BILEK
zásilkot/ý přodej i
pÍodej ve ve|kém'

ITAl-EB

Balsa
Wood

Kva|itní broušenou ba|su Žádeite ve s\.ých
mode|áiskÝch orodeinách!

Vyhodné ceny pro obchoiinikya výrobce. kluby
a kroužky!

Formá| prkének 100x1000 mm
Ve|mi |ehká oabonová orek|iŽka!

PiekliŽ-ka t|' 0.4 ňm|

Balsa Wood
ondňei EÍehiáš
vykáňiká z1 487
100 00 Práha 1o

Íe|e|on o2ng2 22 a7
Fáx oz7a2 22 u

cEto t8zo"'* ' ''in"o"

F4 A^r 27 b€Ž k'ysia!ú 5,'0. Kós

F4 FM 35 b€z kýsbú 6a0. Kós
F6 FM 35 boz krygia ú 7l5' Kó3
F4 FM 27 b.z kÍFia]ú

Pl|lÍm.. F|| 27 - 35 l|Hz lz. pou'll @.
nĚ' k eupdáí ^com.. F!bb. {ryjn.

oi|. pl.|.ďul.m Rc
i|tlz M 35 lť dd oď.9. trabkln.
.ríNní. pl.lmí.|.k1.c!dč'.tkÝ vh.dnó
pp Rc eupóvy' Kli.|og eětir.k a.

EOMEENME BE
D rhuido/borr {140), M 1:{ (1:20, rr2, 1:3)
Mé9q.í3chmlt M. ^l6 (70). knih
b9 l 6 - J , F ,Boaňan_podk ] .dynaMé109F 'G '

l t7 N€doioneny páM ýLa.|ú ÍT,3lopný na zd

Ťýáow775'29002xo|lnbl'0321/

. l. závodný ňod€| aub . mol
+ DÍlslu..ns&o a No(5500)' Bcaú

. !e Fc 'oup.áýU
Fu l ' b á  s12 '  1 '  sÍ  '

+ dop|l] ky {6500} - konč|m J, Púd€rá. H ulova 203'
257 .1 Týň* n.d sá4voÚ

.sv. ryp' (1500). Fc ňodo|Aion s*bv€ný (3!0)
R Ko|bábék Nová 3$' a64 56 BLu.ina
. 41 Molot Bu||y 1'omJ (enZln) c €ná doh.n,u'

|ád.ny ýýuk (2000).

6'5 Mws(|ác'nol' No'{ mo'ory Mws 6''GBFÍ E|

óz €í.Ýěný su lán - kup

(700). no!ó|oné Pony . MvVs 35 nopouliý {7oo),

xončÍn (ob.mňě) M

. .2 E dá.|.oň.Í 1600)'
(20ol' Mývs ].' 6řF zbóhnuri (g.10)' ludič
I  MWS ) s  i 10o )

+ zd'olo (1600) J.

. .! NÓÚ n.poÚŽ|tý p||i|ňáč Fub
MHz s'kanrbYý + pár krysla|o + pourdÍo i. zd.o}.
(2500)' pdv.dn|d€na 2s3o KčÉ' P Lédn|oký' M]'d'

Áfuok aFM a0 MHz 15300)'

(2500)' č|uný F3v' F3E ! ňotory (po 1l00J'.].|ta
Ac.Es J 12 noýá 1650) .ofra A@m9 {1o0l' .mál
čly.káiár'  ̂ M27 íooo) nábo ryměnJm za kvallnl

(600) M36 pl'' (300)' ts|áAR2 (20), molr'} boh'nó
20 m'nul Mws 15 o ' Mr.16 (30o' 200) Kú.]ň

..3 l(valhrRc auro 1:34wD{3500), oPs 35 c.t
komp|oI á0l.!ál I ND {2300}'.ou
(3.oo)' přiodb.lu n.jédňóu s|*á ( €200), v, Dodál'

t .! Nás61aý6né mod.|y tJs d].p Výrobcú' J' zik'

XoUPÉ
' yG taupnďnaob r to r á ' ch l '

. . ' Komp|dn lpodvoŽ . kná . |ék tu1 ' 2a
odopÍši všlm M J.Ín.k'

. !o Li'ďáluru o Rc vnu]n{chh, koŇk*€' pi|o'á''

vélco' b.nínoý hod€|ářs|ý

L Šp|d€ň' lJkr.lircká .

1299'3o2-cónÚ rsp€k'ull P. Kol|k'691l0 KÓbý|

. 34 ong' Umič na os Max 6

r v@. Pá|áckóho 2.6.

. 3. E ' ihybky H0(ipdno['vó) standaÍd robNg

vÝMÉN^
. 5' Bc 6kbbá| 6'5cm3 dám za ňot. Ý.lÍ ýpu

P|ánky Mods|ář obdržÍi6' záš|6teI j poš-
lovnÍ poukázkou typu c nlž6 ov€dgnou
čásiku na adr€su: Bsdakcs Modo|ář'
Jungmánnová 24 '  11306 Praha 1 '  Do
zprávy pro PrÍJgmc€ naplšto čite|ně
náŽóv mods|U a ěÍslo p|ánku

l38 T.hit FíA 9 Xčs
1oo Bugg| 4J4 D2 3,5 cfi! 19Kčs
29€ cihát n.pid cor 9 Kč3

áš||ková služba modé|ářských Potřeb

Nabízime Bc soupláW Fulaba' sor|iment ly Bobb€,
ořís|uš€nsfuí e|eklro|6lu. alraklivni modely automobiLů
iilem Tam]ya a Kyosho (i s Fc ov|ádánim), p|astikové
mode|y' naŽéh|' ló]ie ba|su' Nicd á da|ši ínate á|'

ln|omace, přhadně kalalog nabízeného zboži (j5 Kčs) Žádejte na adrése
Pospa lýode]' P' o' Box 68' 12o00 Praha 2'

32 N4obEúŘ ' ]o/]99] . 32o



0. tocníI( FIIEM
Corbier -Toussuire, Francie
20. aŽ 29. července 1991

Na jezÍku cořdee, ktélé leži v nadmořské výšce 1968 mel.
lŮ. se iezdilo od rana do noci. preva2ne s radiem nzenymi

a-_

Na slártovni lampě je přiPlávena
předváděci raketa Jiřího Tábolského
s odhazovacím laketop|ánem' který
po zdaři|ém srartu zmize| kdesi v sa.



systém Evropf s neju,ětším modulov

moduIový

FM 60,4
s I piidavnyrhi

?oduty /

FM 314

, -h4l\NEs 
GBqUPŇF. ^..  

-
_. ,  u.  J tz  XIFC*HEI\/ . ,  

Euh

programem 'pro mnohostran
použití v pásmech

27,35 a 40 MHz

"y1"i:;'-,',

ff".,,l.".'í#.x:l'.o'/edn911;u. u
\

I ffi;;;"ř!'..,,o
''"','.ffit'd;!t

-----=_=_


